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Pas miestą Lodz mūšai tęsiasi nuo 14 dienų. — Rusai esą apsupę Vokiečius.
Rusai bombarduoja Krokavą ir pagavę 40,000 perlaikraš6iuS; kad jie uor. už. e) Lietuvos Autonomijos Pon

Austrijokų.
Prancūzai atmušė Vokiečius pas Ypres ir Yrės.
Kaizeris siunčia 220,000 kareivių iš Francuzijos 

į Lenkiją. r

bėgti už akiu „tautiečiams”).
2) Kodėl i jų komitetą pateko 
vieni socialistai, jei čia einasi a- 

' ir

pie visos Lietuvos reikalą (o juk 
jie tautą vadina „supuvusiu dai­
ktu”) ? 3) Kodėl jie savo konfe-

Anglija siunčia 1,250,000 kareivių į Francuziją.
„Mes išlošėme!“ — sako Anglų Field Maršalas

j rencijoje taip bijojosi šnekėti ir 
nieko nenutarė apie kovą už Lie­
tuvos iiuosybę arba Autonomiją^

French.
Turkai žudo krikščionis Armėnijoj; turkų kunigai 

gundo turkus rengtiesi į „šventąją karę“ ir išskersti 
visus pagonus=krikščionis.

Ant šių visu užklausimų minė­
ti. delegatai nieko neturėjo atsa­
kyti. Todėl ši konferencija net 
išreiškė papeikimą, kaip del ty­
čia užbėgimo už akių, taip ir del-,_ 
to, kad taip vadinamoji jų kon-! 
ferencija, po socialistų vadovyste, \ 

Į sulaužė net ir seimo abiejų dalių i

das turi būti dabar šitaip užvar- 
dytas: „Lietuvos- Gelbėjimo ir 
Autonomijos Fondas ’ ’;

d) Prie „Lietuvos Gelbėjimo ir 
Autonomijos Fondo” komiteto 
turi būti priskirti Centralinio Iž­
do prižiūrėtojai iš SLA. ir TMD. 
valdybų.
_ Brooklyno Vietinis. Komltetas^- 
Nors dabar jau yra du vietiniai 
Lietuvos šelpimo komitetai, bet 
abudu jie neaiškus. Katalikų ko­
mitetas vadovaujasi tik Chicagos 
seimo nutarimais, o tas seimas 
šalinasi nuo plačiosios visuome­
nės, kuri nėra katalikiškai-parti- 
viška. Socialistu komitetas vėl-

Brooklyno=New Yorko 
Draugijų Konferencija.

t nutarimus, atmesdami Lietuvos 
‘ Autonomijos klausimą. Del ši- 
| to juk ir Brooklyno seimas bu- 
■ vo šauktas, kad apkalbėti ir Lie- 
i tuvos Šelpimą ir kovą už Lietu- 
. vos Autonomiją. Potam tie so-

gi nepripažįsta Lietuvos Autono­
mijos. Todėl abudu nepadengia 
musų visuomenės plačiųjų sluo- 
gsnių ir jų reikalų; jie teturi į 
šalininkus tiktai savo partijose. ■ 
Ir dėlto ši konferencija randa ;

Brooklyn, N. Y., lapkričio 22 • 2—Lietuvių Jaunuomenės Lavi- 
d.. 1914 m^...Lietuviu Amerikos j - nimosi Ratelio :. ______ -
Ukėsu Klubo salėje^-372 Bedford 1 6) P. Vaitekūnas,
Avė., atsibuvo Brooklyno-New 7) J. Jankaitis. *
Yorko lietuviškų .Draugijų Kon-Į 
ferencija, kuri buvo sušaukta pa- j 
gal Liet. A. Ukėsu Klubo inicia- 
tivą, su tikslu apkalbėti reikalus 
rinkimui aukų šelpti nukentėju-; 
sius Lietuvoje nuo karės ir kovo- į 
ti už Lietuvos Autonomiją.

3— SLA. 213-tos kp.:
8) J. Ambraziejus,
9) J. Mašanauskas.

4— SLA. 83-čios kuopos:
10) Agota Sedekerskiutė
11) J. Vezdžiunas.

t

5— Liet. Amerikos Ukėsu Klubo:

ill—SLA. 76-tos kuopos:
34) P. Barauskas.________
35) V. Klinsra.

12— Lietuvių Mokslo ir Politikos 
Klubo:

konferencijos vedėjų

sekretorium — J. O

reikalingu įsteigti visuotiną

Komiteto Vardas. Konferencija j 
nutaria vietinį Brooklyno-New • 
Yorko komitetą pavadinti: „Vi­
suotinas Lietuvos Gelbėjimo Ko-

Konferenciją atvėrė L. U. Klu­
bo vadovas, p. A. Kundrotas, 2 
vai. po piėTų, ir trumpai paaiški­
no priežastis, delei kurių ši kon­
ferencija tapo sušaukta. Potam 

-pakvietė susirinkusius delegatus, 
kad priduotų t savo mandatus.— . ' Mandatų priėmimui paskyrė: J. 
V. Lutkauską ir K. Labaną.

Atidarant konferenciją ir man­
datų priėmimo laiku laikė trum­
pas prakalbas: A. Kundrotas, J. 
O. Sirvydas, J. Lutkauskas, B. 
Ščigauskas ir kiti, aiškindami ap­
verktiną Lietuvos padėjimą, ir 
nurodinėdami, kaip mumis, lie­
tuviams amerikiečiams, reikia 
karštai sukrusti prie darbo ir 
gelbėti Tėvynę.

Mandatus pridavė delegatai 
nuo šių Brooklyno ir New Yorko 
draugijų bei kuopų:

1—Tėv. Myl. Dr-jos 3-čios kp.:
1) I. Stanevičius,
21 L. Kaziunas,
3) A. Ramanauskas.
4 J. Kripaitis,
5) K. Pilėnas.

12) A. Kundrotas.
13) B. Ščegauskaš, 

----- Sirvydas, ~~~
15) J. Ginkus,
16) J. V. Lutkauskas.

6— Lietuvos Sūnų Draugystės:
17) A. Lėlis, Vy
18) . Urbonas,
19) K. Kriaučiūnas;

7— SLA. 38-tos kuopos:
20) Sapiega,
21) ................. .

8— Lietuvių Draugijų Sąjungos
22) J. Šaltis,
23) J. Neviackas,
24) J. Jukelis.

9— „Vienybės Lietuvninkų'" Kor
poracijos:
25) P. Mifartainis.

10— Šv. Juozapo Draugystės:
26) V. Tauckus,
27) V. Lapinskas.
28) J. Šertnetis.
29) A. Andrišiunas,
30) J. Puzina,
31) Tam. Baliunas.
32) Vine. Bonkevice,
33) P. Jančius.

Priėmus mandatus, priėjo prie 
rinkimų 
Išrinkta: pirmsėdžiu: J. V. Lut 
kauskas;
Sirvydas; jo pagelbininku — K. 
Labanas.

Pirmininkas trumpai ir aiškiai 
apiLciežia konferencijos tikslą ir 
prikviečia vsus delegatus rimtai 
ir nuosekliai svarstyti reikalus, 
nes čia einasi apie Tėvynės reika­
lus: apie Lietuvos Šelpimą ir ko­
vojimo už Lietuvos Autonomiją, 
šitos konferencijos svarbiausis 
tikslas yra — išrinkti Brooklyne 
visuotiną komitetą, kuris apimtų 
kuoplaeiausius Tėvynės reikalus.

Nuo draugijų sąjungos delega­
tai prašo balso ir aiškinasi, delko 
jie atėję. Jie čia esą atsiųsti, 
kad šitą konferenciją pertraukti, 
nes jie esą kitą tokią-pat konfe­
renciją turėję pereitą nedėldienį; 
todėl šitam susirinkimui , reikią 
tik prisidėti prie jų, ir jokių žin­
gsniu tolinus nebedaryti,
čionai delegatai jiems pastatė 
tris klausimus: 1) Kodėl taip va­
dinamoji draugijų sąjunga už-

i cialistų delegatai atsitraukė su
Į savo propozicijomis ir išėjo. Kon- Brooklyno-New Yorko vietinį ko-Į 
I ferenerja -imasi už darbo: hfiitetą. kuris apims plačius Lietu Į

Apie Lietuvos Šelpimą ir kovą; vos reikalus bepartiviškai, kaip j 
už Lietuvos Autonomiją. Pakel-} buvo bepartiviškai šauktas ir sei- 
ta klausimas: Kaip dabar reikia’ mas, Brooklyne, N. Y. 
žiūrėti į Amerikoje renkamas au- 

j kas ir jų tikslus. Po ilgų pasi- 
j šnekėjimų, konferencija randa 
■ reikalingu užgirti Brooklyno Vi-
{ suotinojo Lietuvių II-jo Seimo mitetas Didžiajame New Yorke”, 
Į abiejų dalių nutarimus, ir karš-1 sutrumpinamai: V.L.G.K.D.N.Y.. 
j tai pritaria, kad reikia rinkti au-1 o dar labiau sutrumpinamai: 
j kas kaip Lietuvos Šelpimui, taip i V. L. G. K.
ir kovojimui už Lietuvos Antano- i Komiteto Veikimų Sritis. Vi- 
miją. ' suotinas Lietuvos Gelbėjimo Ko-

Centras. Konfer/ncija'pripažį-TmitetaE Didžiajame New Yorke 
sta seime išrinktą Centralinį Ka- rinks aukas kaip Lietuvos šelpi- 

• sierių ant visos ^Amerikos ir vi- mui, taip ir kovojimui už Lietu 
įsiems lietuviams užsitikėtiną Ta-1 vos Autonomiją. Komitetas yr<;
mą Paukštį, Pittston, Pa., (13: ingai iotas veikti po visą Didįj 
Mill st.). New Yorką ir apielinkes.

Iždo sutvarkymas. Tarnas Pa u- ■ Komiteto Sąstatą. Konferenci- 
i kštis turi rezignudfi iš socialistų ) ja ranka reikalingu išrinkti ko 
Į komiteto. — nes tenai dabar, p
j Račkauskui atsitraukus, ištikro > mminką.
pasiliko tik vieni socialistai, ku-' Iždininką, 

j rie Lietuvos Autonomijos nepri­
pažįsta.

a) T. Paukštis, nors yra užsi-
I statęs prie Lietuvos Autonomijos 
į Fondo kaucijos $5.000, bet turi

Bet užsistatyti dar $10.000 kaucijos

Į mitetan šitokius viršininkus: Pir- 
Susinešimų Sekretorių, 
tris Iždo Globėjus ir 

Agitacijos komisiją iš penkių na-
į r i u.

Išrinktasis Komitetas. Visuoti­
nau ja n Lietuvos Gelbėjimo Komi­
tetai) Didžiajame New Yorko kfto 
ferencija išrinko šiuos:

prie Lietuvos Šelpimo Fondo: Pirmininku —
b) Lietuvos Autonomijos Fon- Benediktą J. Ščigauską 

(Schegaus), 
144 No. 5th Street;

Susinėsimų Select oriu m —

das. pagal Visuotinojo Seimo be- i 
bėgo šitai konferencijai už akių į partiviškosios dalies nutarimų ' 
ir tyčia surengė vieną savaitę an- i turi paimti savo globon ir Lietu- | 
ksčiau, nors gerai žinojo, kad ši-į vos šelpimą, nes socialistams vi- Kazimierą Pilėną, 
ta konferencija yra 
ant lapkr. 22 d.? J jie

rengiama : suomene neužsitiki, o tas pakenks 120 Grand Street;
net gyrėsi i rinkimui aukų; i Finansų Sekretorium —

L. Kaziuną,
120 Grand Street;

Iždininku —
Vincas F. J an kauskas,

265 Berry Street. (Buvo rin­
ktas p. V. J. Daunora, bet jisai 
vėliau atsisakė.)

Iždo Globėjais:
J. V. Lutkauską,

/ 144 No. 5th Street ;
A. Andrišiuną,

233 Berrv Street;r V

A. Ramanauską,
120 Grand Street;

’ Agitacijos Kokitetas: 
Agota Sedekerskiutė, 
Kazimieras Labanas,

239 So. 4tli Street;
A. Ramanauskas,

120 Grand Street;
A. Kundrotą,

372 Bedford Avenue.
Iz. Stanevičius,

265 Berry Street.
Iždininko Kaucija. Visuotinojo 

Lietuvių Gelbėjimo Komiteto Iž- 
dininkas turi—užsistatyti -$$2.000 
kaucijos.

Finansų Sekretoriaus Kaucija. 
Finansų Sekretorius turi užsi­
statyti kaucijos $200.

Agitacija Aukii Rinkime. Kun- 
ferencija apkalbėjo apie įvairius 
budus agitacijos tarpe Brookly­
no ir apielinkių lietuvių delei au­
kų rinkimo nukentėjusiems nuo 
karės ir kovai už Lietuvos Auto­
nomiją. Pagaliaus nutarė: 
- a) visur ir dažnai rengti pra­
kalbas, pakviečiant gerus kalbė­
tojus ir supažindinant musų vi­
suomenę su tikruoju Lietuvos pa­
dėjimu :

o) rengti įvairius vakarus:
c) atspausdinti ir išplatinti po 

visuomenę karštus agitativiškus 
atsišaukimus;

d) rinkti aukas po lietuvių ap­
gyventas vietas.

Aukų Rinkimo Budas po Lie­
tuvius. Konferencija ingalioja vi­
sus delegatus, kad kreiptųsi į sa­
vo draugijas su nžkvietimu į dar 
bą visuomenės labui. Draugijos 
turės išrinkti iš savo tarpo kolek­
torius ir duoti jiems oficiališką 
ingaliavimą rinkti aukas po lietu­
vių apgyventas vietas. Kolekto­
riai, gavę ingaliavimus nuo savo 
draugijų valdybų, šituos ingaiia- 
vimus priduos Visuotinojo Lietu­
vių Gelbėjimo Komitetui, kuris 
dar ir nuo savęs šituos ingaliavi- 
mus uŽtvirtįs, prispausdamas Ko­
miteto antspaudą. Tokiu budu 
pačios draugijos kontroliuos sa-



Peržvalga

it m

/ Lietuvių Visuomeniškas 
šelpimo ir Autonomijos 
Fondas.

su ! kaucijos (imant sykiu pirmiau j būti įvesta Lenkijos Autonomija, 
užstatytuosius $5,000 į Autonomi-1 jeigu Rusijai pasiseks kaizerį bei 
jos Fondą U Kaip mums rašo Dr.'austrus 
J. Šliupas, šitas tapę atlikta 2€ sas tris 
d. lapkričio. novišką

Dabar įvyksta galutinai persi-

vo išrinktuosius kolektorius 
pagalba V. L. G. Komiteto.

Prakalbų Rengimo Lėšos. Visas | 
lėšas, kokios pasidarys rengiant 
agitativiškas prakalbas, konferen 
cija nutaria padengti iš to-paties Į
aukų fondo. skyrimas su socialistų komitetu,

Blankos ir Antspaudas. Konfe- kuris ignoravo bepartiviškosios 
Tisubmenes Išrinktą j į iždrninkąy 
T. Paukštį. Komitetas pasilieka 
tas patsai, kurį buvo seime išrin­
kę Lietuvos Autonomijos Fondui. 
Dabar į šį Fondą tampa prijun-

pergalėti ir sujungti vi- 
Leakijos dalis į vieną se-

kėliausiai atkeliavusieji 
lietuviai.

bei kopertus. Tas
del teisingesnio su-
kaip aukų, taip ir gta ne tiktai principai kovojimo i Europon tik 20.
kolektorių darbų, už Lietuvos Autonomiją, bet ir gį

rencija nutaria savo išrinktajam 
Komitetui įsitaisyti oficiališkų 
antspaudą ir atspausdinti oficia- 
liškas blankas 
vra reik al in ?a 
kontroliavimo 
komiteto bei
Visuotinasis Lietuvos Gelbėjimo šelpimas Lietuvos ekonomiškai, 
Komitetas gal turės veikti per t. y. nukentėjusių musų brolių, 
daugelį metų; karė galės nusitę- nuo žiaurios karės. Fondas da-110 lietuviu.

i ... j 1sti, kaip pranašaujama, į porą i bar vadįsis bene panašiai: „Lie- į 
metų; prie to kovojimas už Lie- tuvos Gelbėjimo ir Autonomijos 
tuvos Autonomiją gal net ir po Fondas.” Visą šitą milžinišką ir; 
karės reikės v'esti ar ilgesnį ar prakilnų Fondą kontroliuoti pri-
Irųmpesnį laiką. Todėl šisai Ko-: kviesta valdyboms dviejų musų ; 
mitetas turi savo darbus sykį ant: didžiausių nacionalių organizaci- ‘ 
visados nustatyti ant tvarkaus jų: SLA. ir TMI^. — Šitas or-* 
kelio. i iranizacijas seime socialistai savo ■

<■ . | ....Kas Komitetą kontroliuos. Vi- didžiuma išspyrė, bijodami visuo- i
suotinąjį Lietuvos Gelbėjimo~Ko-tmenės kontrolės. Dabar-musų! 
miteta kontroliuos draugijų kon-i Tautos didysis iždas bus netikšų' 
fereneija, kurios bus laikomos ar- didžiausia kaucija aprūpintas, ir 
čiausiai į mėnesį sykį. Bet se- Į ne tik musų iždininkas yra po 
kanti konferencija bus užkviesta didžiausia kaucija nuo SLA., bet 
per laiškus. Tuomet ir bus nu-! dar bus kontroliuojamas per di-
rodyta laikas sekančios konferen- džiausiąs 
cijos.

Sekanti konferencija — nutar­
ta laikyti Lietuvių Amerikos sU-

musų visuomenę, 
kad ji šitą didžiausi Fondą^rem-

organizacijas, tai yra 
per pačius žmones.

j Todėl musų visuomenės veikė-
* jai tegul šitą žinią kuoplačiausiai

kęsų Klubo salėje, 372 Bedford; išskleidžia po 
Avenue.

Protokolo apskelbimas. Šitos j tų. nes tuomi rems pačią savo Tėr 
konferencijos protokolas nutarta vyne ir savo nukentėjusius bro-
apskelbti visuose, ypač vietiniuo- liūs, kurie pagalbos šaukia. Ši- 
se, laikraščiuose. Prie to delega- tas Fondas yra bepartiviškas ir 
tų inprašyta, kad jie savo drau-j visuomeniškas. Jisai galės stov?- 
gijų susirinkimuose plačiai apsal ti per daugelį metų.- čiorraBsy- 
kytų apie šios konferencijos nu­
veiktus darbus.

Komiteto Organai. Konferenci­
ja ingalioja savo išrinktąjį ko­
mitetą, kad jisai pasiskirtų sau 
du laikraščiu, kaipo organu, ku­
riuose butų garsinama Brookly- ■ 
ne ir apielinkėse surinktąsias au-1 
kas bei oficiališkus nutarimus. 
Tokiais organais nurodyta „Vie­
nybė Lietuvninkų” ir „Tėvynė.” 
Kiti visi .raštai ir agitativiški 
straipsniai netik galima, bet ir

k.u eis pašalpa musų broliams ir 
kova už musų Tėvynės ateitį.

Prie darbo, kieno širdis pajau­
čia augščiausias Tėvynės ir 
brolių šelpimo priedermes!

—-SUdię irnigraoijn? /indy rtigsė- 
jo mėnesiu Amerikon atkeliavo 
tik 149 lietuviai, iš kurių 37 jau 
buvo pirmiaus buvę Amerikoje.

Tuom pačiu mėnesiu iškeliavo 
Todėl pasidau­

gino Amerikoje lietuvių per tą 
mėnesį ant 129.

Neįleista Amerikon per rugsėjį

Visuomenes Atidai!
Lietuvių visuomenė jau žino, 

prie ko privedė buvusis Brookly­
ne lietuvių seimas. Tas seimas 
buvo sušauktas tuom tikslu, idant 
suvesti krūvon visų srovių lietu­
vius ir idant galima butų visiems 
lietuviams išvieno darbuotis. Pa- 

‘ kliuvusi nela imen~ m u sir * tėvynė 
reikalauja sutartino darbo visų 
savo vaikų. 'Seimo sumanytojai 
ir. visuomenės balsas, pasirodžiu- 
sis per laikraščius, reikalavp Vi­
suotino ir bepartivio seimo,—rei­
kalavo. idant bent šiai valandai 
įvairios musų partijos užmirštų 
apie savo partiviškumą, idant 
paliktų savo siaurus partijinius 
reikalus namie ir idant atvažiuo­
tų Seiman grynomis rankomis 
ir tyra lietuviška, sąžine. Norė­
ta, idant seime nebūtų jokių par­
tijų, bet idant kiekvienas jaustų­
si pirmiausiai lietuviu, palikda­
mas savo partijinį švarką namie.

Ant nelaimės, atsitiko kitaip. 
Musų socialistai bepartiviškąjį 
seimą pavertė partivišku. Iš A- 
merikos Lietuvių Seiių^jje_^>ada- 
rė socialistų konferenciją, to tik­
slo pasiekimui naudodami prieš- 
seimines savo konferencijas ir ki­
tus jiems žinomus politikieriškus 
kriukelius.

Negeistinos pasekmės netrukus 
apsireiškė. Jau seime pastebėta, 
ir vėliaus persitikrinta, kad so­
cialistai nori paimti savo parti­
jos kontrolėn Lietuvos Šelpimo 
Fondą. .Jie tą pasiekė; šiandien 
visa minėto 
sai fondas 
kontrolėj.

Nežiūrint
dndas yra vienų tin socialistų 
globoj, ir jų vienų tik kontrolėj, 
socialistai per savo laikraščius 
stengiasi įtikinti lietuvių visuo­
menę, kad buk šis jų fondas yra 
visuomenės fondas.

Mes, žemiaus pasirašiusieji, 
priversti esame visuomenei pra­
nešti, kad taip nėra. Mes aiškiai 
pranešame, kad Lietuvos Šelpimo 
Fondas nėra visos visuomenės 
fondas. Mes atvirai ir viešai pra­
nešam, visuomenės žiniai,'kad da-

bartinis „Lietuvos Šelpimo Fon­
das” yra pilnoj globoj ir pilnoj 
kontrolėj vienų tik socialistų. Ir 
vieni tik socialistai už šitą fondą

raščiuose. nurodoma, kad pinigi- 
škas ir ekonominis
cuzijoj ir . Anglijoj sulyginamai

stovis Fran-

tegali atsakyti.
Turėdami praeities patyrimą, 

mes, tautininkai, negalime ir ne- 
apsiimam atsakyti prieš visuo- 
menę už tas aukas, kurios yra ir 
bus vienų socialistų rankose bei 

! globoj. Iš to suprantama, kad 
j mes negalim nžtikr>nt ir neužtik- 
! riname, kad ir kokiu budu tos 
žmonių aukos bus sunaudotos.

Šiuomi viešai pranešame, kad 
i mes, tautininkų seimo išriktasai 
i komitetas, atsakome tik už tas au­
kas, kurios bus prisiųstos LIE­
TUVOS GELBĖJIMO FONDUI 
per jo kasierių, Tarną Paukštį iš 
Pittstonr Pa. Tik už šitas au­
kas mes galime gvarantuoti, kad 
jos bus tikrai sulig aukautojų

uiu vis eina silpnyn. Galop, An­
glija ilgą laiką įstengs staty­
ti karės lauke naujų kareivių mi­
nias, o vokiečių spėkos vis mažė­
ja. Tokiu budu, manoma, kad
vokiečių silpnumas greit apsi 
reikš visoj savo didumoj.

LENKIJA IR GALICIJA.

Vokiečių armija, kiek galima 
spręsti iš oficiališkų ir šiaip pra­
nešimų, papuolė Lodziaus apielin- 
kėje, stačiai sakant, Į rusų pri­
rengtus spąstus. Vokiečiams lei­
sta prisiartinti ant 40 angį, my­
lių prie Varšavos, o paskui, kuo­
met priešakinės jų kolonos atsi­
skyrė nuo svarbiosios armijos, jas

// Drutuoliui P. Žilinskui 
sekasi gerai.

Neilgai ilsėjosi pribuvęs iš Pie­
tinės Amerikos New Y'orkan dru- 
tuolis Petras Žilinskas — jam 
tuoj norėjosi ,.pasidarbuot” nau­
jame krašte, taip sakant, viešai 
pasirodyti savu darbu. Priegtam, 
"visiems juk yra žinoma, kad Suv. 
Valst. negalima sėdėti be darbo.

Apart to, P. Žilinskui geistina 
buvo tuoj išmėginti imtynėse a- 
merikonišką r-timosi būdą (catch- 
as-catching) — ikišiol jis visur 
ėmėsi graiko-romanišku budu

Ir štai per tą trumpą laiką Pe­
tras Žilinskas dalyvavo jau imty­
nėse keliuose Naujos Anglijos mie 
stuose; tarpe kitų — Portlande, 
Me., Portsmouth, N. H., ir Bosto­
ne, Mass.; — malonu paminėti, 
kad visose vietose jam pasisekė 
gerai.

Paskutinėse imtynėse Bostone, 
Mass.. (Grand Opera House) jis 

-du—kar tu—pe r me4-ė--Bostono__b e i
Naujosios Anglijos čampijoną 
Sandelį — pirmą kartą permetė į 
18*4 minučių, o antrą kartą — į 
8 min. Reiškia, Petras Žilinskas 
dabar tapo Bostono bei Naujo­
sios Anglijos čampijonu.

Po šitų imtvniu drutuolis P.
C . *■ . € •

Žilinskas padarė kontraktą ant 
3 mėnesiij su plačiai Amerikoj ži­
nomu drutuolių trupos direkto­
rium G. V. Tuohey. Apart Bos- 

; tono, gruodžio mėn,. P. Žilins- 
Šitas jodė-! įas dalyvaus imtynėse įvairiuose 

lį valstijų miestuose? Lai­
ke Kalėdų ar Naujų Metų daly­
vaus jis imtynėse Chicagoje, o

noro sunaudotos Lietuvos labui, apielinkėse šadek’o ir Sieradz'io 
LIETUVIAI. KURIE GEL j atakavo rusų armija.

DŽIATE PAGELBĖTI NUKEN-! Vokiečiai skubiai metėsi atgal, 
TĖJUSIEMS NUO KARĖS BRO- ■ bet arti Lodziaus juos visu smar- 
LIAMS LIETUVOJE, KURIE kurnu atakavo rusai iš šono ir iš 
GEIDŽIATE TĖVYNEI GERES- užpakalio.

savo

// Amerikos čekai, 
panašiai lietuviams, 
kovoja už savo liuosybę.

Iš Chicagos pareina žinios, kad 
tenai skaitlinga čekų (bohemų) 
kolonija užvedė judėjimą, kovai 
už Čekijos liuosybę.

reikalinga skelbti kuoplačiausiai i iinas bus platinamas tarpe visu • rytinių 
visuose laikraščiuose. j Amerikos čekų. Čekų vadovuj Amerikos čeku.

ja paveda artimiausius darbus I pasaulio valstijoms deklaraciją, 
atėjo laikas sugrąžinti Čeki- 

Delto Komi-1 >o.' neprigulmybę iš po Austrijos 
monarchinio jungo. — Šitą čekų 
judėjimą užmezgė įžymesni čekai 
amerikiečiai, 
laiku laiko Chicagoje čielą eilę 
susirinkimų ir taiso planą kovai 
už savo šalies neprigulmybę. Jei­
gu sąbendriečiai (Rusija, Fran- 
cuzija ir Anglija) laimės karę, tai 
čeku, .atstovai jžareikąląŲs, sutver­
ti liuosą konfederaciją, apiman­
čią čekus, rnoravus, silezus ir slo­
vakus. — Jau yra sutaisvta čiela 
eilė peticijų, kuriose nurodoma, 

yra nukentėjusi po 
(Austrijos dynasti- 
Tos peticijos bus iš- 
apsvarstymui čekų, 
Londone, Paryžiuje, 
Petrograde ir Tokio.

pradėti išrinktajam Lietuvos Gel- Į kad i 
bėjimo Komitetui.
tetas turi kuoveikiausiai padary­
ti savo susirinkimą, išsidirbdami 
sau taisykles, kaip reikės vesti 
darbą ir pradėti jį veikti.

Konferencijos uždarymas.' Už­
baigusi savo darbus konferenci­
ja uždarė posėdį ir išsiskirstė su 
linksma širdžia vėlai vakare. 
Kiekvienas -delegat-as- ja^utėsL sma 
giai, kad sykį ant visados tapo 
Brooklyne įsteigta Visuotinasis 
Lietuvos Gelbėjimo Komitetas 
Didžiajame New Yorke, kuris ap-

• ims visus plačiuosius musų Tė­
vynės Lietuvos reikalus.

paskui ir kituose miestuose — 
Illinois, Indianos, Wisconsin© ir 
Michigan valstijose. Imtynėse 
dalyvaus jis po vardu I. M...

ReikiA- manyti, kad musų tau-

fondo valdyba ir pat- 
yra pilnoj socialistų

vienok to, kad šis

NĖS IR ŠVIESESNĖS ATEI­
TIES, TAI SIŲSKITE SAVO 
AUKAS LIETUVOS GELBĖJI­
MO FONDO IŽDININKUI, ponur 
TAMUI PAUKŠČIUI, šiuo adre- 
su:
J. 0. Sirvydas, 120 Grand Street, 
Brooklyn, N. Yr. Q visi čekiai ir 
Money Orderiai turi but išrašyti 
ant vardo:

Mr. T. Paukštis, 13 51 ill Str., 
Pittston, Pa.

Priimtos per Paukštį aukos 
bus pagarsintos laikraščiuose; 
BR00KLYN0 TAUTININKŲ 
SEIME IŠRINKTAS

Dr. Jonas Šliupas,
Scranton, Pa.

J. O. Sirvydas,
Brooklyn, N. Y’.

Tanias Paukštis,
Pittston,

Dr. Kazys Draugelis,
Chicago.

Pa.

III.

Philadelphia, Pai
V. F. Jankauskas,

Brooklyn. N. Y\

į___ EUROPINE KARĘ. J

kurie pastaruoju Į tietis, Petras Žilinskai, tikrai at­
sižymės Amerikoje ir atkreips į 
save visu amerikonu doma. Ži- *. 4. <-
noma, lietuviams irgi bus indo­
mu pamatyti, kaip Petras Žilin­
skas permeta plačiai jau atsižy­
mėjusius drutuolius, kaip jis ro­
do savo galingumą, ir spėką. Be 
abejonės jis imsis ir su vienu *iš 
brolių Zbyško

Iš savo pusės velijame Petrui 
Žilinskui kuogeriausių pasekmiųkad Čekija 

Hapsburgų 
ja), jungu, 
siuntinėtos 
gyvenančių 
Brusselyje,

Linkime broliams čekams skai­
sčios kloties, nes ir mes į tą pa­

kovos dirvą ineiname — ko- 
už savo Tėvynę!

čią
von

Šiomis dienomis dažinojome, 
kad galutinai baigia tvarkytis 
Lietuvos Gelbėjimo ir Autonomi­
jos .Fondas, sulig tų pamatų, ku­
riuos uždėjo bepartiviškoji dalis 
Visuotinojo Seimo, atsibuvusio 
New York p-Brook lyne. Centrali-

Iždininkas, p. Tarnas Patik­
ti Pittstono. jau bene atsisa­

kęs galutinai nuo

// Rusijos Lenkų 
Taryba.

Iš Varšavos praneša į Ameri­
kos laikraščius, jogei visuose Var 
savos laikraščiuose tapo apskelb­
ta proklamacija arba atsišauki­
mas į visą lenkų tautą. Ant pro­
klamacijos pasirašę visi įžymes­
ni Lenkijos politikos vyrai, ir ži- 
nodina. jogei tapo sutverta Len­
kų Tautos Taryba. Šita Taryba

ocialistų buvu-' rengianti visai lenkų tautai val- 
ūstatęs $15,000 dymosi planą, palei kurį turės

Manome, kad kiekvienam lie­
tuviui bus indomu plačiau suži­
noti apie Petrą Žilinską — kaip 
jis tapo drutuolių, ir kur bei su 
kokiomis pasekmėmis dalyvavo 
imtynėse. Taigi sekančiuose „V. 
Liet.” numeriuose tilps apie tai 
jo paties aprašyšmas-atsimini- 
mai — gerb. „V. L.” skaityto­
jai turės . progą arčiau pažinti 
drutuolį Petrą Žilinską ir suži­
noti apie jo kelionę po platųjį pa-

LIETUVOS GELBĖJIMO 
DIENĄ.

Vokiečių nuostoliai, 
kaip pranešama iš Petrogrado 
nuo lapkr. 25 d., esą labai dideli. 
Tarpe Strykov’o ir Tušyno rusai 
.apsupę kairiąjį vokiečių armijos 
sparną; čia tapę paimta apie 40 
—60,000 vokiečių* nelaisvėn. Ga­
lima manyti, kad Kutno, Lovio, 
Lodziaus ir Tušyno apielinkėje 
žuvo labai daug vokiečių karei- 
vių. .taipgi tapo sumušta ir tu­
rėjo pasitraukti atgal ir Vokieti­
jos sosto inoėdinio vedama ar- 
miša, kuri iš Breslau pusės per 
Vielun’ą traukė Piotrokovo link.

Apart to, rusai laimėję mušius 
tarpe Čenstochovo — čia tapę 
paimta nelaisvėn apie 6—8,000 
vokiečių, kartu su vadais bei ofi- 
eieriais.

Taip dalykams stovint, galima 
sakyti, kad vokiečiai-austrai 
lutinai pralošė savo

ga- 
kompanija 
milžiniškus 
žinioms iš 
vokiečiams 

mirtinas 
susilpnino

Į nuostolius. Jei tikėti 
i rusiškų šaltinių, tai 
i Lenkijoj yra užduotas 

1 smūgis, kuris žymiai ; 
į jų kariškas spėkas rytiniame 
i rėš lauke ir sudemoralizavo 
riuomenę.

Tečiaus Berline oficiališkai 
skelbta, kad vokiečių armija, 

--nėr.—von

ka-

BELGIJA IR FRANCUZIJA. I atakavo šitą portą. Kariškų lai-j 
--------  ■ vų kanuolės atliko savo darbą

Kiek didesnių permainų šios j portas tapo gerokai apardytas.

pa- 
ge- 

.Maekensen*© vedama, 
KM į Lodziaus ir Lovič’o apielinkėje 

’ j sumušusi 1-mą, 2-rą ir dalį' 5-tos 
_ 'rusų armijos. Tapę daug užmuš- 
_ i ta ir sužeista, o taipgi paimta ne­

srities karės lauke neįvyko. Ant 
visos mūšio linijos, nuo Šiaurinės 
jūrės iki Lotaringijos, paskutinės 
dienos 
miai. 
šėjose. 
davo

praėjo sulyginamai ra- 
Abi pusės lyg ir ilsisi tran 

Žinoma, šen bei ten iškil- 
susirėmimai, bet jų pasi­

baigimas neturėjo kiek-didesnes' 
svarbos.

Apielinkėje Yserb kanalo bei 
upės, netoli. Ypres ir Dixmude, 
sąjungiečiai,. kaip pranešama iš 
Paryžiaus, užėmė geras pozici­
jas, pastumdami vokiečius kiek 
atgal.. Jie dabar yra tvirtai per­
sitikrinę, kad vokiečių pasiryži­
mas užimti Anglijos kanalo pa­
kraštį su 
Calais ir 
pasiektu, 
vokiečių
bei kareivių dvasios puolimas. 
Vienok iš Amsterdamo praneša­
ma, buk Vokietijos kaizeris pa-

miestais — Dunkirk, 
Boulogne pasiliks ne-

armijos nusilpnėjimas

kraščio bombardavimo ir būtinai

Pas užimtuosius oficierius, sulig 
žinių iš Londono, surasta praneši­
mas, kad kaizeris lapkričio 1 d. 
buvęs pasiryžęs pribūti į Ypres ir 
paskelbti dekretą apie Belgijos 
aneksiją.

Telegramos iš Paryžiaus nuo 
lapkričio “25" d. skelbiau kad—rrnr 
šiuose apielinkėse Ypres bei Yser 
kanalo krito apie 120,000 vokie­
čių. — Iš Amsterdamo praneša­
ma nuo lapkr. 27 d., kad sąjun- 
giečiai atstume vokiečius beveik 
iki Ostende.

Sąjungiečių armija pasekmin­
gai atakavusi vokiečius arti Soi- 
sons. Apielinkėje Aragonijos mi­
škų vokiečiai bandę atstumti fran 
cuzus atgal, bet šie tvirtai 'atsi­
laikę. Verdun’o apskrityje fran- 
cuzai stumią vokiečius atgal; jie 
visai prisiartinę prie vokiečių 
tvirtoves Metz’o — bombardavę 
miestą Arneville, kuris guli ant 
Vokietijos rubežiaus, 10 angį, 
mylių nuo Metz’o. Susirėmime
arti kaimo Missy, Aisne upės pa- Į veržę per Karpatų kalnu 
kraštyj, kaip pranešama iš Pary- Į grijon. 
žiaus nuo laprk. 26 d., vokiečiai ‘ muose 
panešę sunkius nuostolius. Pasek- j mė juos atgal. — Reikia dar pa-
mingai veikią francuzai ir šiau-1 žymėti, kad paskutinėmis dieno- 
riniame Elzase. mis serbai irgi sumušė austrus

Saitas oras ir sniegas ant viso Serbijoj. Vienoj apsireiškia pa- 
fronto sustabdo sistematiškas ka- geidavimas kuogreičiausiai užbai- 
riškas operacijas. Anglijos laik- gti karę.

laisvėn apie 40,000 kareivių ir 
užgriebtą 70 kanuolių. 156 maši­
niniai šautuvai ir 160 vežimų su 

'KThunicija; 30 kanuolių tapę su­
gadinta.

Aparta to,...įš Berlin© praneša­
ma, kad abelnai vokiečiai Lenki­
joj ir^Ryt. Prusijoj laikosi, gerai 

stumia rusus atgal, 
fortų bombardavimas 
aprimęs. Romoj pa­
būk intekmingesnieji

ir išlengvo
Krakovo 

buvo kiek 
plito žinia,
lenkai tariasi su valdžia kaslink 
atidavimo rusams tos senos Len­
kijos sostainės, apsaugojant ją 
tokiu budu nuo sunaikinimo. — 
Didesnių permainų Galicijoj pe­
reitą savaitę neįvyko. Iš Vienos 
Londonan pranešta, kad rusai vėl 
užėmę Bukovinos sostąinę Čer­
novicus. Lvove paskelbta, kad 
išviso Austrijos valdžios mirtimi 
Galicijoj nubausta *apie 1.000 žm. 
ir apie 10.000 žm. suareštuota.

Iš Petrogrado pranešama nuo 
lapkr. 25 d., kad kazokai vėl rsi- 

Ven-
Rusai keliuose susirėmi- 

sumušė austrus ir atstu-
Anglijos laivynas nuolat bom- 

barduoja vokiečių užimtą Belgi­
jos pakraštį, tarpe Westende ir 
Knocke. Arti Westende tapo su­
gadinta vokiečių batarėjos. An­
glai, žinodami, kad Zeebrugge 
vokiečiai padarė baza delei savo 
povandeninių laivelių, smarkiai



t

mwi wiw1

kovo ir Tušyno, Lenkijoj. Taip­
gi rusai sumušę vokiečius-austrus 
tarpe Čenstochovo ir Krakovo.— 
Čia tapę paimta nelaisvėn du 
pulkai kareivių.

111 m. jm "j. ... i..
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BULGARIJA LAIKOSI NEUT-RYT. PRŪSIJA IR LIETUVA.

Vokiečiai bandė
KAIZERIS MATĖ SAVO ARMI-

gus šutTFti.

kad rusai, pra-

TURKIJA?

ope-

NEGALIMA VADINT „ŠVENTA

kuria buvo užsakyta
Kvic^ ^Ki.OOO kar. — 35 pulkai pėstinin-

Iš Visur

Londonas, iapkr. 25 d. Iš Sofi­
jos pranešama, kad Bulgarijos

gi dideli užsakymai paduoda A- 
merikos čeverykų dirbtuvėse del 
Rusijos armijos.

kad Su-
nuo vo- 

persikėlė

Oje
Car

Londonas, 
pranešta, kad 
žiūrėjęs nuo 
Ryt. Prūsijoj, 
džiai sumušė

pa- 
uz

ru-

iš Konstantinopo- 
27 d. skelbia, kad 
laikosi Armėnijoj 

kanalo; — jie pa-

šyje prie Vartos, Lenkijoj, tapo 
sunkiai sužeistas didis Rusijos 
kunig. Dimitrij, caro dėdė.

SUŽEISTAS DIDIS KUNIG. 
DIMITRIJ.

3,500 pėstininkų, 600 kavaleristų 
ir keturis kanuolių skyrius.

NUŠOVĖ GENEROLĄ.
Juarez, Meksika. Gen. P. 

da. buvęs belaisvis po gen. 
ranzos užėmimui sostainės, dabar 
tapęs nušautas.

Spėjama. kad Francuzijoj 
apie 20,000 vokiečių, o 
apie 150—180.000 vokie-

prisidėti prie „šventos karės.’

Petrogradas. Rusijos 
nų galva paskelbė savo 
kurioje išreiškia savo

JURYJ.
Rotterdam, lapkr. 25 d. Pribu-

laiviai apginkluoti 
kurių naikinimo gale 
su 42 cent, kulkomis, 
viii svarba užsiveria 
šovimas bus daromas
ro vagonėlio, nuleisto ant 500 
jardų žemiau orlaivio. Tame va­
gonėlyje visą darbą atliks vie­
nas žmogus, taip kad, ištikus ne- 
pasekmei, žus tiktai jis vienas.

AMERIKOS ČEVERYKAI 
PRANCŪZAMS.

Paryžius. Didis Rusijos kuni­
gaikštis
francuzų armijai 1.000.000 porų 
čevervkų, c z
Webster, Mass., dirbtuvėse pada-

užtenkamai kareivių, 
nežiūrint ant jų 
neatsilaiko prieš

Mikolas padovanojo

premjero M. Radoslavovo kalbai 
kaslink Bulgarijos neutrališku- 
mo.

24 batarėjos. Antroji mobiliza­
cija davės kareivių skaitlių iki 
245,000.^ Apart to, Portugalija 
turi 5 kreiserius, 3 laivus-naikin-
tojus, 4 torp. laivus ir 3 povand. APSILPNINO VOKIEČIUS PA- 
įa i vukus.

Jau buvo pranešta, 
valkų gub. pasiliuosavo 
kiečųi — karės laukas 
Ryt. Prūsijon. Tvirta rusų ar­
mija pastūmė vokiečius iki Ma- 
zurijos ežerų ir ten užėniė tvir­
tas pozicijas.
atstumti rusus atgal, bet jų ata-
kos tapo atmuštos. Matyt, kad 
rusai dabar turi sutraukę Ryt. 
Prūsijon 
nes vokiečiai, 
visų pastangų, 
juos.

Reikia spėti,
šalinę vokiečius iš Lenkijos, pra­
dės visu frontu žengti pirmyn; 
galimas daiktas, kad ir tada vo­
kiečiai neįstengs atsilaikyti prieš 
savo priešus. '

Iš Petrogrado pranešta lapkr. 
25 d., kad paskutinėmis dieno­
mis rusai keliuose susirėmimuose 
sumušė vokiečius ir paėmė kiek 

i nelaisvėn. Tečiaus iš Berlino pra 
nešauta, kad vokiečiai vienoj-ki- 
toj vietoj pergalėjo rusus ir pa­
ėmė nelaisvėn apie 10—12,000 ka- 

. reivių.

Pranešimai apie kariškas 
racijas turkų su rusais Armėni­
joj ir turkų su anglais arti Sue- 
z’o kanalo labai neaiškus. Rei­
kia, vienok, manyti, kad keliose 
vietose atsibuvo jau gan smar­
kus mūšiai su pusėtinais nuosto­
liais iš vienos ir kitos pusės. Ži­
noma. tie mūšiai kareivių skait- 
liumi ir savo smarkumu negalima 
sulyginti su mūšiais Francuzijoj, 
Belgijoj, Lenkijoj ar Galicijoj.

Iš Romos pranešta nuo lapkr. 
25 d., kad arti upės Chorok, Ru­
sijos Armėnijoj, atsibuvęs gan 
karštas mušis — turkai turėję 
galop pasitraukti. Vienok cen- 
tralinė veikimo sritis tarpe rusų 
ir turkų — tai Erzerumo apie- 
linkė.

Iš Petrogrado pranešama nuo 
lapkr. 26 d., kad mūšiuose tur­
kai veikia be energijos ir be pa­
sitikėjimo ant išlaimėjimo; Su­
sirėmimuose apielinkėse upės Cho 
rok ir Erzerumo jie keletą kar­
tų buvo sumušti ir betvarkėje tu- 

-rčjo pasitraukti atgal.---------------
Telegramos 

• lio nuo lapkr. 
turkai tvirtai 
ir arti Suez’o
sitiki greitu laiku įsiveržti Aigi- 
ptan. * Konstantinopolyje viešai 
tapo paskelbta lapkr. 27 d. „šven 
toji karė” prieš Angliją, Rusiją 
ir Francuzija. Po atsišaukimu 
pasirašo Turkijos sul/anas ir 28 
magometoniški dvasiškiai.

SUV. VALST. KAREIVIAI AP­
LEIDO VERA CRUZ.

Vera Cruz, Meksika. Lapkričio 
23 d. Suv. Valst. kareiviai aplei­
do šj miestą, kurį buvo užėmę ba­
landžio 21 d., kuomet Meksikos 
prezidentu gen. Huerta,
prieš kurį kariavo generolai V. 
Carranza ir Villa. Dabar, kaip 
žinome, eina žiauri kova tarpe 
Caranzos ir gen. Vilios bei jųdyie 
jų kariuomenių.

Konstitucijonalistų armija, ge- 
ner. ( and. Aguilar o vedama, už­
ėmė miestą; ta permaina įvyko 

pilnoj tvarkoj, su mažu entuziaz­
mu iš meksikonų pusės. Persi­
kėlimas kareivių ant laivų tę­
sėsi nuo 9 vai. rytm. iki 2 vai. 
po pietų. . Paskiausiai apleido 
prieplauką gem Funston su savo 
komanda. Išviso amerikonų Ve­
ra Crųz’e buvo —4,000 pėstinin­
kų ir 2,600 jūreivių. — Konstit. 
generolas turi po savo komanda

PASKENDO VOKIEČIŲ PO­
VANDENINIS LAIVUKAS.
Londonas. Škotijos pakraštyje 

Anglijos laivas paskandino vo­
kiečių povandeninį laivuką U-18. 
Vokiečiai tą žinią užginčija.

PAĖMĖ 2,400 RUSŲ NELAIS­
VĖN.

Viena, lapkr. 24 d. Arti Pili- 
cos, 33 angį, mylios į šiaurę nuo 
Krakovo, austrai paėmė 2,400 ru­
sų nelaisvėn.

VĖL BOMBARDAVO LIEPOJŲ.
Paryžius, lapkr. 24 d. Iš Petro­

grado pranešta, kad vokiečiai an­
trą kartą bombardavo Liepojų; 
bombardavimas buvęs-'nukreiptas 
ant neapsaugotų ir tirščiau ap­
gyventų miesto dalių. Daug žmo 
nių, kartu moterų ir vaikų, tapę 
užmušta.

AUSTRŲ-TURKŲ LAIVYNAS 
PRIEŠ ITALIJĄ.

Roma. Pasklido gandas, buk 
Austrija planuojanti kartu su 
Turkija pasiųsti kariškus laivus 
prieš Italiją. — Avlonoj (Alba­
nija) esą prirengta 1,000 karei­
vių atsispyrimui prieš italus.

ANGLAI BIJOSI ZEPPELINŲ.
Londonas. Plačiai kalbama, 

buk vokiečiai esą pasiryžę su sa­
vo Zeppelinų (orlaivių) pagalba 
užpulti ant Londono. Tam esą 
parengta apie 40 Zeppelinų. Or- 

torpedomis, 
sulyginama 
Visa orlai- 
tame, kad 

iš tam tik-

PORTUGĄLIJA PRISIJUNGS 
PRIE SĄJUNGIEČIŲ.

Londonas, lapkr. 24 d. Iš Lisa- 
bono pranešta, kad Portugalijos 
parlamentas nubalsavo, kad Por­
tugalija privalo veikti kartu su 
sąjungiečiais, kuomet bus tikras 
reikalas. Karės ministeris pas­
kelbė dalinę mobilizaciją.

Portugalija turi sutvarkiusi

VOKIEČIAI LAUŽO RESP. ČI- į vę pabėgėliai nuo Belgijos pama­
rio pasakoja, kad Zeebrngge, Vo­
kietijos kariškoje stotyje, Angli­
jos laivynas daug pridaręs blė- 
dies behombardįlodamas tą por­
tą. Miestelis liko tik griu­
vėsiais. Netikėtai užėjęs tenai 
anglų laivynas paleido šūvi, ku­
ris krito į tarpą ten esančių ka­
riškų inžinierių ir 17 jų užmušė, 
kelis gi sužeidė.

LI NEUTRALITETĄ.
Santiago, Čili. Jureivijos val­

džia paskelbė, kad vokiečių ka­
riški laivai sulaužė Čili neutra­
litetą., pasilikdami per kelias die­
nas prie Juan Fernandez salų, 
užgriebdami du neutrališkus lai­
vus, anglies bei provizijos sandė­
lį ir paskandindami francuzų bar 
ką pusę angį, mylios tolumo nuo 
Čili krašto.

KAIZERIO NUOSTOLIAI BEL-‘ 
GIJOS PAKRAŠTYJ. i

Paryžius. Paskelbta, kad vo- j 
kiečių nuostoliai mūšiuose Angli- <
jos kanalo pakraštyje laike 6 sa-; jinę ataką ir buvo atstumti, Ja­
vaičių siekią 120,000 kareivių. į bar apsirnbežinoja veikimu artile-

JOS SUMUŠIMĄ.
lapkr. 26 d. Čion 
Vokietijos kaizeris 
kalno Obernlagen, 
kuomet rusai skau- 
vokiečius.

UŽGRIEBĖ KAIZERIO VEŽIMĄ 
IR PLOŠČIŲ.

Petrogradas, lapkr. 25 d. Arti 
Čenstochovo rusai užgriebę kai­
zerio automobilių kartu su jo 
ploščium.

AUSTRIJOS SOSTO INPĖDI- 
NIS GAVO GELEŽINĮ 

KRYŽIŲ.
Berlinas, lapkr. 25 d. Kaizeris 

Vilhelmas suteikė pirmos ir an­
tros klasės geležinį kryžių vy­
riausiam Austrijos armijos va­
dui, sosto inpėdiniui Karoliui 
Franciškui už atsižymėjimą ka­
rės lauke.

RUSAI PAĖMĖ DAUG PRIEŠŲ 
NELAISVĖN.

Petrogradas, lapkr. 25 d. Pa­
skelbta, kad paskutiniu laiku ru­
sai paėmė nelaisvėn 6,000 vokie­
čių arti Čenstochovo, apie 40—60, 
000 Lodziaus apielinkėje ir apie 
10,000 Ryt. Prūsijoj. — Žinoma, 
iš Berlino skelbiama, kad vokie­
čiai visur laikosi tvirtai. -

RUSIJOJ ŠAUKIAMA ANTROS 
KATEGORIJOS REZERVISTAI

Petrogradas, lapkr. 25 d. Pa­
šaukta kariuomenėn antros kate­
gorijos rezervistai nuo 1905. iki 
1913 m., amžiuje nuo 21 iki 30 m.

VOKIETIJOS STUDENTAI AR­
MIJOJE.

Berlinas, lapkr. 25 d. Armijoje 
veikią tik iš Heidelbergo univer- ’ 
siteto 1,700 studentų ~ ir 15 iš 
Karlsruhe techniškos akademijos.

VOKIEČIAI ATNAUJINA ATA 
KĄ. 

lapkr. 
fronte.

25 d. Mušis 
išskyrus Ver j sai. apsupti rusų 
buvo atnau- ! jokios pagalbos.

Londonas, 
vakariniame 
dun’o, kur vokiečiai

rijos iš abiejų pusių. Vokiečiai I mat, bet kiek sužinota, tai kelių 
pasiryžę būtinai prasiveržt pro ministerijos buvo prisakyta pa­
są jungi ečių eiles ir žengt prie I siųst tenai 48 trukius parvežimui 
francuzų počtų paėmimo. Bet suimtų nelaisvėn ir jų šautuvų, 
kaip praneša iš Belgijos per Rot- --------------
terdamą, tie mėginimai jiems var ' RUSAI VEIKIA ENERGIŠKAI, 
giai pavyks, nes sąjungiečiai prie Petrogradas, lapkr. 26 d. Pra­
to yra pilnai prisirengę ir tiki | nešama iš karės lauko Galicijoj, 
atremti kiekvieną vokiečių užpuo j kad rusai tenai veikia energiškai 
limą. — Anglija tą irgi pasiren-1 ir su kiekvienu atrėmimu prieš 

‘ vokiečius priverčia juos trauktis’ 
atgal. Kiti pranešimai sako, kad 
visas armijos frontas Vislos ir 
Vartos upių pakraščiais yra rusų 
stumiamas ir vokiečiai sparčiai 
traukiasi; vielomis jie besitrauk­
dami ^pąlieka viską, ką turi, vos 
suspėdami patįs išsprukti.

PASKANDINO ANGLIJOS 
LAIVĄ.

Havre, Francuzija, lapkr. 26 d. 
Netoli nuo šio miesto vokiečių po­
vandeninis laivukas susigavo Cu- 
nard linijos laivą „Melachite” ir 
davus 10 minutų laiko žmonėms 
sulipti į laivelius ir gelbėtis, su­
gadino tą laivą, kuris tuoj nu­
skendo. — Žmonės visi pribuvo į 
Havre.

VOKIEČIŲ NEPASISEKIMAS 
RYT. PRŪSIJOJ.

Londonas, lapkr. 26 d. Sudary­
tas Vokietijos sosto inpėdinio pla­
nas sumušti rusus Ryt. Prūsijoj 
vokiečiams nepavyko — rusai 
juos nuveikė. Dalį tos vokiečių 
armijos vedė gen. von Makensen.

4,000,000 VOKIEČIŲ PO GIN­
KLU.

Londonas, lapkr. 25 d. Išleistas 
lapas apie stovį vokiečių armijos, 
kuris parodo, jog Vokietijos ar­
mija dabar susideda iš 98 korpu­
sų. Paėmus maždaug po 40,000 
kareivių korpuse pasidaro į 4,- 
000,000 kar. Sulig francuzų pa­
davimų dabar apie 50 korpusų y- 
ra Belgijoje, kariaujančių prieš 
sąjungiečius. Tad lieka 48 korp. 
dar rytiniam mūšio laukui.

VOKIEČIAI BIJOSI SĄJUN- 
GIEČIŲ.

Londonas. Vokiečiai drutina 
savo senus Scheswig Holsteino 
prov. fortus, bijodami sąjungie- 
čių apsilankymo. Labiausiai sten­
giasi sudrutint Kiel’io kanalo ap­
saugą ; kiekviena vokiečių salu- 
kė Šiaurinėj jure j yra tvirtai ap­
saugota. Taipgi tvirti apginkla­
vimai prirengti pakraščiuose Hol­
steino ir upės Elbos.

RUSŲ LAIMĖJIMAI — VOKIE­
ČIAI SUMUŠTI.

—Petrogradas, - lapkr 2 5_ rL_ Ge-
ner. rusų štabas oficiališkai pra­
neša apie savo dideles pergales. 
Mušis prie Lodziaus dar tebesi­
tęsia. Didelė vokiečių armija, 
kuri kelios dienos atgal įsiveržė 
į Strykow ir kitų miestų apielin- 
kę, dabar yra suspausta Jš visų 
pusių rusų kariuomenės ir, nors 
sunkiai, vis bando prasimušti per 
rusų eiles, kad kiek nors pasi- 
liuosuoti. Į pietus nuo Kaluški 

nelaisvėn ir paėmė keletą didelių 
kanuolių. Lapkričio 24 d. mušis 
taipgi išėjo rusų pusėje pergalę. 
Mūšiuose prie Krakovo ir Čens­
tochovo rusai taipgi vokiečius nu­
veikia. Karpatų kalnuose, Me- 
zolborcz apielinkėje tapo jūsų ap­
supta daugybė austrų kareiviu, 
kur suimta vienas generolas, 40 
oficierių ir virš 3,500 kareivių 
bei daugybė šautuvų. Užimtas ir 
Vengrijos miestas Homonna.

Kita žinia iš Petrogrado skel­
bia. kad Vislos-Vartos upių apie- 
linkėj rusai vokiečius galutinai 
nuveikė. Pasirodo, kad visas vo- 

| kiečių armijos korpusas (karės 
j laiku 40,000 kareivių) pasijuto iš 
I visų pusių apsuptas rusų armijos 
kareiviais. Taipgi nekurie prane- I . »
Šimai prie to priduria, kad ten

Į tapo suimta du vokiečių korpu- 
ir pasijutę be

Du ar,vienas korpusai tapo su­
imti — tikros žinios nepaduoda-

Berlinas, lapkr. 25 d. čia paskel 
bta, kad nei Ryt. Prūsijoj, nei 
Galicijoj, nei prie Čenstochovo 
rusai vokiečių neįveikia, tik vo­
kiečiai visur priverčia rusus su 
nuostoliais pasitraukti, o patįs 
žengia vis tolyn.

MENDANTĄ.
Lemberg, lapkr. 25 d. Iš čio­

nai pranešama, kad vokiečiai 
korė Przemysl ’o komendantą 
tai, kad jis norėjęs pasiduoti 
sams.

INDIJONAI SU VOKIEČIAIS
Paryžius, lapkr. 25 d. Oficiali­

škai pranešama, kad mūšyje indi- 
jonai su vokiečiais pastaruosius 
nuveikė ir atsiėmė nekurtas vo­
kiečių užimtas pozicijas. Prie Be- 
thincourt vokiečių užpuolimas bu­
vo atremtas.

RUMUNIJA PRISIDĖ KARĖN.
Petrogradas, lapkr. 25 d. “Čia 

tikima, jog Rumunija jau pasi­
ryžo kariauti, nes kitaip ji nega­
lėtų atsiimti Transylvanijos. Bet 
tuomet jai reikės paskelbti ka­
rę Turkijai ir Austrijai.

TURKAI BĖGA NUO RUSŲ.
Petrogradas, lapkr. 25 d. Gene- 

rališkas rusų štabas praneša, kad 
turkai yra verčiami pasitraukti 
prieš rusus mūšiuose apie Erze- 
rumą. Pranešama, kad rusai te­
nai suėmė daug turkų nelaisvėn 
ir užgriebė kanuolių bei šautu­
vų. Keliai, kuriais turkai bėga, 
buna pilni sušalusių jų kareivių. 
Jie mano pasislėpti už Erzerumo 
bei Deve Boyun fortų.

musulina- 
nuomonę,” 
protestą 

prieš šaukimą visų musulmanų į
„šventą karę,” neš ta karė nėra 
šventa. ..Tas butų peržengimu 
KoranoJstatymųC Įsakojis;_..Ru 
sija duoda mums, musulmanams. 
pilną laisvę platinti savo tikėji­
mą; — ir dabar jau yra 16,500 
mušti kareivių rusų eilėse ir jų 
skaitlius dauginasi."

PRANCŪZAI PRISIARTINO 
PRIE METZ’O.

Paryžius, lapkr. 25 d. Oficiali­
škai paskelbta, kad franeuzai 
bombardavo kaimą Arną vii le, ku­
ris guli ant Lotaringijos rube- 
žiaus, palei upės Moselle. Kai­
mas randasi 10 mylių tolumo 
nuo Metz’o.

ANGLIJA SKIRIA KITĄ CHE- 
DIVĄ AIGIPTE.

Roma, lapkr. 25 d. Laikraščiuo­
se paskelbta, kad Anglija esan­

ti pasiryžusi paskirti Aigipte nau 
jų chedivą — Hussein Kemal, Iz­
mailo Rašos sūnų ir dėdę dabar­
tinio chedivo.

RUSAI SUMUŠĖ VOKIEČIUS 
LENKIJOJ.

Petrogradas, lapkr. 25 d. Ofici­
ališkai paskelbta, Ikad rusų armi­
ja galutinai sumušė vokiečius

PERSERGĖJO KOLUMBIJĄ. .
Londonas, lapkr. 25 d. Angli­

ja ir Francuzija atsikreipė į Suv. 
Valstijas su nurodymu, idant jos 
padarytų intekmų ant Kolumbi­
jos resp. Piet. Amerikoje kaslink 
palaikymo drutesnio neutrališku- 
mo. Priešingai, sąjungiečiai bu­
sią priversti stverties apsigyni­
mui kitoniški^ priemonių.

SUEZ’O KANALOS PAVOJUJE
Berlinas, lapkr. 25 dr Anglijos 

indijonai arti Suez’o kanalo esą 
sumušti; turkai su didelėmis ka- 
nuolėmis prisiartinę prie kanalo 
ir esą pasiryžę uždaryti Jame An­
glijos kariškus laivus.

Iš Petrogrado gi pranešama, 
kad turkai Erzerumo apielinkėse « 
vis traukiasi atgal, kadangi ne­
įstengia atsilaikyti prieš rusų ar­
miją.

SANTA CLAUS LAIVAS AN­
GLIJOJ.

Plymouth, lapk. 25 d. Čion pri­
buvo iš Suv. Valst. Santa Claus 
aivas, „Jason”, kuriame ameri- 

kiečtai—siunčia—6,000.000-kale4i- 
nių do.vanų kariaujančių valstijų 
vaikams. Dovanos surengtos pa­
stangomis laikraštininkų, ypač 
„The New York World” ir „The 
Chicago Herald”. — Laivą „Ja­
son” plymouthiečiai sutiko^’ su 
didžiausia pagarba ir iškilmėmis.

SERBAI LAIMĖJO MŪŠĮ.
Paryžius, lapkr. 25 d. iš Nišo 

pranešta, kad tarpe Lazarevac ir 
Mioniea, arti Kolubaros upės, ser 
bai sumušę austrus, paėmę 500 
nelaisvėn ir užgriebę tris kanuo- 
les.

PERSIMAINO CIVILIŠKAIS.
Bern’as, Šveicarija, lapkr. 26 d. 

Pradėtas apsimainymas civiliškų­
jų francuzų, rusų, vokiečių, aus.- 
trų. Laike kelių dienų per Švei­
cariją pervažiavo apie 700 fran­
cuzų, 1,000 austrų ir 3,500 vokie­
čių,
randasi 
Rusijoj 
cių.

ANGLIJOS JUREIVIJOS NUO­
STOLIAI.

Londonas, lapkr. 25 d. Paskel­
bta, kad ikišiol jureivijos nuosto­
liai siekią 7,341 žm. — oficierių 
užmušta 220, sužeista 37, paimta 
nelaisvėn 5, dingo 46; jūreivių— 
užmušta 4.107. sužeista 436. pa­
imta nelaisvėn 5, dingo 1,524.

VOKIEČIŲ KANUOįLĖS ŠAU­
NA BE TRANKSMO.

Londonas, lapkr. 25^- Paskel­
bta, kad karės lauke veikia nau­
jos Vokietijos kanuolės. iš kurių 
šaunant nesidaro jokio tranksmo; 
jų veikmė patėinijama tik naiki­
nime kareiviu bei namų.

1

JAPONAI NORI VAŽIUOTI 
EUROPON.

Tokio, lapkr. 
nuomonė esant 
t i į Europą p; 
Čiams; visuom 
taria.

ka

_..Ru
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VOKIEČIAI GIRIASI PER­
GALE.

Berlinas, lapkr. 26 d. Oficiali- 
akai paskelbta, kad vokiečių ka­
riuomenė, gen. von Mackensen'o 
vedama, sumušė rusus tarpe Lo- 
dziaus ir Lovič’o, paėmė 40,000 
kar. nelaisvėn ir užgriebė 70 ka- 
nuolių, 156 maš. šautuvus ir 
160 amunicijos vežimų; 30 ka- 
nuoLų tapę suardyta.—Prancū­
zijoj bei Belgijoj ir pasekmingai 
kariaujama.

NUSKENDO ANGLIJOS LAI­
VAS; PRIGĖRĖ APIE 800 

JŪREIVIŲ.
Sheerness, Anglija. Lapkričio 

26 d., ištikus eksplozijai, per 5 
minutes nuskendo prieplaukoje 
buvęs vienas iš didžiausių Angli­
jos kariškų laivų, 15,000 tonų in- 
krovos, — „Bulwark;” kartu žu­
vo .apie 800 jūreivių; 14 jūreivių 
tapo išgelbėta. „Bulwark kai- 

y

navo $5,000,000nelaimė atsiti­
ko upės Thames intakoje, 35 an­
gliškos mylios atstu nuo Londo­
no.

Tokiuo budu Vokietijos žuvo 
25 kar. laivai, Anglijos 20, Aus- 
tro-vengrijos 4, Rusijos 3, Japoni­
jos 2 ir Franeuzijos 2.

SUAREŠTAVO ANGLUS, RU­
SUS IR PRANCŪZUS JE- 

RUZALYJE.
Roma, lapkr. 26 d. Čion prane­

šta, kad turkai suareštavo ir su­
kišo kalėjiman visus anglus, 
francuzus ir rusus Jeruzalyje. 
Italijos konsulis prašo savo val­
džios prisiųsti į Jaffą kar. lai­
vus, kadangi gali iškilti krikščio­
nių skerdynė.

PASKELBĖ PASLAPTIES-DO­
KUMENTUS.

Berlinas, lapkr. 26 d. Vokieti­
jos valdžia paskelbė fotografiš- 
kas reprodukcijas Brusselyje ra­
stų dokumentų, kurie priparodo, 
kad 1906 m. tarp-Anglijos ir Bel­
gijos bu-v#-padaryta slapta sutar­
tis.

t

i FELJETONAS |
,, VIENUOSEKALIOŠUOSE“.

Kitados esu skaitęs „V. L;” -ap­
žvalgininko straipsnelį apie „pur­
vinus kaliošus,” kuriuosna tuo 
laiku įsiavė kun. Milukas su mū­
siškiais „socialistais” (svetim- 
ženkliuose), idant purvynu ap­
mindžioti lietuvių kultūrišką dar­
bą, kurį tuo laiku dirbo musų 
gerb. Dr.- J._ Basanavičius, rink­
damas aukas Tautos Namams 
Vilniuje.

Nėra reikalo daug kalbėti apie 
tokius „kaliošininkus,” užtenka 
to, kad visuomenė visgi įstengė 
apvertinti jų negražius pasielgi­
mus ir pastatė juos jiems tinka- 
mon vieton — demagogų kertėj.

Bet klausimas, — ar tas atsi­
tikimas pasiliko atminčiai, kaipo 
priminimas panašiems „kalioši- 
ninkams,” idant jie neišdrįstų 
daugiau panašiai kenkti kultūriš­
kiems darbams!

Ir štai su nemalonumu turime 
pasakyti, kad dabar atsikartoja 
ta pati „historija.” Papildo ją 
vėl kunigas su I.W.W. ir L.S.S. 

\nariais „vienuose kaliošuose.” 
rksižymėjo, mat, vyrukai, kai­

po savos rųšies „anarchistai,” 
paniekindami lietuvių teatralę 
dailę, kurioje mes, lietuviai, dar 
esame gan silpni. Paniekino mu­
sų gerb. kornp. M. Petrausko dir­
bamą kultūrišką darbą.

Labai skandu, kad pas mus at­

NUSKENDO TURKŲ MINI­
NINKAS. ..

Paryžius, lapkr. 27 d. Praneš­
ta, kad arti Bosforo sąsmaugos 
tapo paskandintas turkų mini­
ninkas.

RUSŲ NUOSTOLIAI SIEKIA
- 760,000 KAR.

Viena. Tapo paskelbta, kad iki 
lapkričio 4 d. rusų nuostoliai pa­
siekė 760,000 kareivių užmuštais, 
sužeistais ir patekusiais nelais­
vėn. Mūšiuose prieš Austro-Ven­
griją rusų nuostoliai siekia 420,- 
000 kar., o prieš Vokietiją — 
340,000 kar. Apart to, delei li­
gų išstoję iš fronto apie'380,000 
kareivių.

ARCHANGELSKO PRIEPLAU­
KA UŽDARYTA.

Berlinas, lapkr. 26 d. Prasidė­
jus žiauriam speigui, tapusi už­
daryta Archangelsko prieplauka, 
— reiškia, tapo pertrauktas susi­
nėsimas tarpe Anglijos ir Rusi­
jos.

RUSAI SERBIJOJE.
Londonas, lapkr. 26 d. Paplito 

gandas, buk Į Serbiją Dunajum 
pribuvę 15 pulkų kareivių iš Ru­
sijos; kartu atsivežę 70 baržų a- 
municijos bei valgio. Dunajum 
rusai plaukę apie 500 angį, my­
lių. Tai jau antrą kartą paplin- 
-ta panašus gandas.

GEN. CARRANZA VERA ’ 
CRUZ’E.

Vera Cruz, Meksika, lapkr. 26 
d.—Čion pribuvo generolai_ Car­
ranza, Obregon ir Alvarado. Mie­
sto gyventojai sutiko gen. Car­
ranza su didžiausiu entuziazmu. 
Kartu miestan pribuvo daug ka­
reivių. Gen. Carranza išreiškė 
nuomonę, kad jo ir konstitucijo- 
nalistų priešai tapsią greit per­
galėti.

sikartoja nekulturiški apsireiški­
mai. Atsikartoja tas pats, kas 
butą 10—15 metų atgal pas ame­
rikiečius lietuvius, kada švieses­
nės ypatos bandydavo veikti ką 
nors kiltesnio, kulturiškesnio, — 
tad gaujos, kaip muro siena, tam-- 
sunų —i chuliganų užpuldavo ant 
jų ir kenkdavo-dirbti kulturiškus 
darbus.: Ir ~atleisk jiems, Vieš- 
patie, nes jie nežinojo, ką darė; 
tai buvo jų supratimu kovoti ne­
va prieš „bedievišką” darbą.

Bet šiandien!! Šiandien, kada 
mes didžiuojamės „apsišvietimu,” 
susipratimu” ir „pažangumu,” iš 
Lawrence’o „aidobliečio” Mar­
celio, iš „socialistų” Čiuladų, iš 
Worcesterio kun. Jakaičio (ku­
ris dar skaitomas lietuvių veikė­
ju ir publicistu), taippat neišski­
riant jo vargonininko Čižausko, 
susilaukėme „kaliošininkų,” pa­
našių aniems tamsunams.

Vyrai, kas gi bus! Ar ilgai 
dar reikės mums kartoti, kad 
„tamsa turi, viską apglotuis, — 
oi, kas iš to bus, kas iš to bus!”...

Mes esame papratę gyventi at- 
eičia ir tikime, kad kada-nors 
išnyks tamsa, o užšvs šviesa, ir 
tuokart neišdrįs demogogai su 
„purvinais kaliošais” įžengti mu­
sų šviesos žinyčion. Rodos, kad 
dabar turėtume mes jau išblašky­
ti tuos tamsius rukus musų padan

Iš Amerikos.
FORD’O DARBININKŲ PEL­

NAS.

Detroit, Mich., lapkr. 24 d. Ta­
po paskelbta, kad laike 10 mene-1 
šių veikimo Ford o dalinio pel­
no plano darbininkai nupirko na- i 
mų bent už $5,000,000 vertės, į- • 
mokėdami $1,200,000, apdraudė į 
savo gyvastį ant $3,000,000 
ir kiekvienas, aplamai imant, su­
taupė po $48.65. Daliniu pelnu r 
naudojasi apie 9,200 darbininkų, Į

- I

KARIŠKI UŽSAKYMAI.
Bethlehem, Pa., lapkr. 25 d. ■ 

Vietinė plieno kompanija, kurios! 
prezidentu yra p. CK M. Schwab, • 
gavo iš Europos (daugiausiai An­
glijos) keletą užsakymų įvairios! 
kariškos medžiagos bei Įrankių, i 
Užsakymų suma siekia $50^)00,-! 
000.

GEN. VILLOS VEIKIMAS. NUŠAUTAS PREKIAUTOJAS
El Paso, Texas. Čion pranešta,] VIŠTOMIS.

kad arti Tampico gen. Vilios ka-' New York. Vakare, apie 6 v., 
riuomenė tapusi sumušta gener. revolverio šuviu tapo nušautas 
Carranzos kareivių.—Gen. Villa- ’ turtingas prekiautojas vištomis, 
real, buvęs pirmsėdžiu Aguasca- B. Boffy žinomas tos rūšies trusto 
lientes konvencijoj, kur tapo iš- priešas.
rinktas liglaikinis prezidentas Guj --------------
tierez, esąs pasiryžęs eiti kartu VADŲ NESUTIKIMAI MEKSI- 
su konstitucijonalistais. Jis iš-' _K0JE.
reiškė nuomonę, kad gen. Villa I El Paso, Texas. Po to kaip ne­
yra sutartyje su Meksikos tau- ‘ įvyko susitarimas liautis kariau­
tos priešais. ! ti ir susitaikinti generolų Vilios

Į Douglas, Ariz., pranešta, kad su Carranza, kuris buvo save pa- »
gen. Carranzos kariuomenė kon-. siskyręs laikinu Meksikos prezi- 
centruojama arti Meksikos sostai denfu, dabar betvarkė didėja. 

.-nės7 idant, atėjus laikui, apsup-: Gen. Carranza pranešė konstitu- 
ti miestą Meksiko ir suimti gen. cijonalistų konsului, kad gen. Za- 
Zapatą ir gen. Vilią su jų pase- pata jau Meksikos sostainėje. Tuo 
kėjais. — Reikia pažymėti, kad mi, kaip toliaus pranešama, Car- 
gen. Zapata įžengęs su savo ka- ranza nori sukelt kivirčius ir gen.
riubmene sostainen, tuoj sustab­
dė iškilusią mieste betvarkę po
prasišalinimui iš jo gen Blanco 
su kariuomene.

gėje. Tik pažiūrėkime į tokius 
dalykus ne per partiviškus aki­
nius, neturėkime sau tai už juo­
ką, o nupeikime ",kaliošininkus” 
už jų pasielgimus, idant jie dau­
giau neišdrįstų taL_atkartoti. Pei- 
ktini darbai lai buna papeiktais, 
nors juos papildo ir musų parti­
jos žmonės.

Parašęs, taip sakant, papeiki­
mą paminėtiems asmenims, aš pa­
aiškinsiu skaitytojams, kame yra 
dalykas.

Kaip jau visi gerai žinome, kad 
per šį sezoną musų gerb. kompo­
zitorius Mikas Petrauskas dar­
bavosi tarpe Naujosios Anglijos 
lietuvių, keldamas juose teatralės 
dailės ir muzikos supratimą. Jam 
čia buvo sunki našta darbo pri­
rengti Bostono „Gabiją” su mu- 
zikališkais veikalais scenai. Ne­
gana to, — jis turėjo sujudinti 
čionykščius lietuvjus, užintere- 
suoti juos teatru, nes, kaip žino- 
nome, šitas lietuvių kampas bu­
vo dar susnudęs, išskiriant mažu­
tę dalelę, kuri buvo jau pripra­
tusi lankyti gatvinius „koncer­
tus.” Ir tas iwhdies pasisekė at­
siekti — „Gabijos” spektaklius 
Bostone atlankydavo šimtai lie­
tuvių ir visi džiaugiasi kaip p. 
Petrausko, taip ir „Gabijos” dar­
bu. Bet apielinkės kolonijų lie­
tuviai, d^l_j4>MŪų klinčių gyve­
nine, neturėjo laimės atsilankyti 
į Bostoną, todėl Lawrence’o, Mon 
tello’s, Worcester’io ir Lynu’o 
lietuviai bei įvairios draugijos ir 
Įstaigos paprašė kompozitorių ir 
„gabijiečius ” pas save, idant ir 
jiems „parodytų” teatrą. Ren­
gėjai tų teatrų skyrė pusę ineigų

ROCKEFELLERIO TAKSOS. > 
Cleveland, Ohio, lapkr. 25 d. 

Taksų komisijonieriai, J. D. Fack
ler ir W. Agnew, paskelbė, kad. 

’John D. Rockefeller, sulig nuta­
rimo skundų komisijos Cuyaho­
ga paviete, turi mokėti taksas
nuo savasties, apkainuojamos ant 
$311,000,000.

NEUTRALIŠKUMO KLAUSI­
MAS.

Washington, D. C., lapkr. 26 d. 
Keturių Piet. Amerikos respubli­
kų valdžios kreipėsi į Suv. Valst. 
valdžią pradėti kartu tarties su 
kariaujančiomis Europoje valsti­
jomis kaslink prašalinimo iš A- 
merikos kontinento vandenų vi­
sų joms priklausančių kariškų 
laivų. c

5,000 PERSISKYRIMO PRAŠY­
MŲ.

Detroit, Mich. Vietiniame teis­
me randasi 5.000 persiskyrimo 
prašymų — bus daug darbo tei­
sėjams, kad paliuosuoti tiek daug 
porų.

Vilios su Zapata; dabar Villa ir 
Zapata veikia išvieno, todėl Car-
ranza įsileido Zapatą į sostainę, 
tartum užleisdamas ją pastarojo

sau, o jau kitą pusę „Gabijai,” 
kuri turėjo padengti kelionės lė­
šas skaitlingos grupės aktorių, 
taipgi ir kitas išlaidas. Taigi pa­
čiam p. Petrauskui ir „Gabijai” 
negvarantavo jokio pelno, tik 

I srreičiau tikėtasi nuostoliu, bet 
[žmonės, pasišyėntę daliai, ant to 
: nepaisė — jie važiavo ir lošė. Iš 
to rod(£ turėtų visi tik pasidžiau- 

: gti, bet kitaip atsitiko.
Lawrence susirado ' „geros” 

valios paminėti žmogeliai, kurie 
jau „linksmame upe” atsilankė 
vakaran ir pradėjo daryti savoti­
škus ’’šposus.” Pasipirko bilie­
tus po 25c, o užsinorėjo sėdynių, 
kurios buvo kainuojamos po 50c, 
ir tuomi kėlė trukšmą. Kada 
pats kompozitorius, M. Petraus­
kas, priėjęs pradėjo jiems aiškin­
ti, kad tai yra negražu taip elg- 
ties, tai jie atšovė: — girdi, „ne­
šnekėk į mus taip gražiai, nes 
mėsinė ponai...” Kitas dar pri­
dūrė : „mes I.W.W. ir mes čia da­
rome savo reformas.” Delei ra­
mybės reikėjo jiems nusileisti.

Bet štai Worcesteryje dar ki­
taip atsitiko: ten kun. Jakaitis 
su vargonininku Čižausku ne tik 
kad patįs neatėjo ttatran, bet iš 
„tribūnos” net savo pasekėjams 
uždraudė. Vargonininkas savo 
choristams prisakė, kad jei ku­
ris išdrįstų atfąjjįvti tą vakarą, 
tai bus prašalintas iš bažnytinio 
choro.

Taigi matote, kas per „kalioši- 
ninkai”!

Lietuviai, pastatykime juos 
jiems tinkamon vieton.

J. K—jus. 

pergalei. Mano, jog Villa gali 
panorėt sostainės ir pakilt prieš 
Zapatą. — Villa rengiasi pribūti
į sostainę už dienos-kitos. Pri­
siartinus prie sostainės Zapatai 
su savo kariuomene, tuoj iš jos 
prasišalino Carranzos generalos 
L. Blanco su 3,000 kar.

Gen. Vilios armija, vedama g. 
Servin ant Tampico likos išsklai­
dyta, nes gen. Caballero, Tampi- 
cos apginėjaš, su savo žmonėmis 
juos apveikė.

NUSIŽUDĖ PLĖŠIKAS.
Philadelphia, Pa., lapkr. 25 d. 

Jaunas plėšikas inėjo viename 
viešbutyje į kitų žmonių kamba­
rį ir su revolvertfr pareikalavo 
nuo jų ką turi. Moteris buvo be- 
duodant jam savo auskarus ir 
žiedus, kaip tarpduryj pasirodė 
jos vyras. Vagis šovė į jį, sun­
kiai sužeisdamas. Moteris tuo 
tarpu pribėgo telefoną ir pašau­
kė pagalbos. Pajutęs tai vagis, 
nespėjamas ištrukti, prieangyje 
pats sau paleido kulką į galvą.— 
Sakoma, jog tai buvęs I.W.W. 
narvs, iš New Yorko. Eina ty- V 7

rinėjimai.

SUSEKTA BOMBŲ DIRBĖJAI.
New York. Čia tapo susekta tū­

lame italų klubo bute bombų dir­
btuvė, kur surasta visokios eks- 
ploduojančios medžiagos. Suse­
kimui progą davė garsi eksplo­
zija, kuri apdegino du žmones. 
Policija greit pribuvo į tą vietą. 
Iš ten išbėgo tris žmonės, kurieJ*“ 
bėgo į aptieką, kad gaut pagal­
bą nuo apd'egimo. Jie pavyti ir 
apdegusieji, pašaukus vežimą, nu­
gabenti į ligonbutį. Apraišiojus 
žaizdas paskui paimta juos į po­
licijos rankas.

Biržai,
(Kauno g.).

Dabartiniu laiku yra čia pami­
nėtini nekurie dalykai: 1) nuo 
rugsėjo 4 dienos išleidžiama Pe­
trogrado agentūros vietiniai te­
legramai; žmonės kasdiena jais 
naudojasi: telegramų leidėjas — 
kun, P. Jakubėnas. 2) netoli 
Biržii, Atstravo dvare įrengta li­
goninė sužeistiems karėje, — lau 
kiama atvežant. 3) šiomis die­
nomis ilsėjosi čia keliauninkai 
kareiviai, kurie vežė iš karės 
lauko atimtus nuo vokiečių įvai­
rius ginklus, automobilius, dvira 
čius ir tt. 4) rugsėjo 26 d. čia 
apskelbtas naujokų ėmimas į ka­
riuomenę. 5) jau geras laikas, 
kaip uždaryta monopolis, trak­
tieriai ir visos „mielos” aludės, 
tad dabar taip šventai ramu pa­
liko, kad ir didžiausiais „jarmar- 
kais” nebesigirdi žmonių (kaip 
čia pernai būdavo) šunies balsais 
kaukiančių, nebesimato gatvių 
purvynų „valančių”; taipgi ne­
bereikia bijoti ir -prievakaryje 
kur-nors su reikalu nueiti.

Ak, puikiausia tad butų 
gadynė,

Kad visai išnyktų bjaurioji 
degtinė!...

Naujokas V.

Kairiai, 
(Šiaulių pav.).

Pirmose rugsėjo mėnesio die­
nose Kalniškių sodžiuje, po trum 
pų ligos kentėjimų, mirė senatvės 
sulaukęs, 60 m. amžiaus. Krikš­
čiūnas (mažažemis- ukiningas. Jo­
varo sodintojas-augintojas), ku­
ris per visą gyvenimą elgėsi pa­
doriai duodamas gražų pavyzdį 
savo kaimynams: užsiėminejo 
žemės dirbimu, audimu gražių
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audeklų, skaitymu kningų ir vi­
sokių lietuviškų laikraščių dar 
prieš spaudos atgavimą. Išauk­
lėjo tris sūnūs mokslo šviesoje, 
nors mažturčiu būdamas, iš ku­
rių vienas yra labai daug pasi­
darbavęs ant literatiškos dirvos 
del tėvynės naudos. Gyvenda­
mas tikėjo, mylėjo, kovojo.

Tegul buna jam lengva Lietu­
vos žemė, o mums iš jo gyvenimo 
pavyzdis!----- -----------------JLJEL

Pilviškiai, 
(Suv. gub.).

Šis gana gražus ir turtingas 
miestelis beveik visas tapo vo­
kiečių išplėštas. Pilviškių kle­
boną vokiečiai privertė užmokė­
ti 3,000 rub. kontribucijos.

Tarp Kauno ir Virbaliaus vo­
kiečiai išardė gelžkelį ir vėžes 
sau išsivežė į Prūsiją.

Kaimelio (Suv. gub.) klebonas 
esąs vokiečių nušautas, už tai, 
kad pinigų neturėjęs vokiečiams 
duoti.

-Vilkija, 
(Kauno gub.).

Nors laike musų kariuomenės- 
susirėmimo su vokiečiais po Se­
redžium buvome labai nusigan­
dę, bet dabar vėl nusiraminome. 
Musų kariuomenė sumušusi nu­
ginė vokiečius ir ilgai buvo gir- 
dėties šaudymas link Naumiesčio 
ir Širvintos. Nors musų kariuo­
menė grįždama iš Prūsų buvo 
gerokai nuilsusi, ’bet atsekusiems O 7

paskui vokiečiams didžiame skai- 
tliuje taip smarkiai sudavė, kad 
jie savo gimimo dieną atsiminė. 
Čia 'musų kareiviai parodė savo 
narsumą, o labiausiai lengvoji 
-artMerija—anoje_ pusėje Nemuno
ir sunkioji artilerija nuo Sere­
džiaus pusės. Kadangi mušis bu­
vo už 4-rių varstų nuo mano -bu- _ 
to, tai aš gerai girdėjau patran­
ku šaudvma, riksmą ..urraaa” ir 
mačiau šrapnelių lakioj imą. Vo­
kiečių krito nesuskaitoma daugy­
bė. Mūsiškiai paėmė, dvi- vokie­
čių purvyne nukumpusias sun­
kiąsias patrankas (armotas). ku­
rias jie paliko anoje pusėje Ne­
muno Suvalkų gubernijoje. Kad 
ir smarkus mūšiai buvo po Se­
redžium, bet Seredžiaus mieste­
lis liko sveikas. Tik ant ryto­
jaus vaistinėje kilusi ugnis dalį 
Seredžiaus sunaikino: Kalbama, 
buk užsidegę iš neatsargaus ap-„ 
siejimo su spiritu ar benzinu. 
Ant' Nemuno krantų link Kauno 
yra nemažos permainės; Raudon­
dvario ir Zapyškio bažnyčių nu­
griauta bokštai. Jurbarkas be­
veik visai išnaikintas. Per Su­
valkų guberniją, kur ėjo vokie­
čiai, veik visa jų ėjimo vieta iš- 
griauta-išdeginta, nes vokiečiai 
nevieno žingsnio be mūšio nega­
lėjo pažengti. - Vilkas.

Biržai,
(Kauno gub.).

Kuomet visos aludės ir šiaip 
gėryklos tapo uždarytos, tai pas 
mus ramu ir malonu paliko, nes 
uagana, ką gėryklos uždarytos, 
bet ir per „užpakalį” svaiginan­
čio skystimėlio negalima gauti. 
Pirmiaus žmonės šnekėdavo, jog 
„girdi alkoholį panaikinus, kur 
bus galima keliauninkui bepri- 
siglausti bei nušalusiam — sušil­
ti.” Dabar Biržuose visos alu­
dės ir karčiamos į arbatines pa­
virto. Tad „prisiglausti’' ir šil­
tos arbatos išsigėrus „sušilti” 
daug daugiau vietų yra. negu se­
niau buvo. Nors degtinės nė a- 
laus nėra ir girtų nesimato, bet 
blogas paprotis einančių Į karino 
menę „šėliotis” neišnyko. Šį sy­
kį daug buvo patėmyta bereika­
lingų užpuolimų ant žydų: mu­
šė, purvais drabstė ir ktokius ne-
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p. Ga-

Kniburys.

Sūnų Drau-

policijos priežiūra yra.
(„R. Naujienos/’)

choras 
o p-lė 
diene-

tis, 
ja 
.io
m o
bijai
sėkmingai darbuotis muzikos bei 
dramos srityje. J. Paprusis.
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Kiek nukentėjo visa Suvalkų 
gubernija.

Marijampole, Suv. gub., 
19 d. vokiečiai buvo 

neapsakomą daugybę

Ties Vilkaviškiu, Suv. 
sėjo 19 d.,- taippat lietui 
viedro pilant, vokiečiai 
apsikasimų išmušti ir iš musų
žemės' išginti. Bėgdami vokie­
čiai visus pakeliui tiltus suardė, 
o pačiame Vilkaviškyje visus val-

Krinčinas, 
(Kauno gub.).

Pas mus šįmet iš priežasties 
perdaug sauso oro metai neper­
da ug geri. _ Bet kadangi karės

Beržinrnkn pusę miestelio vo­
kiečiai, bebėgdami iš Lietuvos, 
patrankoms šaudydami išdegino.

Ties 
rugsėjo 
gabenę 
vo kariuomenės ir patrankų
kulkasvaidžiais. Vokiečiai 
kniso apsikasimais visas nuolai- 
džias kalvas, ginančias miestą

padorumus darė žydams. Tas 
reiškia didelį nekultūringumą.

a

Reikėtų bent sykį tokį netikusį 
papratimą pamesti. Juk jau 20- 
me amžiuje gyvename.

Biržauskas.

pas mus nebuvo ir nėr kur pini­
gų pragerti, tai neblogai bus ga­
lima gyventi. Žmonelės, vieto­
je šelpimo nukentėjusių, mišias 
užpirkdami, kad vokiečiai neat­
eitų, gabena savo turtelį kunigė­
liams, kad net klebonija braška.

Krinčas.

Kruopiai,
(Kauno gub.).

Nežiūrėdami į žmonių nuovar­
gį vagis varo savo .amatą. Spa­
lio 3 d. įsigriovė per langą į Pr. 
Varnecvio kolonijalę sankrovėlę 
vagis, norėjo iš dėžės išvogti pi­
nigus ir, žinoma, dar prekių but 
gerokai pasiėmęs, bet ant laimės 
pajuto savininkas ir vagis išbė­
gęs dingo nakties tamsumoje.

Tą pačią naktį apvogė ūkinin­
ką Duseiką Pakalniškių sodžiu­
je, kur padaryta daug nuostolių.

Reikia bu£i atsargiems šiuo 
karės metu, nes pamažėjus na­
muose vyrams, prie vienų liku­
sių moterų ir piktadariai drąse­
sni. J—d—"S.

Lietuvos dalelė — Suvalkų gu­
bernija — virš mėnesio laiko bu­
vo tarsi nuo viso pasaulio atskir- 
ta-atkirsta, nė jokios žinelės iš 
jos nebuvo galima gauti, nes bu­
vo patekus į žiaurias vokiečių 
rankas, kurie su musų kariuome- 
ne mušdamiesi taip baisiai tą kra 
štą nuvargino, kad daug metų 
reikės, kol atsigaus. Kas ten dė­
josi per tą mėnesi laiko, tik da­
bar, laiškams ir laikraščiams pra­
dėjus vaikštinėti, pradeda paaiš­
kėti.', Valdiški pranešimai buvo 
1-abai trumpi ir neaiškus. _

Kasžin kaip but buvę, jei ne 
Nemunėlis-vandenėlis; gal visa 
Lietuva but likus krauju aplais­
tyta ir ugnim išdeginta. Bet da­
bar tas musų tėvynės upelių tė­
velis pakirto bjaurias priešo ko­
jas; Nemuną prieidami vokiečiai 
„priėjo liepto galą,” kame musų 
kariuomenė sutrupino jų geleži-"- 
nę galybę.

Mūšiuose Suvalkų gub. kaip ži­
noma, tapo suimta į nelaisvę virš 
10,00 vokiečių, kurių tarpe pasi­
rodė esama kolonistų iš Kauno 
gubernijos, tai yra, Rusijoje gy­
venusių Vokietijos pavaldinių.

Ties Simnu, Suvalkų gu'b. rug­
sėjo 16 d. buvo labai smarkus mu­
šis, nes vokiečiai buvo sutraukę 
daugybę savo kariuomenės. Vi­
są dieną smarkiai lijo. Vietoje 
mūšio žėmė pavirto į balą ir Be­
išlipamą* purvyną. Delei blogo 
oro vokiečiai negalėjo orlaiviais 
lakiodami žvalgytis. Darbavosi 
patrankos ir kulkosvaidžiai. Ne­
paisant smarkios ugnies, rusų 
kariuomenė urmu šoko pirmyn ir 
prisiartino prie vokiečių ligi 300 
žingsnių. Pasiliovė baisioji ar­
tilerijos ugnis, poškėjo tik šau­
tuvų šaudymas. Pavakare iš ap­
sikasimų nebuvo matyti nė vie­
nos galvos. Rusai užėmė vokie- 
kių apsikasimus, kurie buvo 
ni lavonų.

sėsi keletą dienų. Rusų kariuo­
menės frontas užėmė ilgyje 25 
varstus. Dvi dieni vokiečiai be­
protiškai veržėsi pirmyn. Trečią 
dieną vokiečių užpuolimas apsil- 
pnėjo. Pasirodė, jog dvi jų di­
vizijos buvo galutinai sumuštos. 
Druskininkai skaudžiai nukentė­
jo; didesnė miestelio dalis išde­
gusi.

Ties Merkine (Merečium) vo­
kiečiams slapta pasisekė perkelti 
per Nemuną visą savo bataljoną. 
Rusų kariuomenė, tai patėmijusi, 
jų veržimosi .tolyn sulaikė; 
šyje užmušta ir sužeista 
6,000 vokiečių.

Suvalkų gubernijon buvo 
veržę 3 vokiečių korpusai (
daug apie 300,000 kareivių).

Seinai, Suv. gub., nors ten bu­
vo visas vokiečių štabas, liko 
sveiki. Vokiečiai ėmė iš gyven­
tojų ką tik norėjo. Kas priešin­
sis, tą žadėjo nušauti. Komendan­
tas buvo suėmęs vyskupą, bet pa­
siskundus vienam generolui — 
vyskupas tapo paleistas, 
nūs vokiečiai kaip atėjo 
išėjo be jokio mūšio.

ir miško kraštą stovinčio dešinėn 
miesto pusėn. Tą dieną vėl lyg 
tyčia smarkus lietus pylė vande­
nį, žemė permirko, žemumos pa­
virto ežerėliais ir daugelyje vie­
tų vokiečių apsikasimus apsėmė; 
žmonių ir arklių kojos vietomis 
ligi kelių, o vietomis net ligi kui­
sių klimpo išklampoton žemėn. 
Čia tarytum pati gamta padėjo 
rusams pergalėti vokiečius.

Visą dieną iš abiejų pusių bai­
siai trinkėjo patrankos (anuo­
tos). Ypač vokiečiai smarkiai 
šaudė į mišką, kame jie manė, 
jog esą rusai; bet lyg tyčia ten 

TUStr’iiebuvo. Pavakare-Marijam 
polė jau bu^o rusų rankose. Vo­
kiečiai mušfo lauke paliko daug 
užmuštų savo kareivių ir taip 
smarkiai bėga savo gyvastį iš po 
rusu kalku nešdami, kad
spėjo ištraukti purvan inklim- 
pusių 8-nių savo toli nešančių 
sunkių patrankų. Be to dar iš 
vokiečių buvo pagrobta per štur- 
minį užpuolimą 6 sunkiosios pa­
trankos.

Ties Naumiesčiu*^ (Vladiąlavo- 
vu), Suv. gub., bėgantieji iš Lie­
tuvos vokiečiai apsistojo 
Naumiesčiu ir čion gavę iš 
sų naujų pajiegų pagalbos, 
sirengė į muši. Mušis tęsėsi 
visą dieną. Nors vokiečiai
vėjo gerai sustiprintose vietose, 
bet pavakare betemstant priver­
sti buvo didžiausioje betvarkė­
je pasitraukti, pamesdami gink­
lus, „obozus” ir palikdami dau­
gybę užmuštų bei sužeistų.

grafus intaisyti. Vokiečiai užė­
mę kokią nors vietą ramiems gy­
ventojams nieko nedarydavo, tik 
imdavo jų turtus, gyvulius, o už 
mažiausį pasipriešinimą grąsin- 
davo sušaudyti visus aplinkinių 
gyventojų vyrus nuo 14 iki 60 
metų. Sušaudydavo tik intaria- 
mus šnipinėjime ir sugautus be­
vagiant užmuštųjų kareivių dai­
ktus. Kai-kur vokiečiai uždėjo 
kontribucijas: didesniems mies-
tams po 5,000 rub., mažesniems 
po 500 rub. Daugiausiai. nuken­
tėjo parubežės gyventojai; jų 
ėmė maistą, javus, galvijus, ark­
lius ir tt. ant vietos vartojo ir 
gabenosi sau į Prūsiją. Kai-ku- 
riose vietose patįs vokiečiai išsi­
kūlė savo mašinas atsivežę javus 
ir nusikasė bulves. Kuomet vie­
tiniai gyventojai su ašaromis pra­
šydavo bent maistui palikti, vo­
kiečiai atsakydavo: „Eikite pa­
žiūrėti, ką jūsų kareivija padarė 
Prūsuose! Mes su jumis ir taip 
daug švelniau elgiamės!” Varto­
tojų draugijų ir „Žagrės” krau­
tuvės tapo visai išplėštos. Nors 
vokiečiai abelnos mobilizacijos 
Suvalkijoje nedarė, bet daugelyj 
vietų, daug suėmė jaunų vyrų ir 
net moterų. Abelnai vokiečiai 
labai stebėdavosi, kad pas mus 
tiek daug vyrų, o ypač jaunų; 
pas juos visi vyrai karėje. Tarp 
kareivių, užėmusių Suvalkiją, 
buvo daug mokančių lietuviškai, 
lenkiškai, o net ir rusiškai. Kai- 
kurie buvo net įžymesnieji Pru- 
sų Lietuvos veikėjai — atstovas 
Steputaitis, „Birutės” ir „Sūku­
rio” redaktorius Vanagaitis, 
„Savaitraščio” redaktorius Stik- 
liorius ir kiti. Visi jie, kaip kal­
ba, budu ir nuomonėmis labai su- 
vokietėję. Suvalkijoje rusų ka- 
riuomenei padėjo vokiečius per­
galėti pati gamta. Tankus ir 
gausus rudens lietus su debesuo­
tu oru sumirkino žemę ir trukdė 
aeroplanais žvalgytis. Suvalki­
joje abelnai imant keliai neper­
geriausi, o plentų (šosiejų) su­
vis mažai, tad vokiečiai su savo 
„šaudymo mašinomis” nuklimpo 
purvynuose ir mūsiškių užpulti, 
„mašinas" palikę, priversti 
išbėgioti.

(„R. Naujienos.”)

RYGA.
Lietuvių Visuomeniška Drau­

gija Rygoje, spalio 13 d. inteikė 
RaudonojoK Kryžiaus valdybai 
100 rublių naudai sužeistųjų ka­
reivai pagal kvitą po N 2 ir 5 
rublius per Žmonių Mylėtojų Dr- 
ją naudon Karalienės ligonbučio. 
Taigi su pirmiau paaukuotu R. 
Kr. 100 rub. viso labo vra Liet. 
Visuom. Dr. paaukota 205 rub. 
naudai šioje karėje sužeistųjų ka­
reivių gydymui.

Laikraščių Rygoje išeina išviso 
79: latviškų 35; vokiškų — 22; 
rusiškų
ir įgauniškų — 2. Latviškų laik­
raščių dėlto daugiausiai, kad čio­
nai viešpataujanti tauta yra lat­
viai. Lietuvių laikraščių, pagal 
žmonių daugumą, galėtų bent ko­
kia 10 išeiti, kad lietuviai bent 
trečią dalį but tiek susipratę, 
kaip latviai. Gal dabar, visas 
gėryklas uždarius, lietuvių laik­
raštija šiek-tiek pakils.

Tris traukiniai su sužeistais

gos į karės lauką. Dauguma se­
serų vietinės gyventojos.

Nauji seserų mielašird. kursai 
prasidėjo prie pirmojo Rygos 
Raudonojo Kryžiaus komiteto. 
Priimamos -nuo 17 iki 45 metų 
sveikos moterįs.

Melagingas skundas. Rygos a- 
ludariai kreipėsi su skundu į Pe­
trogradą, jog uždraudimas par­
davinėti darąs jiems didžius nuo-

dedąs gesti. Pagal paliepimą, 
vietinė akcizo valdyba ištirinč- 
jo, jog Rygos sandėliuose alaus 
visai nėra ir neturi kas gesti. 
(Kur tau bus, kad aludariai vis­
ką išpardavė ir dabar negalėda­
mi daugiau alaus padaryti, ne­
bežino kokių gudrybių griebtis, 
kad tik gautų iš žmonių nuody- 
jimo pelnytis).

Vokiečių ir austrų vyrus iš Ry­
gos ištrėmus, pasiliko jų moters. 
Šiomis dienomis policija pareika­
lavo iš visų ištremtinių moterų 
pasportus, kuriuose pažymėjo, 
jog be policijos žinios neturi tei­
sės iš Rygos išvažiuoti. Vadina­
si visos vokiečių iš austrų moters 
Po

Lapkričio 9 d. atsibuvo pra­
kalbos ir koncertas lietuvių pa­
rapijos svetainėj, ant Ripley pi. 
Publikos prakalbų paklausyti su­
sirinko stebėtinai daug. Pirm pra- 
ka ]bų—atidarymai vietos bažnytL 
nis choras, p. J. Steponavičiaus 
vedamas, sudainavo tautišką him 
ną, vyrų choras — slavų him­
ną („Jau slavai sukilo”). Solo 
sudainavo p-lė O. Zigmančiutė 
„Tykiai, tvkiai nemunėlis teka”, 
p-lė M. Baubliutė — „Kur bakū­
žė samanota;” — dainos atlikta 
gerai; jos padarė ant klausytojų 
gilų įspūdį.

Vietinis kunigas perstatė kal­
bėtoju p. J. Gabrį. Kalbėtojas 
pirmiausiai išgyrė chorą, o pas­
kiau trumpai perbėgo lietuvių 
vargus tėvynėje karės metu; 
kiek plačiau paaiškino autonomi­
jos klausimą. Paskiau p. J. G. 
papasakojo apie Lietuvių Infor­
macijos Biurą Paryžiuje.- Galop 
kalbėtojas prisiminė ir apie Chi- 
cagos seimą. Aukų surinkta 
$56.33. Renkant aukas 
sudainavo porą dainelių, 
M. Baubliutė — „Temsta

biją” is So. Bostono vaidino Tau 
tiško Namo svetainėje dvi opere- 
ti: „Adomas ir Jieva” ir „Malū­
nininkas ir kaminakrėtis.” Mu­
zika šių operečių parašyta musų 
gerb. kompozitoriaus M. Petrau­
sko, pats kompoztorius ir vado­
vavo vaidinime.

Pirmiausiai tapo suvaidinta 
dviejų veiksmų operetė „Adomas 
ir Jieva.” Veikalas gana indo- 
mus ir komiškas^perstatąs pA- 
mėgždžiojimą musų mytiškųjų 
protėvių, „gyvenančių” rojuje. 
Vaidinusieji šį veikalą aktoriai: 
St. Vitaitis (Adomo rolę), A. 
Kuzmauskiutė (Jievos rolę), V. 
Kališius (Grafo rolę) suvaidino 
pažymėtinai gerai; nei profesijo- 
nalai aktoriai nesugebėtų geriau 
suvaidinti.

Po šio veikalo suvaidinimo se­
kė antro veikalo — „Malūninin­
kas ir kaminakrėtis” — vaidi­
nimas, kuriame dalyvavo šie ak­
toriai: St. Vitaitis (Sabuko rolė­
je), K. Jurgeliunas (Pranio rolė­
je), M. Kalinauškiutė (Teklytės 
rolėje), O. Žabarauskiutė (Petro­
nės rolėje), M. Mėšlis (Pikliaus 
rolėje), J. Palaima (Grato rolė­
je), M. Barauskiutė (Barboros 
rolėje). Kaip pp. Vitaitis, Jur­
geliunas, p-lė Kalinauškiutė, taip 
ir kiti savo roles atvaidino ge­
rai. Malonu buvo matyti mums 
montelliečiams tokį puikų vaidi­
nimą pirmą kartą. Tiesa, šiame 
miestelyje jau nūnai rengiami 
„teatrai” ir tuose parengtuose 
„teatruose” laiks nuo laiko su­
vaidina vieną-kitą mažos vertės 
dramukęg o. kartais nei to nebū­
davo — prisieidavo „užsiganė­
dini” p. Urbono „sulošta” Džian 
Bambos makaliene...

Geresnių veikalų šiame mieste 
-vietos_ lietuviai—perstatyti—kul­
kas negali, tą padarytį, partijinė 
neapikanta, kuri nūnai tarp vie­
tos lietuvių ingijus pilietystės tie 
sas, nedaleidžia. Publikos i ši 7 vi
„Gabijos” draugijos perstatymą 
atsilankė apie 400 ir visi nega­
lėjo atsigerėti maloniais šių per­
statymų įspūdžiais. Reikia tikė- 

kad ir ateityje „Gabijos” dr- 
malonės parengti šio mieste- 
lietuviams žymesniu vaidini- 
vakarų. Nuo savęs mes „Ga- 

palinkėtume ir toliau pa-

Visa ši programo dalis išpildyta 
labai puikiai — dauguma daini­
ninkų buvo iššaukta publikos an­
tru kartu sudainuoti. Paskiau se­
kė antra šio koncerto programo 
dalis — vaidinimas operetes „Ma 
lunininkas ir kaminakrėtis”. Vai 
dinime dalyvavo augščiau minė’ 
ti „Gabijos” D-jos aktoriai. Vai­
dinimas išėjo labai gerai — vi­
si aktoriai savo roles atvaizdino

Antros prakalbos dalyj 
brys kalbėjo apie Br^oklyno atsi­
buvusį seimą, kurį griežtai pa­
smerkė. Skaitė Chicagos seimo 
nutarimus ir ragino lietuvius lai­
kytiems prie bažnyčios bei kata- 
likvstės.

HARRISON,
Vietinė Lietuvos 

gija buvo parengusi prakalbas, 
nedėlioję, 29 d. lapkričio, Hant- 
mano svetainėje, kur susirinko 
šaunus skaitlius lietuvių. Kalbė­
jo pp. Mikolainis ir J. O. Sirvy­
das iš Brooklyn©.. Aukų surink­
ta $18.51. Prie L. S. Draugi­
jos prisirašė naujų narių 12. ku­
ri? prisirašymo mokestis po $1

Apie tai smulkiai apskaityti, jau šiek-tiek apgijusių tapo iš- irgi bus sunaudota sušelpi m u i lie- 
kol-ka-s, visai negalima. Keletas vežta iš Rygos į Maskvą. Ten tuvių nuo karės. —
bažnyčių visai sugriauta, kelio- juos peržiūrės tam tikra komisi- 
lika gerokai tik (bokštai) nu- ja ir kurie visiškai sveiki, tapsi MONTELLO. MASS, 
griauta, o daugelis nepodaug su- pasiųsti į karės lauką, o netin- „Gabijos” draugijos vaidini-
gadinta. Bažnyčių bokštus dau- kautieji bus nugabenti jų tėviš- mas. Lapkričio 9 d. vietos Lietu-
giausiai patįs rusai nugriovinėjo. kėn, iš kur jie yra kilę. vių Tautiško Namo Draugijos

Būrys seserų mielaširdystės t rusu buvo surengtas teatras.kad vokiečiai įsilipę negalėtų__ ________ _ _______
žvalgytis arba be vielinius tele- šiose dienose tapo išvežtos iš Ry- j Dramos ir muzikos draugija „Ga-

SO. BOSTON, MASS. 7 e

Koncertas. Lapkričio 19 d. lie­
tuvių svetainėj buvo parengtas 
Liet. Labdarystės Dr-jos koncer­
tas. Koncerto programą išpildė 
dramos ir muzikos draugija „Ga­
bija”, vadovaujant pačiam gerb. 
kompozitoriui M. Petrauskin.

Pirmoji koncerto dalis susidėjo 
iš dainų (solo), kurias išpildė šie 
asmenįs: M. Danielius — „Už ši- 
lingėli, ” J. Varaitis — „Skyniau

Jo-
K. Jurgeliunas — 

B. Rimkus —
— B. Rimkus ir

— „Kregž-

Įėjo asigerėti maloniais šio kon­
certo įspūdžiais.

Publikos į šitą Liet. Labdary­
stės Draugijos parengtą koncer­
tą atsilankė apie 400 asmenų; ži­
noma, butų atsilankę daug dau­
giau, bet daugumą sulaikė lietus 
ir nešvari agitacija tūlų vietos 
socialistų, kurie drįso net pas 
svetainę atsistoję atkalbinėti ei­
nančius į koncertą — „ką tu ten 
ant to koncerto eisi, — vistiek • 
nieko nematysi, o tikietas — do- 
laris.” Tūli paklausė tokio • in- 
kalb in ėjimo „gerųšų draugų”
(socialistų) ir sugrįžo nuo svetai­
nės. Vargiai kur randasi „gu­
dresni” už mūsiškius socialistai, 
kurie nesigėdi kenkti kultūriš­
kiems darbams.

Šiame sezone „Gabijos” Draų-r 
gija statė kaip So. Bostone,, taip 
ir aplinkinių miestelių scenose 
keletą> veikalų. Socialistams tas, 
matomai, nepatiko, nes, anot jų, 
kas naudos „proletarams” iš tų 
operečių — nueini, kvoterį už­
simoki ir klausai visą vakarą dai 
nų-muzikos, o valgyt kaip nori, 
taip nori, ar klausai dainų, ar ne­
klausai. Tuom tai pamatuodami 
musų socialistai pasiryžo kenk­
ti „Gabijos” Draugijos rengia­
miems perstatymams. Žinoma, 
pirmiausiai savo „socialistiško- 

-je——spaudoje išniekino vaidini-— 
mą. Bet publika jų peikimų ne­
paiso.

Kaip teko patirti iš vietos so­
cialistų kuopos narių, socialistai 
išsiuntinėjo aplinkinių miestelių 
socialistų kuopoms (faktas), kad 
nesilankytų ant „Gabijos” Dr- 
jos rengiamų vaidinimų, nes tai 
esą „tautininkų-buržuazų ” ren­
giami perstatymai. „Savo” gi 
laikraščiams socialistai „patarė” 
tylėti apie atliktus „Gabijos” lo­
šimus. Bet, žinoma, to visko 
žmonės nepaiso. Tą parodo tas 
apsireiškimas, kad ant visų „Ga­
bijos” parengtų Bostone persta- 

Malunininko ir kami- 
„Birutės, ’ ’ „Užburto 

’ „Adomo ir Jie- 
publi-

tymų — „ 
nakrėčio, ’ ’ 
kunigaikščio, 
vos” ir „Šienapjūtės 
kos atsilankydamo nuo 500 iki 
1,200 asmenų.

Taipgi parengus „Gabijos” 
Draugijai perstatymus aplinki­
niuose miesteliuose, — Lawrence, 
Montello, Worcester ir W. Lynn, 
— publikos atsilankė visur skai­
tlingai, išskiriant tik Worceste- 
rį, kur ir kunigas griebėsi pana­
šaus purvino darbo. Worceste- 
r'yj kunigas ir vargonininkas 

ingrasino savo parapijo- 
,,Gabijos" vakare nesilan- 
Vienok tokių iš vienos ar 
pusės „veikliųjų" fanati-

skynimėlį,” St. Mockus — 
jau dieną,” 
„Laivinė,” 
delei moterų 
j. Palionis (duetą 
dėlė,” M. Karbauskas — ..Kur 
josi?” Jul. Baniulis („Ateities" 
rėdaktorius) — „Bella mia" (iš 
„II Maestro di Musica”), V. Juš­
ka (Montello vargonininkas) — 
„Temsta dienelė," — M. Rai- 
piutė — „Nuožmi mergina," O.l \ t
Žabarauskiutė — ariją iš operos WEST LYNN, MASS, 
„Birutė." Visiems dainuojantį Lapkričio 11 d. lietuvių sve! 
pianu akompanavo patsai komp. | nėję buvo parengtas 

Apart to, pianu į Jaunimo Ratelio teat 
dramos ir muzikos 

ir | „Gabijos" aktoriai.

viešai
nams
kvti.
kitos

į kų buvo tiek, kad juos galima 
Į ant pirštų suskaityti. Gaila, fad 
i tarpe musų atsiranda tokios
tikusios ypatos. J. Papri

M. Petrauskas, 
solo paskambino M. Plevokiut 
— . Sonėtiną " ir „Edelweiss’
A. Liutkevičiukas — „Militariš-1 dvi operet
ką maršą.” Pagalinus „Gabijos" 
Choras, susidedantis iš apie 120 Į 
dainininkų, sudainavo šias dai- j 
nas: „Oi. motule." „Saulelė rau­
dona,” „Noriu miego" ir „Bitu-i 
tę” (iš operos „Šienapjūtė

ir „Kaminakrėti 
kas.' 
dinta 
va/’
mus ir koi

operetė
šis veika

i

a. i a.

vairi
Tipv
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Po šio veikalo vaidinta antras 
— „Kaminakrėtls ir malūninin­
kas.” Šį veikalą gabus „Gabi­
jos” aktoriai irgi atliko gerai. 
Sis veikalas uipgi gana komiš­
kas ir musų publikai labai 
Urnas.

Publikos šiame „Gabijos” 
dinimo vakare atsilankė apie
asmenų — buvo pilnutė svetainė. 
Reikia vieną-kitą žodį tarti į mu- 
sų publiką. ŠĮ vakarą per vai­
dinimą tiek juokės, kad net sve­
tainės sienos nuo juoko drebėjo. 
Tiesa, veikalai gana komiški, bet 
visgi reiktų nuo didelio juoko su­
silaikyti ir netrukdyti norintiems 
atidžiau veikalą sekti; dabar per 
publikos juoką kartais nesigirdi 
nei aktorių kalbos bei dainos.

Buvęs Laisvas Vaikas.

LAWRENCE, MASS.

Daug lietuvių 
darbo ir į mu- 
ir čia ta pati 
gaila, kad be-

po visas Suv. Valstijas randasi 
žmonių be darbo, 
atvažiuoja jieškot 
sų miestą, — bet 
bedarbė. — Labai
darbiai lietuviai netekusiai pralei­
džia laiką — lošia iš pinigų kar­
tomis, girtuokliauja, lanko men­
kos vertės teatrus ir tt. Prakil­
nesni darbai jiems nerupi.

Žiūrint iš kitos pusės, šventa­
dieniais ar šiaip vakarais neturi- 

* me net kur užeiti, kad pasiskai­
tyti kningų, laikraščių, kad pasi­
kalbėti su veiklesniais lietuviais. 
— L. S. Dr. jau nuo kiek metų 
turi savo spintą su daugeliu se­
nų kningų ir laikraščių. Taigi 
ar negalėtų musų jaunimas pa­
sistengti įrengti kningynėlį, per­
traukiant daugiau kningų ir laik 
raščių.

Daug ko galima but nuveikti, 
~jei kitoniškai elgtųsr-musų jau- 

nimas — vieni skaito save per­
daug išmintingais, kiti svajoja a- 
pie busiantį žemišką rojų. Rei­
kia, vienok, manyti, kad greit 
Įvyks permainos, greit pradėsim 
energiškiau veikti — pradėsim 
daugiau rupinties apšvieta bei 
savęs lavinimu.

Lietuvos gelbėjimo aukomis irgi 
mažai rūpinas musų išriktasis 
komitetas. Kaip girdėt, — tai 
kitų miestų lietuviai uoliai rūpi­
nasi aukų rinkimu. Lawrence "o 
lietuviai, ir mes subruskime !...

J. Žukauskas.

MOSSEND, ŠKOTIJA.
Štai ir mes pradėjome sekti 

Amerikos lietuvių pavyzdį kas­
link rinkimo aukų nukentė ju­
siems nuo karės lietuviams tėvy­
nėje. Spalio 19 d. buvo susirin­
kimas šv. Kazimiero parap. ko­
miteto; buvo pakviesta ir kitų 
draugijų delegatai — socialistų, 
„Šviesos,” „Spindulio” ir „Žibu­
rio”.

,, Atidarius susirinkimą, kun. 
Norbutas pripasakojo „visokių” 
dalykų kaslink pinigų rinkimo; 
jis nurodė, kad pinigus gali rink­
ti parapijos komitetas, — kad 
kiti komitetai tam 
lingi: vienok daugelis 
priešingi. Nubalsuota 
kų rinkimui atskirą
Nutarta sušaukti visuotiną 
sivažiavimą ir išrinkti naują ko­
mitetą.

Pirmutinis susirinkimas buvo 
sušauktas Glasgow*e lapkr. 1 d.; 
tapo išrinkta 4 delegatai į susi­
važiavimą. Atsibūva susirinki-

„ nereika- 
tam buvo 
rinkti au- 
komitetą.

su-

nejimai. 
nigai 
gs rbę 
nio«...

Iš Augustavo
į Suvalkus

Plentas Augustavas - Suvalkai 
gana geras. Automobilis tai įsi­
spraudžia eilėsna vėlimų, tai vėl 
įšėlusiai ūžia pro vaizdingas ka-

Šiandien pirmutinė diena, kada 
pagalios vėl suspindėjo saulutė ir 
po jos spinduliųris abiejų“pusių 
kelio atsigaivino tranšėjos, blin­
dažai, vielių kliudiniai, kirtimai, 
— visa tat dideliausis darbas, at­
liktas musų ir priešo kariuome­
nės.

Kelias eina lauku. Po dešinės 
puikus ežeras su žaliomis salelė­
mis. Visur aplink ženklai buvu­
sios historinės kovos — tai ilgos 
eilės, tranšėjų, tai eilės artilerijos 
blindažų-batarėjų. Nekurios tran­
šėjos ir blindažai taip užmaskuo­
ti, kad patėmyti sunku ir di­
džios atidos reikėjo, kad nepate­
kus į slastus.. Jeigu seniaus ko­
va buvo vedama ant žemės, tai 
dabar vedama po žemės ir vir­
šum jos...

Sunaikintos tranšėjos, išversti 
blindažai, aplieti krauju grio­
viai, išpurtę kūnai arklių, — vi­
sa tat primena apie tragediją, a- 
pie baisenybes apsiniaukusių die­
nų ir tamsių nakčių, kada ug­
nies kamuoliais plyšo šrapneliai, 
o griuvėsiuose po žeme tekėjo u- 
peliais kraujas... Bet dabar čia 
vėl ramiai dirba aplink kaimie­
čiai — sėja, kasa bulves.

Automobilis lėkė šauniai, ir mes 
praužėme pro čielus nukentėju­
sius kaimus, kur vėl gyvena su­
grįžę žemdirbiai. Tik išreto kur 
kyšo pečius sudegusios nuo arti­
lerijos ugnies grįčips. Palei ke­
lią praslenka tradici.jiniai kata- 
likų kryžiai. Tiltai per griovius 
jau numaliavoti vokiečių varso­
mis: geltonai, juodai ir baltai.

Kareiviai visur. Čia keliu žen­
gia, čia pakelyj apsistoja su ve­
žimais, ten dešimtimis nuo lauko 
neša šieną, visur judėjimas pirmo 
je ^saulėtoje dienoje... Priešaky­
je garsieji Augustavo miškai...

Traukėsi jie ant kelių dešim­
tų varstų. Puikios pušis, eglės 
ir lapuoti medžiai taip tankiai su­
augę ir susipynę, kad pačioje 
šviesiausioje dienoje juose per- 
tamsa. Giliaus miške pasitaiko 
tokių, vietų, kur dar nėra -že.ngns- 
žm ogaus koja...

Tuose miškuose visą savaitę 
be paliovos ėjo smarkus mūšiai 
ir miškai pasiliko musų rankose. 
Plentas, kaip tiesiausi -vilyčia, 
perskrodžia mišką, ir mes lekia­
me tarpe dviejų tamsių sienų be­
veik po šakų milžiniškų eglių. 
Jei kova baisi lauke, tai tose am­
žinose giriose, kur galima visaip 
pasislėpti ir šauti iš-už kiekvie- 
no medžio, ji pasidaro dar baise--_Usj_pątirti šelpimo
snė. Pamiškėje per medžius ant 
aikštelių matyt iškastos tranšė­
jos. Pradedi įsivaizdinti, kas čia 
dėjosi, kada naktyj ėjo artileri­
jos ir kulkosvaidžių mušis, pa­
likdamas eiles sužeistų ir užmuš­
tų...

Pamiškėj prie plento švieži ka­
pai. kryžiai. Važiuodami pro ša­
lį pamatėme sekantį vaizdelį. Iš 
miško išeina kareivis, nusiima 
kepurę prieš vieną toki kapą at­
siklaupia... Jo rankose'vainikas 
iš miško žolių... Mes jau toli, bet 
jis vis dar meldžiasi pakraštyj tų 
baisių miškų... Ramybė jums, 

mai ir kitose lietuvių kolonijose, j pilkieji karžygiai! Mes su pa- 
— Vienok galima pastebėti, kad garba nuimame kepurę prieš ju- 
tarpe lietuvių nėra vienybės — sų biednus medinius kryželius! 
visur apsireiškia pažvalgų skir- Sunkius ir graudingus įspūdžius 
tnmas ir bereikalingi užsipuldi- I palieka karė!

Daugiausiai musų ku- Jau netoli Suvalkai... Kur ten
nori gaspadoriaut ir sau į netolios prasideda kanonada. Tar 
ingyti tarpe tamsiosios mi- pais girdžiami kulkosvaidžiai. 

Svečias. . Nuo mūšio mes tik per 5 varstus.

Žmonių nematyt ir tik laiks nuo 
laiko pakįla rituliai baltų dūmų, 
nurodydami, kur eina kova.

Septintame varste nuo Suvalkų 
mes užsidurėme ant kūnų užmu­
štų vokiečių. Guli kniupšti su­
lenktomis kojomis kraujo balose, 
užmiršti, palikti svetimoje šalyj...

Vėlai vakarę, kada tamsioji gi­
ria dar labiaus patamsėjo ir ve­
žimų eilės ant plento prie musų

gais šešėliais kokio tai tautų krau 
stymosi, mes grįždami atgal ap­
sistojome prie kūnų užmuštų vo­
kiečių. Kareiviai matyt pėstinin­
kų pulko, sudraskytuose mundie- 
ruose, laikinai perrištomis žaiz­
domis, sukepusiu krauju ant lu­
pų, gulėjo pačioje pamiškėje, lyg 
mediniais veidais, atviromis stik­
linėmis akimis... Ypač nustebino 
mane vienas, visai dar jaunutis 
— sužeistas į pilvą ir nekurį lai­
ką turbut dar gyvenęs. Pagal 
kraujo balos ir kraujo griovelių 
matyt, kad kraujas ištekėjo po 
nedaug. Galva su kokia tai nu­
stebusia išraiška ant veido ir ne­
gyvomis akimis buvo atmesta au­
kštielninka ant vienos rankos ir 
prie pat veido aš radau mažą 
kningutę „Feldsgesangbuch,” ka­
reivių maldakningę, atdarą ant 
90 skyriaus psalmos apie mirtį... 
Svetimoje šalyj atitrauktas nuo 
savųjų meldėsi jis lig paskutinės 
minutes... Te atleis man numi­
rėliai aš paėmiau visus dokumen­
tus, kuriuos radau prie jų — tą 
maldakningę, taisykles sargybos 
kareivia, atspausdintas ant hek- 
tografo, ir kareivišką kningutę 
su atplėšiamais atvirlaišviais. 
Blekutės su jų pavardėmis, -užka­
bintos ant kaklo, -aš nepasiryžau 
nupjauti — tegul kas laikos už- 
muštuosius, n usiųs-jas "kur • pride^- 
’ra, kad pranešus artimiems.

Tamsi naktis pridengė tranšė­
jas ir sustiprinimus... 
įspūdžio pilnas 
vaizdas — tos 
lauke ir miške, 
link ugnekurių 
rusti. ramybė... 
lig Suvalkų 29

22 rugs.

Bet kiek 
ir neužmirštamas 
eilės ugnekurių 
tieji šešėliai, ap- 
buriai žmonių ir 
Nuo Augustavo 

varstai. ”

Nukentėjusių — 
del kares 

šelpimas
Spalio 7 d. atvažiavo Vilniun 

V. Tarybos narys ir pirmininkas 
Didžiosios Kunigaikštytės Tatja­
nos globoje esančio komiteto nu- 
kentėjusiems nuo karės šelpti p. 
Neidgardtas. Atvažiavimo, tiks- 

ant vietos ir bendrai su vietos 
žmonėmis bei įstaigomis aptarti 
sudarvma centrinio visai Vii- * »
niaus gub. komiteto, kuris butų 
skyriumi Did. Kun. Tatjanos ko­
miteto ir derintų visų nukentėju­
sių del karės šelpimo darbą.

Tą pat dieną p. Neidgardtas V. 
.Durnos atstovo M. Yčo lydimas 
aplankė visų pirmiausia „Rūtą," 
kur yra viena lietuvių komiteto 
sutaisytųjų prieglaudų. Apžiū­
rėjęs „Rūtą " p. Neidgardtas paei 
Tiui aplankė lenkų, žydų, rusų 
prieglaudas ir lietuvių prie šv. 
Mikalojaus bažnyčios ir Antkal- 
nyj. Antkainio*' lietuvių prie­
glaudos taip p. Neidgardtui pati­
kusios, kad jis pasakęs vienam 
skvo palydovų čia nebuvusiam: 
„nematei tamlsta kaip tik geriau­
sio iš viso ką šiandien matėm." 
Pasidalindamas su M. Yču įspū­
džiais p. Neidgardtas pažymėjo, 
kad jis ypač patenkintas lietu-

vių prieglaudų tvarkd*) ir tipu, 
kuris prisiartinąs prie jųjų gei­
džiamojo.

Be to iš prieglaudos prieglau- 
don besivažinėjant M. Yčui te­
ko šiek-tiek platėliau pasišnekė­
ti apie Lietuvos reikalus. Tarp 
ko kito teko nušviesti kelias įdo- 
mesnias musų historijos gadynes, 
tautinius santikius Lietuvoj, ypač 
Vilniuj, Prūsų Lietuvos padėji- 
mą ir jos- vis a išk esnf~ kulturinį 
krypimą Didžiosios Lietuvos link. 
M. Yčas atkreipė p. Neidgardto 
domą į tvirtą lietuvių pasitikėji­
mą, kad karės rezultate ikišiol 
išsklaidytoji Lietuva, būtent Di­
džioji, Mažoji ir Suvalkija, susi­
jungs į kompaktą etnografiniai- 
Tautinę vienatą ir tokiu budu ga­
lės daug pasekmingiau savomis 
pajiegomis savojo krašto gyve­
nimą tvarkyti. Buvo dar M. Y- 
čo pabrėžta, Lietuvos ūkio bei 
prekybos faktais pasiremiant, di­
delė ekonominė svarba Lietuvai 
turėti Nemuną iki pat jūrės savo 
rankose.

Tą-pat dieną vakare pas Vil­
niaus gubernatorių, p. Neidgard- 
tui dalyvaujant, buvo privatinis 
pašnekėsis, kuriame buvo taria­
mi klausimai manomajame plate­
sniame susirinkime svarstytini. 
Iš lietuvių buvo kviesti ir daly­
vavo M. Yčas ir E. Vileišienė. Čia 
tarp kito buvo svarstyta ir p. 
Končos pasiūlymas kokiu-nors 
budu reglamentuoti pabėgėlių ju­
dėjimą ir visus, kurie bus pabėgę 
be užtenkamai rimtos priežasties 
per prievartą grąžinti atgal gy- 
venamojon vieton. P. Končos 
pasiūla pritarimo’ nesurado.

Spalio 8 d. 2:30 v. po piet, in- 
vyko susirinkimas, kuriame daly­
vavo Vilniuje veikiančių šelpimo 
komitetų " atstovai, -šiaip—-žymieji- 
visuomenės veikėjai, visuomeni­
nių bei administrativiii Įstaigų at ‘ 
stovai ir vyriausioji Vilniaus dva 
siškija. Visų jų tarpe buvo lie­
tuvių, kurių sudarė gerokas bū­
rys su V. Dūmos atstovu M. Yču 
priešakyje.

P. Neidgardtas, atidaręs susi­
rinkimą., ilgoj prakalboj paaiški- 
,no tikslą, veikimo plotą ir būdą 
jojo atstovaujamojo komiteto. At 
vaidinęs sunkiosios kares gady­
nės smūgius, ypač bepliekiančius 
pasienio gyventojus, "pažymėjęs 
baisųjį nuostolį mušiu rajonuose 
(vienoj Liublino, gub. nešąs 68- 
nias mil.), pabrėžęs skirtumą tarp 
valstybinės pagalbos, Raudonojo 
Kryžiaus ir privatinės. Komite­
to vykimos, iškėlęs absoliutaus 
solidarumo obalsį šiame šventa­
me reikale, aptaręs pradedamo 
darbo sunkumą delei jo naujumo, 
p. Neidgardtas perspėjo, kad jo­
jo teikiamas centrinis komtetas f
turi vien tik padėtį koncentruoti 
visus Rusijos šelpimo darbą, tu­
ri vien tik palengvinti piniginę 
pagalbą reikalaujančiom vietom, 
kad jis nenori ir nemano varžy­
ti vietinės iniciativos bei’visuo­
menės įstaigų, delei to tai cen­
trinis komitetas nėra parūpinęs 
jokio bendro beikimo reglamen­
to, jis velijąs darbą vedamą gy­
vo gyvenimo ir vietos reikalų va­
goj, tie keli reikalavimai, kuriuos 
kom-tas statąs savo skyriams, tai 
tik esą tvarkos ir tikslumo reika­
lavimais.

•) Lietuvių prieglaudos sutai­
sytos i Imtinai karės nu ken­
tė jusiems šelpti, tuo tarpu, pa­
vyzd., lenkų prieglaudos draug 
su karės nukentėjusiais šelpia ir 
paprastus Vilniaus pavargėlius, 
taip kad dargi sunku yra susekti 
kiek jie turi šelpiamų tik karės 
nukentėjusių ir kurių reikalai 
stropiau tenkinami, ar vietinių 
bėdinųjų gyventojų, ar karo nu­
kentėjusių. — L.

Po Ę. Neidgardto pirmuoju kai 
ba V. Dūmos atstovas M. Yčas. 
Jis pritaria p. Neidgardto suma­
nymui, kaipo atstovas visos Rusi­
jos miestų sąjungos pasižada pa­
dėti komiteto darbui, papasa­
koja apie įspūdžius vakarykščio 
prieglaudų lankymo, ir,ypač' smul 
kiai apsistodamas ant lietuvių į- 
staigų pažymi, kad lietuvių komi- 
tetas pradėjęs veikti pirmas lie­
pos 27 d. A. Bulota išaiškina ke­
lius svarbius klausimus darbo 
praktikos srityje. Vilniaus gu­
bernatorius p. Verevkinas iške­
lia klausimą manomojo komiteto 
sudarymą. Tikruoju komiteto 
pirmininku skiriamas Vilniaus 
gubernatorius p. Verevkinas. Ko­
mitetą nutarta sudaryti iš vei­
kiančiųjų šelpimo komitetų at­
stovų ir be to kviesti sulig reika­
lo atstovus administrativių Vil­
niaus įstaigų.

Susirinkimas padaręs smagų 
įspūdį, ypač galėjo pasidžiaugti 
lietuviai. Tai gal-but pirmas kar 
tas, kuomet senoji Lietuvos sos- 
tapilė, priimdama Petrapilės at­
stovą, gavo pamatyti lietuvių vei­
kimo energijos, veik pridengiant 
kitus. 0 susirinkimas tokį pobū­
dį teturėjęs. Tai ir suprantama! 
Juk šelpiamieji — dauguma lie­
tuvių, juk svajojamos karės pa­
sekmės nušviečia lietuviams akis.

L.
(„Liet. Žin.”)

---------< «»» »----------

Girioje.
(Atsiminimai). <

Atsikėliau sykiu su aušra. Ap­
sitaisiau ir mąsčiau, kur geriau 
but eiti. Bet gi eisiu. Paėmiau 
Goethe's „Faustą” ir išėjau lau­
kan.

Gražus rytas. Stebėtinai švel­
nus, aiškus oras. Misliju sau— 
važiuosiu į girią. Sėdau į 
tramvajų ir už valandos atsi­
duria! iškilmingoje girioj (Eagle 
Rock). Giria pilna giedančių 
paukščių, pilna kvepėjimo. Kur 
tik pažvelgi, visur stebuklai — 
visur gamta tave glamonėja.

Per keturias valandas bevaik­
ščiodamas aš buvau, taip sakant, 
pražuvęs iškilmingo spektaklio 
apmąstinėjime. Aš jaučiaus be- 
galybės dievnamyje, pasaulio 
akyvaizdoje, neapribotos gamtos 
platumoje. Mėlinas dangus ati­
traukė mane toli nuo žemės. Ko­
ki taika anapus žodžių galybės, 
kokios amžinos gyvenimo rasos! 
Jos bira ant garbinančios dva­
sios. Aš jaučiau žemę plaukian­
čia, kaip laivą šitoje molinoje 
marėje. Toks gilus, tylus džiau­
gsmas maitina visą žmogų. Jis 
nušviečia ir pagerina.

Bevaikščiodamas susitikau su 
kristaliniu, bėgančiu upeliu. Ir 
sustojau. Koks malonus jo čiur- 
kšlenimas! Kaip švelniai jis kal­
ba bėgdamas! Bet nė momento 
nesustoja. Matyt, kad jam lai­
kas brangus. Jis skubinasi grei­
čiaus prie amžinybės.

Galop jis privilioja mane. At­
sisėdau ant didelio akmens ir ste­
biuos. O, kaip daug atsiminimų 
atnešė jis man iš kūdikystės die­
nų. Kiek daug naujų, puikių min 
čių, — sunku viską ir surašyti. 
Berods, jis sakė man, kad aš 
taippat bėgu sykiu su juo. Jog 
tai yra tikra teisybė. Žmogaus 
gyvenimas bėga, kaip tas upelis 
į amžiną begalybę.^

Bėgantis upelis neatgrasino 
manęs. Jau senai/ kaip sutemo. 
Žiūriu į laikrodi, — jau dešim­
ta valanda. Bet man gražu, mie­
lu, smagu čia sėdėti. Nors nak­
tis, bet visur šviesu. Indomu ir 
mistiška mėnesiena. Šviežus vė­

jelis, o padangėse keli vaikščio­
jantis debesįs padaro šitą tera­
są- puikiu. Šitie blankus ir pra­
kilnus spindulėliai puola nuo ze­
nito. — Tai tylus džiaugsmas 
ar ypatingas patyrimo šypsoji­
mas, sujungti su nekuria stoiška 
stiprybe, žvaigždės žiba, lapai 
dreba sidabrinėje šviesoje. Ne­
girdėti jokio balso visame land­
šafte ; dideli šešėliai žaliose dau­
bose. Viskas slaptinga, iškil­
minga, stebuklinga.

0, nakties valandos, — tylios 
ir vienijančios valandos! Su ju­
mis yra gracija ir melancholija; 
jus padarote liūdną ir vėl palin­
ksminate. Jus kalbate, kas pra­
ėjo ir kas ateis, kas mirė ir kas 
dar turi mirti. Bet jus liepiate 
mums turėti drąsą — ir jus ža­
date pailsį. — Budrikas.

< »

IDĖJOS DARBININKAI.

Šiandien aš noriu šnekėti apie 
nepagarsėjusius musų veikėjus._____
Šiandien aš noriu atiduoti jiems 
tą, kas priguli,—šiandien aš no­
riu užgiedoti himną jų garbei... ' 
Skambėkit stygos! Plakkit a- 
kordai saldžios melodijos tvane 
ir skelbkite pasauliui garbę mu­
sų veikėjų!...

Apie kokius didvyrius aš čia 
kalbu? — gal užklaus nustebęs 
skaitytojas.

Dalykas tame, jog mes turime 
veikėjų, — tik nemokame jų ge­
rai pažinti ir priderančiai apkai- 
nuoti jų . darbų. Jie yra negar­
sus... Jų galvas nepuošia lau­
rų vainikai. Apie juos nerašo 
laikraščiai, negieda poetai... Tik 
apsižvalgykime .aplinkui, o to-____
kiuos idėjos veikėjus mes sutik­
sime visur: dirbtuvėje, kasyklo­
je ir šiaip kasdieniniame gyveni-, 
me... Dirba-triusia tie musų, 
taip sakant, didvyriai, lyg tos 
bitelės, o už savo triūsą nesulau­
kia priderančios jiems padėkos... 
Kitas praeidamas pro jų darbus 
dar ironiškai juos pašiepia... Te- 
čiaus tie musų tylus veikėjai ne­
paiso, — jie tolimi nuo bergž­
džios politiškos kovos ir siaurų 
partivinįų ginčų... Jie dirba.. 
Ir jų darbas nežus!,..,_ Jis atneš 
pageidaujamus vaisius... c

Keletą tokių tylių veikėjų ir aš 
pastebėjatiTn—Aš~~čia..kalbėsiu a--------
pie Newark’o, N. J., „Apšvietos 
Draugijos” vakarinę mokyklą ir 
jos mokytojus.

Pora mėnesių atgal „Apšvietos 
Draugija” įsteigė vakarinę mo­
kyklą del nemokančių skayvti- 
rašyti-skaitliuosi. Mokytojauti 
apsiėmė be jokio iš draugijos pu­
sės atlyginimo K. Salys, V. Leš­
činskas ir K. Jonaitis. Nors tie 
vyrai ir labai skirtingų pažiūrų 
žmonės (pirmas katalikas, an­
tras pirmeiviškas tautininkas ir 
trečias — socialistas'), tečiaus 
jie, palikę užpakalyje savo poli- 
tikines pažvalgas, pasistatė pir­
moj vietoj idėją — šviesti, — 
surado „modus vivendi suvie­
nytomis spėkomis varyti pirmyn 
taip prakilnų ąpšvietos darbą.

Katalikas, pirmeiviškas tauti­
ninkas, socialistas — amžinai, ro­
dos, nesutaikomi elementai, vei­
kia „viribus unit is” vardan ap­
švietos ! Koks malonus ir geis­
tinas apsireiškimas! Rodos tik 
džiaugtis reikėtų. Bet... ne! 
Atsirado piktų norų žmonių ir 
jie sistematiškai pradėjo per lai­
kraščius juodinti ..Apšvietos 
Draugiją.” To neužtenka. Pas­
kutiniu laiku pradedama užsi- 
klampoti ir ant pavienių asmenų.

Štai „Draugo” N 46. „genia­
liame” pašnekėjime Raulo su Ka­
ziu, užsiklampojama ant vieno iš 
mokytojų, būtent p. K. Salio. Į

> .
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NUKERTĖJUSIEMS 
DARBININKAMS 
ATLYGINIMAS.

(Tąsa).
Užvilkto išmokėjimo prievarta.

Skirsnelis 26-tas. Jeigu atlyginimo ar paskirtos 
dalies į laiką neišmoka ir nebus išmokėta bėgyje 

. dešimties dienųnuo pripuolančios dienos, ar tai 
darbo davėjas, ar apsaugos korporacija, tai šitok­
sai išmokėjimas pavirsta į linkviduojamąjį reikala­
vimą prieš tokį daribo davėją arba apsaugos kor­
poraciją, ir visas išmokėjimas, pridėjus dar pen­
kiasdešimts nuošimčių bausmės, komisija išjieškos 
per bylą vardan žmonių ir valstijos. Jeigu išmo­
kėjimas buvo padalinta į dalis ir pripuolant! dalis 
Į laiką nebus išmokėta, tai,komisija gali išjieškoti 
visą prigulinčią sumą, pridėjus penkiasdešimts nuo­
šimčių bausmės, kaip šitame skirsnelyje parodyta. 
Komisija gali tokias bylas sutaikinti arba išvesti 
iki galui, kaip ji numanys, kad geriausiai patar­
navus šelpiamųjų ypatų reikalams. Taip pagal ši­
to skirsnelio išjieškotas atlyginimas bus per komi­
siją išmokėta prigulinčioms ypatoms sulig pritei­
simo. Išjieškotoji bausmė pagal šito skirsnelio 
privalo įsimokėti valstijos iždan ir bus suvartota 

^komisijos išlaidoms^ ~

Sudėjimas mokesčių iškalno.
Skirsnelis 27-tas. Jeigu priteistasis atlygini­

mas pagal šito skirsnelio reiks išmokėti per dar­
bo davėją arba apsaugos korporaciją tam tikrais 
laikais, ir žiūrint į sužeidimo pobūdį galima butų 
apskaityti jau iškalno busiančius išmokėjimus, su­
lig savo nuožiūros gali ibile kuriuo laiku apskaity- o 
ti ir pavelyti ar net pareikalauti, kad į valstijos 
fondą butų Įmokėta iškalno 'įsas likusis atlygi­
nimas, ir tuomet toksai darbo davėjas arba apsau­
gos korporacija bus paliuosuota nuo dalinės at­
sakomybės šitam priteisimui, o tokie iškalno įmo- 
kėjimai bus suimti valstijos fondan.

Aprubežiavimas atlyginimo teisių.
Skirsnelis 28-tas. Pagal šito skirsnio reika­

lavimas atlyginti bus ant visuomet atmestas, jeigu“ 
komisiijai nebus apie tai pranešta bėgyje vienų me­
tų po sužeidimui, arba jeigu ;š to mirtis pareitų, 
tai bėgyje vienų metų po šitokios mirties.

Kaip darbininkas gali pasirinkti atlyginimą.
Skirsnelis 29-tas. Jeigu darbininkas, gavęs 

atlyginimo teises pagal šito skirsnelio, bus sužeis­
tas ar užmuštas per neatsargumą ar klaidą kito 
ne tarne pačiame darbe, toks sužeistas darbininkas 
arba, jeigu jis pasimirtų, tai jo paveldėjai priva­
lo pirma, negu užves bylą ar paduos reikalavimą 
sulig šito skirsnelio, pasirinkti—ar imti atlyginimą 
sulig šito skirsnelio, ar užvesti bylą prieš aną ki­
tą. Toks pasirinkimas galės būti atliktas tokiuo 
budu, kaip komisija padavadytų arba kaip taisy- 
Jklės paroxLQ..__....J.e.igu jis pasiima..imti atlyginimą
sulig šito skirsnio, tai bylos vedimą prieš 
tąjį kitą perdūoda valstijai jos apsaugos 
fondo labui, jeigu iš to fondo bus mokė­
tas atlyginimas, arba tokiai ypatai, ar draugijai, 
ar korporacijai, kuri atsako už toki atlyginimą; 
o jeigu jis pasirenka bylineties su tuo kitu, tai 
valstijos apsaugos fondas, ypata ar draugija, ar 
korporacija, žiūrint kaip reikalas stovi, primokės 
tiktai nedatenkamąją dalį tos sumos, kurią su­
žeistasis iš kaltininko pusės išj ieškotų, kad tokiu 
budu butų gautas pilnas atlyginimas, kaip šito­
kiame atsitikime šitas Skirsnis parodo. Jei tokia 
bylą butų pavesta valstijai, tai komisija gali ves­
ti ją iki galui ar sutaikinti. Jei darbininkas ar 
jo paveldėjai susitaikintų su kaltininku ant' maže­
snio atlyginimo, negu šis skirsnis parodo, tai tas 
gal įvykti tik tada, jei komisija raštu pritaria, jei 
atlyginimo nedateklius turėtų but damokėtas iš 
valstijos apsaugos fondo, ar jei raštu tam pritars 
ypata, draugija ar korporacija, kurioms reiktų tas 
nedateklius damokėti.

Jokie kiti inplaukimai ar pašalpos atlyginimo 
nepaliečia.

Skirsnelis 30-tas. Sulig šito skirsnelio, ap- 
skaitant atlyginimą, visai neimama atidžion jokia 
pašalpa, sutaupyti pinigai arba kiti apsisergėjimai 
sužeistojo darbininjo, — viskas, kas su šito skir­
snio parėdymais nieko bendro neturi.

Susitarimas tarp darbdavio ir darbininko 
negiliuoja.

Skirsnelis 31-mas. Jeigu kartais darbdavis pa­
darytų sutartį su darbininku, kad tasai po trupu­
ti turi įmokėti darbdaviui į valstijos apsaugos 
fondą ar aukauti į pašalpos fondą ar į kokį sky­
rių, kurį darbdavis butų steigęs, arba padengimui 

(T. b.)

MERGELĖS MINTIS.

užm irsta,

Ant kalno ugnelę ji viena kūrena, 
Akutes pakėlus į dangų pažiūri; 
Atsimena gautą; tą prižadą seną, 
Kuris ligšiol jąją taip giliai užburė...

žodelius: 
veido!...

Sunkiai atsidusus ji praded’ svajoti 
Apie jai matytą senai jos bernelį;
Svajojant jai girdis jo žodžiai kartoti:
„Viennintelė busi tu mano širdelė!”.

„O, mintie, tu skriskie per margą svietelį, 
„Atraskie tą širdį, kur’ prižadus leido;
„Atradus tu tarkie nuo manęs
„Veidrodi teisybės, neapvilkie

Jau ir pereitą žiemą daugelis ženklų rodė, kad 
karė 
mano 
kaip 
prieš

-

LIETUVIU SPAUDA
PRAEITYJ. Pirmas laiškas

(Tąsa).
Brangus Drauge!

,,
(1861—2)

Su tuom pačiu priešu krašcutiniausiame kairia-

išėjo

vieni protestuodami prieš karę

„Szois Laiszkos Laikumnrekis ant bertaini

o

buvo pasekme

ku-
vo-

gy-

S.

Šilo- 
per-

19 d. vokiško- 
galutinai išriš-

Metta 7 Patreinus ir 6 Pfenijus passider, kokius 
popirma usz mokiet tur. Asz apie ta rupisu, kad 
Laiszkios laikiejei ta <pati arcziausu Kielių gaus...”

„Kreisblatt dės KoenigL 
Landrathsamts Heydekrug 

(1857—?).

kišti, kad
užpuolimą,
pine karė
1911 metų jau buvo taip arti karė, kad Čionai,
Anglijoje, anglį del kariškųjų laivų skubiai siun-

„Heydekmger Kreisblatt” 
(1862—?).

Prūsų šilokarčema dar yra turėjusi lietuviams 
skiriamą laikraštį: „Heydekruger Kreisblatt,” 
rj taip-pat buvo vokiečių valdžia įsteigusi ir 
kišką antgalvį uždėjusi. Jis ėjęs kas savaitė, 
daug jame buvo lietuviškumo ir ar ilgai jisai
vavo, mes artesnių žinių neturime. Be abejonės 
ir tas laikraštis nesiskyrė niekuo nuo kitų vokie­
čių valdžios įsteigtųjų laikraščių, kurie vieną-kitą 
lietuvišką žodelį įmaišydami, įmaniai varė tarp 
lietuvių germanizmo propagandą.

Aleksandro 
prie Aleksandro III—Rusija turėjo -įsi- 
nukreipt neišvengiamą ant Francuzijos 

Per pastaruosius trejetą metų enro- 
jau dukart tik-tik neįvyko. Birželyje

Tarsi, kad parodyti, kaip lietuviška kalba rei­
kia darkyti, Šilokarčiamoje įsikūrė savaitinis lietu­
viškas laikraštis po vokišku vardu: „Heydekruger 
Anzeiger (Szillokarcziamos Apsakimas)”. Jį pra­
dėjo leisti balandžio 12 d. 1861 m. kokis ten A. Um- 
auff (iš“ .Šilokarčiamos), kuris pasirašinėjo kaipo 

šito laikraščio leidėjas, spaudėjas ir redaktorius.
Šitas laikraštis ėjo lietuvių ir vokiečių kalba. 

Vargiai jis turėjo savo kokią-nors pakraipą ar 
idėą. Tie, kurie jį matė, tvirtina, jogei buvo ski­
riamas apgarsinimams. Gali-but, kad įsteigėjas 
Umlauff buvo tik verteiva ir su pasipelnymo tik­
slu iš apgarsinimų, šitą laikraštį ir uždėjo. Ret­
karčiais buvę spausdinama kaip-koki apysakėlė 
ir kaip-kada maldingi nusidavimai.

Tik su 13-tuoju num. 1861 m. laikraštis iš­
drįso priimti lietuvišką vardą“: „Szilo Karczemos 
Apsakimas,” vienok sulaukęs 18-tojo num. pra­
dėjo eiti tik viena vokiečių kalba, nors vardas dar 
teberiogsojo lietuviškas. Palaukus gi, su 31 num. 
ir 
38

Palaukus gi
lietuvišką antgalvį išmetė. Tais metais 
numeriai.
Nuo 35 num. leido jau F. AV. Siebert (iš 

karčemos), kuris šį laikraštį nuo Umlauff’o 
ėmė.

1862 m. išėjo „Heydekruger Anzeiger’io” vos 
13 numerių, o kovo mėn. pabaigoje visai paliovė 
ėjęs.

Kad parodyti, kaip lietuvišką kalbą- šisai 
laikraštis darkė, mums paduoda trumpą ištrauką 
iš pranešimo, kurį leidėjas indė jo pirmajan savo 
numeriu. Štai ji.

,]Kadangi dabar musu Kampiui Knygu-Tspau- 
stuwnyczia įtaisyta, ir wissotinis AVelijimas isz- 
Tartas tapie, Wietos-Laisžka iszduti, asz apšie- 
mes essu nu szendien wiena Laiszka to AVardu 
„Szillokarczemos Apsakimas” iszduti.

„Asz drūta Perluddijima laimėjau kad szissai 
manu Apssiemimas pagal Prisidalimnima isz wissu 
Szalu šilingai paremtas taps, kadangi Remestes 
ir Draugystes Gywata matant, to paties labai 
reik...

„Asz dabar per pirma AVaisu manu szonui 
pradieta Darba Draugystei pirma Numeri Szillo­
karczemos Apsakimo, idodu. Jau AVardas szito 
Laiszku Raka isztar. Taspats daugiaus tam sta- 
titas yra. Kad jis Karaliszku Uredninkiu ir Drau­
gystes Pridawimas wissokiu Budu ir toliause Kam- 
pie isznesztu...

Viršuj išvardytas laikraštis ėjęs Klaipėdoje. 
1857 m. buvęs šisai laiškelis iki 34 num. spausdin­
tas pusiau vokiškai, pusiau lietuviškai. Bet lietu­
viška kalba, matomai, buvo nelabai šito laikraščio 
bepakenčiama, todėl pradėjęs tik ’ dalį lietuviško­
sios bedėti. To laikraščio tolesnis likimas irgi ne­
žinomas. •

P. Krapotkin.

Laiškai apie dabartinius 
nuotikius.

Jus norite žinoti mano nuomonę apie dabarti­
nius nuo tikius. Štai ji, — aiškiai ir trumpai.___

Prie dabartinių aplinkybių kw<vienas, kuris 
jaučia savyje spėką ką nors veikt ir kam brangu 
'tas, kas yra geriausio europinėje civilizacijoje, 
kam brangu tas, už ką kovojo darbininkiškasis In­
ternacionalas, turi veikt tiktai vieną, — pagelbėt 
Europai sutremt priešą mus brangiausių pageida­
vimų, sutremt vokiškąjį militarizmą ir vokiškąjį 
imperializmą.

Su šiuomi priešu kovojo jau 1871 m., kuomet 
tik buvo užbaigta franko-vokiškoji karė. Leib- 
knecht’as ir Bobelis protestavo prieš prijungimą 
prie Vokietijos Elzaso Ir Lotaringijos prieš norą 
tų kraštų gyventojų. Šiame užgrobime jie matė 
priežastis naujų neišvengiamų karių, o kartu — 
stabdymą civilizacijos ir progreso.

stengdamasis surengt išsiliuosavimo sukilimą pie­
tinėje Francuzijoje, o kuomet tas nepavyko, jis 
stengėsi sužadint Europos nuomonę savo laiškais 
ir tais straipsniais, kuriuos jis vadindavo savo pa­
likimu.

Tuojaus po griuvimui Napoleono III ir respu­
blikos apskelbimui Francuzijos apgynimui pasikė­
lė senelis Garibaldi su savo liuosnoriais ir ypatin­
ga telegrama išnešiojo po visą Europą žinią apie 
išlipimą ant Europos kontinento kupriškojo levo 
apgynimui Francuzijos nuo vokiškojo užpuolimo.

Maža to-. Ne vienose tik kraštutinėse partijo­
se, bet ir viduryje visos Europos buržuazijos vis­
kas, kas tik vadovavosi geresnėmis mintimis, pro­
testavo prieš Francuzijos išardymą, atėmimą nuo 
jos dviejų provincijų ir prieš tuomet • negirdėtą 
kontribuciją, siekiančią penkių milijardų frankų. 
Europos geresni-žmonės -jau tada- suprato, kad-Aėo- 
kietijos kariškoji pergalė ir sutvėrimas Europos 
centre galingosios vokiškosios imperijos reiškė ant 
ilgų metų sustabdymą tos civilizacijos, kurios ne­
šėja buvo Francuzija, ir pačios Vokietijos atsi­
sakymą nuo tų idealų, kurie ligtol inkvėpdavo ge­
riausius jos sūnūs. Visi jautė, kad pergalė vokiš­
kųjų karingųjų junkerių neišvengiamai prives prie 
užsiviešpatavimo militarizmo ir prie kumščios tei­
sės visoje Europoje ir prie visuotinojo kultūros pa­
žeminimo.

Dabartiniame laike su šiuomi priešu ligi pas­
kutinės valandos kovojo santaikos ginklu visi mi- 
litarizmo priešai, 
apskritai, kiti gi grūmodami visuotinuoju streiku.

Bet jei senų palikimų spėka paėmė jau viršų, 
j ei. tas, kuris, siųsdamas ūkiškus kareivius į Chi-
niją slopint boksėrų sukilimą^ galėjo pats save pa­
vadint Attila ir paliept savo kareiviams but taip 
žiauriems, kaip Attilos kariuomenė („Times” ne­
senai priminė tą jo kalbą), ir pasidarė vadovu ir t
Vokietijos norų išreiškėju, jei jau ši blogoji spėka 
paėmė viršų ir užliejo visą vakarų Europą savo 
sugyvulėjusiais kareiviais, tai musų priedermė — 
duot atspartį šitai spėkai visais budais, kokie tik 
yra musų galėję.

Vokiškieji diplomatai gerai pamena Bismarko 
palikimą : „Vienkart su kariuomene reikia kariaut 
ir diplomatiškai,” tai yra, kariaut su pagalba me­
lo ir apgavystė®. Ir dabar šie diplomatai pasinau­
dojo Austrijos sosto inpėdinio Ferdinando užmu­
šimu, kad pertikrint, jog užsttojimas Rusijos už 
Serbiją yra karės priežastimi. Vienok žinomuos, 
stovintiems prie vairo valdžios vakarų Europoje, 
gerai buvo žinoma, kad jau liepos 
sios valdžios karės klausimas buvo 
tas. •

Austrijos ultimatumas Serbijai 
to išrišimo, o ne priežastimi.

Galutinai karės plausimas buvo išrištas liepos 
19 d. Bet kiek jau karti) karė Vokietijos prieš 
Francuziją tik per plauką neįvyko nuo 1871 in.l 
— Vokietija visą tą laiką buvo prie jos prisiren­
gusi, o Francuzija visą laiką laukė naujo užpuoli- —s
mo, kurie negalėjus but sulaikyt. Per visą Fran­
cuzijos bistoriją laike pastarųjų keturias dešimtis 
metų raudonu siulu tęsėsi pripažinimas šio pavo­
jaus. Tris kartus, — pirmiausia prie 

tė iš A’alijos į Newcastle gelžkeliu. \7ežti anglį 
jūrėmis perdaug ima laiko ir dar gręsia pavojos.

Pereitą vasarą Austrija laikė apginkluotą ir 
sumobilizuotą kareivių milijoną netoli rytinės sie­
nos, o vokiškoji kavalerija jau vasaryje, kuomet 
dar sniegu buvo apklot Rusija, buvo pilnai pri­
sirengus ir stovėjo prie vakarinės Lenkijos sienos. 
Aš tai žinau nuo žmonių, kurie tą viską patįs matė.

Jeigu europinė karė tuomet neužsidegė, tai 
turėtume pasidėkavot tik tam, kad nebuvo dar už­
baigtas, paplatinimas ir pagilinimas Kiel kanalo, 
kuriame galėtų pasislėpt vokiškasis laivynas (pir­
miau į tą kanalą negalėjo ineiti didieji kariški lai­
vai). Taipgi turim pasidėkavot irtam, kada tuomet 
dar nebuvo pabaigtas didelis sudrutintas lageris Ry­
tinėj Prūsijoj, o taipgi nebuv^ užbaigti darbai 
Danzigo ir Karaliaučiaus drutvietėse. Darbai Kie- 
1 ’io kanale skubiai buvo užbaigti birželio 20 d.//šią 
vasarą, o už dviejų savaičių jau galutinai buvo iš­
rištas karės klausimas.

visai netolima. Vasaryje aš prirodinėjau 
draugui, redaktoriui „Temps Nouveaux,” 

francuzai neteisingai pasielgė protestuodami 
įstatymą, sulig kurio kareiviams buvo pail­

gintas tarnystės laikas ligi trijų metų. Kito įran­
kio nelbuvo, kad atsispirt prieš padidinimą kariš­
kųjų spėkų Arokicti joje 200,000 kareivių. Jei Fram 
cuzija butų apskelbus nors dalinę mobilizaciją, — 
ji butų paskaityta kaltininke už karės pradėjimą. 
— Karė prasidės, — aš kalbėjau, — kaip tiktai 
pasibaigs javų valymas Rusijoje ir Francuzijoje: 
vokiečiai juk žino, kad kitaip jie neturės kuom 
maitinti savo armijos, ypatingai savo greit žen­
giančios kavalerijos. Atminkite, kad karė 1870 
metais prasidėjo liepos 15 d. Rusiškiems drau­
gams aš patariau iškalno išsikraustyt iš užsienio.

Tas viskas buvo taip aišku, kad šito negalėjo 
matyti tiktai tokie žmonės, kurie visai mažai inte- 

vakani Europos reikalais ir nenori mą- 
baisius klausimus. Ir dabar juk nėkiek 
tūliems žmonėms, prisiskaičiusiems vo- 
presos ir telegramų, siuntinėjamų per 

resuojasi 
styti apie 
nekenkia 
kiškosios
vokiškuosius apmokamus agentus, manyti, kad ka­
rės priežastis — tai užstojimas Rusijos už' Serbi­
ją z nors _Vokiptija knl-kas nieko nė. nemąsto--apie 
Austriją, o tik užkariauja Belgiją.

Arienok kas gi iš žmonių, stovėjusių prie Bel­
gijos valdžios vairo, nežinojo, kad Belgiją senai 
jau nulemta užkariauti, o Holandiją priversti pri­
sidėti prie Vokietijos imperijos dėlto, kad jos ran­
kose yra keliai iš Indijos į Ramųjį vandenyną. 
Francuziją gi senai jau nutarta išverst iš didžiųjų 
valstijų tarpo ir palikt ją kaipo trečiaeilę valsty­
bėlę. Todėl visas vokiškosios imperijos gyvenimas 
ir buvo nukreiptas į šiuos siekius. Šiais užkaria­
vimais Vokietijoje klejoja milijonai žmonių, kaip 
buržujų, taip ir darbininkų.

(Bus daugiau).
(Iš „Russk. Vied.”)

P. Norkus.

„Oi, žodžiai, jus brangus! — kur dingot 
šiandieną,

„Kame užsivėrė jus*brangusis jausmas?
„Delko širdis jūsų paliko man’ vieną, 
„Argi jai negaila, kad spaudž’ mane 

skausmas?...

„Sakykie tai širdžai, kad ji tą
„Ką kit-kart švenčiausiai ji sakė: 

„m vi ėsi n ”;
„Kad žodis tikrybės pas ją’ greit numiršta, 
„Nes ji nesigaili, del jos kad lindėsiu..
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Juk sakau, kad Bim- 
e Tararaika, ką Čia

rankos pūslėtos nuo 
sunkaus darbo, nors 
merkiasi nuo stokos 
m ūsų gyvybės pulsas 

nuo stokos maisto 
bet musų širdyse

tukstan- 
savo intek- 
bei gerove

kia džiova 
rašyta, pavyzdin 
ivietos Klubas” < 
bet ineik i vidų

bus ir valgį. Kaip prusai vijo 
mūsiškius, tai musų kareiviai lie­
pė, kad mes viską žemėj paslėp­
tume ir sau duobes išsikastume, 
idant laike rijusio galėtume pa­
sislėpti nuo kulkų. Žmonės taip 
ir darė. *

„Dvasios gyvenimo 
kuris ta,po pasiųsta 

Literatiškojo Komi- 
B. K. Balutį. Nors

kad„ germanai sumušė
net buvo jau netoli

Siunčiame gerus linkėjimus —
J ilsu tėveliai

Žagarai, Seirijų pačta, 
Suvalkų gubernija.

Spalio 7 d.

Laiškai
Iš Lietuvos

ant 
čiu

inteligento 
apie veikimą

eiklumas paskiaus pa- 
visus kitus

Teko girdėti, kaip du jauni 
vaikinai ginčijos karės dalykuo­
se: vienas tvirtino, kad vokiečiai 
sumušė germanus, o antras prie­
šingai — 
vokiečius; net buvo jau 
peštynių priėję. Antrasis sakė: 
„Vincų Jonas sakė, kad vokie­
čiai gavo lapt. Juk jis nemeluos, 
ars tai teisingas žmogus; prieg- 
tam jis mokytas, nes man visuo­
met surašo laiškus į Lietuvą.” 
Mat, vaikinai nežinojo, kad vo­
kiečiai ir germanai gali būti tie 
patįs. Jeigu laikraščius skaity­
tų, be abejonės, neatsieitų pas 
musų brolius tokių juokingų pa­
sakų.

pasauliui turtus, ir visi 
musų pūslėtų rankų, to­

dėl ir didžiausia garbė priguli 
mums, ners ją yra pasisavinę mu­
sų išnaudotojai bei dykaduoniai. 
Tą viską matydami, imkim mes 
patįs veikti. Darbininkų ranko­
se yra raktas visų turtų ir teisy­
bės, tik reik jį sutart pasukti. To­
dėl reikia mokintis visiems darbi­
ninkams, kaip jį, tą raktą, laiky­
ti ir pasukti.

Vienintelis musų išėjimas —

tai at 
reikalauj daik 
sušaudymu. —

Mes kasėme duobes ir į jas dė­
jome savo daiktus; patįs irgi 
daugelį dienų ir naktų, beveik 
pusgyvi, duobėse perdrebėjom. 
.. Kiek__ ašarų, kiek aimana v i-

pastoti TMD. kelią bei kenkimai 
liekasi lyg nuodų kruopelė, įme­
sta į didelį ežerą, kad negali vi­
so vandens sužagti.

Tautininkų laikraščiai ypatin­
gai rėmė ir remia TMD. visuose 
jos žingsniuose. Jiems musų na 
riai yra visuomet dėkingi, ir tuo

(Poni Straigienė — iš Kensin 
gton, Pa. — pridavė sekantį lai 
šką.)

Du L. K. na- 
paimti. Jeigu 

v . .Juzgirta paimt/, 
vieną stambo-

Pasinaudokime 
žiemos laiku!

kningas ir laikraščius ir, jei ga­
lima, lankyti nors vakarines mo­
kyklas ar šiaip kokias paskaitas- 
prakalbas. Taigi sukruskime 
draugai-darbininkai!...

K. Zykutis.

Tas pats ir su musų 
jie išimtinai rūpinasi

raą... Galvoje gimsta skaisčios 
mintįs... Pasijunti, jog ne vie­
nas esi pasaulyje... Jog gyveni 
ne tyrlaukiuose bei tarpe be jau­
sliu uolų, bet draugijoje. Ir ta 
draugija nestovi ant vietos, bet 
žengia pirmyn... Joje randasi 
žmonės, kurie moka pasišvęsti, 
kurie jaučia, trokšta, siekia, my- 
1L„ ir gali mylėti... P. K—kas. 
Newark, N. J

skaityti, kaipo gerą musų tautai 
velijančius organus.

Pažvelgus į TMD. stovį mato­
me, kad Centralinis Iždas stovi 
kuogeriausiai ir gana stiprai. Są­
narių skaitlius nors ne toks di­
delis, kaip turėtų būti; bet tu­
rėti jau tiek narių, kiek dabar 
yra, labai daug reiškia; nes visi 
tie nariai, kurie yra dabar užsi­
likę, vistiek yra gryni tėvynai­
niai ir geri Tėvynės Mylėtojai. 
Pamename, kada buvo spausdi­
nami Dr. V. Kudirkos raštai, T. 
M. D. narių skaičius buvo pašo­
kęs iki 5,000. Tiesa, paskiaus, 
kaip tik raštus apturėjo, dauge­
lis vėl atšalo nuo darbo. Pasili­
ko tiktai tie 
Draugijos nariai 
nevien nariais

tą prakilnios sielos jaunikaitį 
drebiama pusėtina gniužtis pur­
vų... Mat, nepatiko, kam kata­
likas mokytojauja mokykloje, 
kur nėra aiškinamos ' tikybinės 
dogmos...

_ —Kaulas, Kaulas!... chi-ehi-

Gudnis tarnas.
Svetys — Ponas namie!

— Tarnas — O kaip tamista 
vadiniesi! *

Svetys — Bimbaekis.
Tarnas — Ar tamista ne ponas 

Tararaika!
Svetys 

backis, < 
dar kelis kartus kartoti!

Tarnas — Mat, jeigu ponas 
butum Tararaika, tai musų po* 
nas dar vakar išvažiavo Pary­
žiun 8 dienoms.

ehi Kaulas. Ir kartus sarkazmo 
juokas, kaip nuodai, pasiekiantis 
širdį, pasklido minioje... Ir tą 
šlykštų juoką paleido ne koks 
nors profanas, plunksnos darky- 
tojas, ignorantas, bet žmogus in- 
gijęs augštesnį mokslą ir mokan­
tis atskirti gerą nuo pikto, pil­
noj žodžio prasmėj žmogus — in­
teligentas! Ir ko yra vertas jo 
darbas! Aš nerandu užtektinai 
aštrių žodžių, idant išreikšti pa­
nieką panašiam darbui.

O ką gi padarė p. K. Salys! 
Jis, kaip ir pridera idėjos darbi­
ninkui, neatkreipęs į tai domos, 
toliau tarnauja prakilniai idėjai. 
Skleidžia mokslo ir šviesos kibir­
kštėles... naikina tamsybės ūką, 
apsiaučiantį musų viengenčius...

Ir kuomet pažvelgi į tų žmo­
nių darbą, — krutinėję pajunti 
kokia, tai malonia-švelnią šilu-

M. D. kuopos privalo rengti kuo- 
daugiausiai vakarinių pramogų, 
nežiūrint nors ir mažai spėkų tu­
rėtų 
trauks prie TMD 
lietuvius 'bei draugijas

Po visokių 
TMD. 
kuopa 
žėdnas 
duotas 
tik atsitinka kuopos veikime, bū­
tinai apie tai reikia parašyti į 
„Vienybę Lietuvninkų”, musų 
organizacijos dabartinį organą. 
Kada tuokiu budu pradėsime kon­
centruoti savo jėgas, tai pamatys 
sim, kad musų organizacija yra 
abelnai darbšti; o kad ji -atlieka 
prakilnų tautos švietimo darbą, 
kas gali kitaip pasakyti! Bū­
dama tokia organizacija ji nega­
li sąu turėti priešų, ir man rodo­
si, kad ji jų ir neturi; nes jeigu 
tėmysime, tai katalikiškoji spau­
da ikšiolei dar niekados nėra pa­
stojusi musų j organizacijai ke­
lio; taipgi ir socialistų spauda, 
man rodosi, daugiau nieko neve­
lija TMD., kaip tik gero sekimo­
si jos darbuose. Pagaliaus prie­
šų nėra ko ir bijotis, nes yra sa­
koma, jog kas neturi priešų, tai 
neturi ir draugų. Todėl ir TMD. 
jeigu ir turi šiokius-tokius prie­
šus, tai betgi jų skaitlius toks 
mažas, kad jų visi stengimaisi

(P-as Juoz. Vizas — Broook- 
lyn, N. Y. — pridavė „V. L.” 
sekantį laišką.)p—————————

Vilnius,
Rugsėjo 27 d. 1914. 

vaikeliai!
... Skaudu pamislyti apie Jonu­

ką ir Kaziuką... Yra viltis, kad 
Kaziukas sugrįš, bet Jonuko ne­
sitikime daugiau pamatyti, — jis 
jau senai išvažiavo karės lau­
kan. Negalėjome jo sulaikyti 
niekaip, neperkalbėjom — savo 
valia nuėjo kariuomenėn. Jo­
nuko draugas pranešė, kad jis 
prapuolė be žinios. Taigi neži­
nome—ar jis dar yra jgyvasK ar 
žuvo. Sunkus ir skaudus dabar 
musų gyvenimas. Ačiū jums, kad 
musų neužmirštate...

pramogų, kur tik 
kuopa ima dalyvavimą, 
turi pasirūpinti, kad jos 
žingsnis butų užrekor- 

į organą, tai yra — kas

MUSŲ RAŠTŲ REIKALUOSE.
Pereitą savaitę tapo užbaig­

tas peržiūrinėti naujas nemažas 
rankraštis: 
mechanika, ’ 
pas trečiąjį 
teto narį, p.
jisai tą rankraštį jau ir pirmiaus 
yra matęs, bet tuom tarpu eina­
si galutinam peržiūrėjimui ir nu­
sprendimui: ar reikės tą rankra­
štį paimti, ar ne. 
riai balsavo, kad 
viso L. K-to bus 
tai turėsime dar 
ką ir visai neblogą raštą. 1

„Dvasios gyvenimo mechani­
ka” plačiai apipiešia dabar visą 
pasaulį judinantį klausimą: kas 
tai yra pas žmogų taip vadina­
mas „kūnas,” ir kas tai yra taip 
vadinama „dvasė.” Čia palies­
ta yra netik žmogaus gyvasties 
esybė, bet bandoma išaiškinti, 
kaip ta esybė žmoguje judinasi. 
Užkliudyta net ir tokie apsireiš­
kimai, kaip ve: kas taivra mie­
gas, hypnozas, in kvėpimas ir tt.

Kninga grynai moksliško turi­
nio. Iš pradžių gal ir sunkoka 
skaityti, bet toliaus skaitančiam 
vis bus lengviau suprasti, taip 
kad anj galo jisai nebenorės pa­
dėti kningos į šalį, iki ją iki ga­
lui perskaitys. Del aiškesnio su­
pratimo kas yra rašoma, kninga

Brangi Sesute!
Aš (seselė), tėveliai ir broliai 

pranešame jums, kad ikišiol nuo 
mirties išlikome — Dievas dar 
gelbėjo mus. Bet kasdien lau­
kėme mirties, nes priešas sauva­
liavo kaip įmanydamas. Vokie- * A k .čiai-užpuolikai buvo apėmę visą 
Suvalkų guberniją. Jie nusika­
sė bulves, išpjovė gyvulius ir su­
valgė mėsą. Žmones, kurie neno­
rėjo duoti gyvulių ar šiaip kokių 
daiktu, neprieteliai iššaudė ar­
ba baisiai juos kankino.

Kaip pirmą sykį pamatėme į 
stubą Liejusius prusus, tai iš bai­
mės nuo vietos nepaėjome. Tnė- 
ję stnbon. viską išverčia, išžiū­
ri visus kampus — jei 
tai dar nieko, o jei ne 
kiša šautuvą i 
tų, grąsindam 
Žmonės žinojo, kad prusai ateis, 
tai viską žemėj sukavojo — ru-

(P-as J. Pocius — St. Charles, 
ILL — prisiuntė žemiau talpinamą 
laišką.)

Balandžiai, Ras. p., Kauno g.
Rugsėjo 28 d. 

Brangus sunau Juozapai!
Mes, tavo tėvelis ir motina, 

brolis Jonas ir Veronika, rašome 
Jums šį laišką, norėdami Jus su­
raminti — mes gavome nuo Jū­
sų laišką, iš kurio maty ties dide­
lis Jūsų apgailestavimas tėvelių 
ir visos Lietuvos. — Šiuomi pra­
nešame Jums, kad mes šią valan­
dą esame sveiki, neapiplėšti, — 
viskas tebėra čielybėje. Kaip il­
gai taip bus, — nežinome.
.Apie Tauragę ir Jurbarką , vo­

kiečiai apiplėšė daugelį gyvento­
jų-—Musų—gi—ikišiol—niekas-—ne­
skriaudė: ar išliksim nuo priešų 
užpuolimo. — negalima dabar į- 
spėti.

Pas mus kasdien girdėtis ka- 
nuoliu tranksmai, — kai-kada 
ir naktimis griauja ir matosf gai­
srų pašvaistes. Prie tokiij bai­
senybių mes lyg ir pripratome. 
Žinoma, neramus dabar gyveni­
mas, bet ką daryti... Žmonės ne­
noriai net darbus dirba — tarsi 
ne del savęs. Ūkininkai tankiau­
siai užimti važiavimais karės rei­
kaluose. Dabar negalima nieko 
parduoti —; uždrausta; už per­
žengimą prisakymo gresia sunki 
bausmė.

Jonas prisibijo, kad nepašau­
ktų kariuomenėn; gal ateinantį 
mėnesį reikės iškeliauti karėn. 
Vienok jis tikisi su Jumis dar 
susirašyti. Jusu tėveliai.

T. M. D. VIRŠININKŲ ADRESAI:
Prezidentas — Dj. A. J. Zymontas,

3252 So. Halsted St., Chicago, IU.
Vice-Prezid. — Dr. A. K. Rutkauskas,

2338 So. Leavitt St., Chicago, DI.
Sekretorius — J. žemantauskas,

789 Bank St., Waterbury, Conn.
Iždininkas — A. J. Povilaika,

804 Bank St., Waterbury^ Conn.
Kningininkas — M. J. Damijonaitis,

901 W. 33rd Street, Chicago, Ill.
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AR TEISYBĖ, KAD TMD. 
APSNŪDUS!

Kokiame čia organo numeryje 
pastebėjau apgailistavimą, kad 
TMD. mažai veikia. Aš iš savo 
pusės noriu pastebėti, kad tai ne­
visai teisybė. T. M. Dr-stė vei­
kia ir labai veikia. Ar rinkime 
aukų pereitais metais Tautos Na­
mui Vilniuje mažai prisidėjo T 
M. D. nariai! Ar surengimui 
seimo Brooklyne-New Yorke ma­
žai pasidarbavo TMD.! — nors 
tas seimas musų Draugiją užmir- 
šo ir hėišrinko iš jos valdybos 
nei ’ieno atstovo į aukų rinkimo 
Komitetą... Kas skaito atidžia’ 
laikraščius, tai mato, kad kokio­
je tik kolonijoje įvyksta koks 
svarbesnis atsitikimas ir kas nors 
yra rengiama visuomenės labui, 
tai nesunku užtėmyti ir vietinę 
TMD. kuopą prie to prisidėjus, 
— kaip kada gal ir daugiausiai 
musų kuopos prisideda su darbu 
Žinoma. tas musų kuopų veiki­
mas yra mažiau užtėmijamas, iš 
priežasties dar neišsidirbusio ge­
ro susispietimo apie organą. La­
bai daug kartų pamatysi TMD. 
kuopų veikimus aprašomus sve- 

-rimuose. laikraščiuose, o organai; 
nariai retai kada nors parašo a- 
pie savo veikimą. Del g iresnės 
agitacijos ir aiškesnio musų vei­
kimų nušvietimo reikia kitaip 
veikti, apie ką ir noriu pora žo­
džių pakalbėti.

Kur tik randasi TMD. kuopa, 
ji turi būti pirmiausiai veikli. Vi­
si tautiniai atsiminimai ir jų ap- 
vaikščiojimai turi būti iš TMD.

* 
iniciativos. Visuose vakaruose, 
kure yra rengiami kelių draugi­
jų, vis turi būti-TMD. kuopos 
pirmenybė, — tai yra, ji turi vi­
sados būti iniciatorium, .o paskui 
kitos draugijos prikviestos. T.

kurie buvo tikrieji 
kurie yra 

kad už 60 centų 
ant metų gauti $5.00 vertės knin- 
gų, bet ir dėlto, kad savo centais 
prisidėdami rūpinasi pakelti sa­
vo brolius apšvietoje ir susipra­
time. Tie tai jau yra tikriausi 
tėvynainiai. Bet ateis laikas, 
kada musų daugelis brolių šita­
me supratime pakils ir įsidės šir­
din augštesnius idealus savo bro­
lių mylėjimo ir podraug mylėji­
mo musų Tėvynės.

Mums yra pageidaujama, kad 
visi lietuviai ateitų į augštesnį 
supratimą. Bet su syk minios 
žmonių negalima apšviesti. Pas 
visas tautas, taippat dedasi. Tik 
maži būreliai 'iš karto imasi už 
prakilnų darbą. Taip ir TMD. 
nariai, kurie priklauiso Draugi- 
jon, pildo jos įstatymus ir pade­
da vykinti jos prakilnius sieki­
nius, yra musų tautos branduo­
lys. Kad plačiai atsistotų mu­
sų Draugija ant pažangos vieške­
lio mums tik reikia rūpintis su- 
jieškoti kuodaugiausiai šitokių ti 
krų Tėvynę ir savo brolius my­
linčių . narių, — tokių narių, ku­
rie savo artimui velija to paties, 
kaip ir sau. Iš tokių tai narių 
dabar TMD. ir susideda.

Dauginkime mes, broliai, jų 
skaičių ir bukime jiems artimais, 
ištikimais draugais. Baltinojis.

Toliaus gi galima mokintis loš­
ti teatrus. Šitas dalykėlis ne tik 
naudingas tuomi, kad pasinau­
dojus jo turiniu ir turėti naudą 
už jo atlosimą, bet dar besimoki­
nanti jaunuomenė pradeda susi­
spiesti į vieną didesnį kūną, kur 
galima ir kitas kas užmanyti ir 
nuveikti. Apart to, jaunuomenė, 
leidžianti laiką lošimui teatrų, 
pamiršta lankyti smukles ir kitas 
nenaudingas__ vietas. Svarbiau-
sia tas, kad musų jaunieji suėję 
turi kuomi nors užsiimti, bet ne­
apkalbinėti vieni antrų ir nenau­
doti nemorališkų kalbų.

Žinoma, kaip augščiau minėjau 
apie laikraščius, daugumas gali 
pasakyti, kad viena ypata negali 
turėti visų laikraščių. Tas tie­
sa, bet ir čia galima surasti išėji­
mą. Galima sutverti kningynėlį, 
kur ne viena ypata, bet daugu­
ma, pasinaudotų ta pačia knin­
ga bei laikraščiu. Šis būdas vi­
sai nenaujas; paprastai yra taip 
daroma, sutveriant kningynėlis, 
klubas ir tt. Tik kasžin kodėl 
nekuriose vietose ima ir apserga 
tie knin gyn ą i bei k 1 ubai kaž - k o -

Žiūrėk išlauko pa- 
i, „Lietuvių Ap- 
ar tam panašiai, 
— tai pirmiau­

siai rasi pristatytą kampą kaž­
kokių kaladžių su geležiniais lan­
kais, o kningų — tai kaip Die­
vas davė, — gerai, kad rasi kokį 
viena numeri laikraščio, bet ir ta 
su nuplėšytais kampais. Bet ką 
tas reiškia geriems klubiečiams 
— jie pasnaudžia sau užsigulę 

stalo ar kur kampe ant tuš- 
kaladžių ir vėl po vieną sau 

skaito-skaito, kol visai apsilpsta.
Klubiečiai, klubiečiai ir visi 

kiti, kurie taippat darote, rodo- 
si, labai nepavyzdinga iš apšvie­

stos namų padaryti smuklę. Y- 
paČ sarmata taip elgties tiems, 
kurie save mėgstate vadinti- pir­
meiviais, laisvamaniais.

Brolužiai, tol mes nesantaikoj 
gyvensime, tol vieni antriems bu­
sime priešais, tol musų kningynai 
neaugs ir draugijų nariai nesi- 
daugins, tol mes busim atsilikę 
nuo kitų tautų apšvietoje, — kol 
neišvarysim iš apšvietos namų, 
vakarėlių ir kitų susiėjimų to 
nelaimingo nuodijančio raugalo.

Kaip ten nebūtų, bet visgi ne­
galima labai kaltinti musų bro­
lių darbininkų už jų nepavyz- 
dingumą, kadangi jie nemoka 
geriau arba neturi užtenkamai e- 
nergijos savęs suvaldyti ir veik­
ti geresnėj prasmėj. Bet didelė 
kaltė yra musų inteligentų, o dar 
didesnė kunigų, kurie 
čius žmonių turi po 
me, bet jų gyvenimu 
visai nesirūpina.

Jeigu paklaus kas 
apie apšvietą 
žmonių labui, tai sudejuoja, kad 
tarp lietuvių nieko negalima vei­
kti, kad jie'perdaug tamsus, kad 

:>jie šalinasi nuo savųjų ir tt.
Bet... tai tuščios frazės. Jei tik 
but tikras noras veikti, tai musų 

. inteligentai daug ko gero galėtų 
padaryti 
kunigais 
tik savo gerove.

Na, kas mums, darbininkams, 
pasilieka daryti, jei daugumas 
musų inteligentų visai nesirūpina 
musų reikalais! Ar mes snausi- 
me rankas susidėję! Ne! ne! — 
Nors musų 
kasdieninio 
musų akįs 
miego, nors 
silpnai muša 
bei tyro oro 
plasta negęstanti dora ir energi­
ja, kadangi mes gyvename iš sa- 

i vo sunkiai uždirbtų skatikų. Mes 
kraujam 
minta iš

mų!... Valgyti neręįkėjo — buvo­
me sotus dūsavimais ir ašaro­
mis. Bombos bei kulkos taip ir 
zvimbė, nes mūsiškių kanuolės 
stovėjo Slabadoje ir Alytuje, o 
prusai —Vasiliškyj ir Seirijų 
dvaro laukuose. Iš mamų niekur 
išbėgti negalėjo — kas pabėgo, 
to ir namus sudegino.

Kaip atėjo prusai, tai viską su­
naikino; Seirijij bažnyčioje ark­
lius buvo pasistatę, ir viską kar­
du draskė ir neikino. Kunigus 
kalėjiman buvo uždarę, o jų tur­
tą sunaikino. Seirijų parapijoje 
nedaug išdeginą, o aplinkui — 
tai beveik viską išdegino; Slaba­
doj tai ir įbažnyčia sudegino.___

Tai kokios karės baisenybės; 
mes nesitikėjome išlikti gyvais 
— tik duobėse sulindę meldė­
mės, kad Dievas duotų nors len­
gvą mirtį.

O kiek tų orlaivių lakiojo — 
tai sunku ir apsakyti... Vieni 
kitus vijosi, šaudė. Mūšiai musų 
apielinkėj tęsėsi visą savaitę. 
Bet galop neprietelius tapo išvy­
tas iš musų žemės. Gyventojai 
nusikankirie, skursta.. --- --- —x —- -----------

Ačiū Dievui ikišiolei išliko mu 
sų kiaulės ir bulvių visų nenu­
kasė — gal ir turėsime ką valgy­
ti, kad tik gyvi liktume. Nesi­
nori nei valgyti, nei dirbti. Esa- 
me baisiai nusikankinę — sunku 
but mus net ir pažinti.

Laimingi jus, sesele ir švoge- 
rėli, kad nematėte ir nepatyrėte 
tų visų baisenybių. Rėikia dar 
pažymėti, kad karėn paimti visi, 
kiek jaunesni, vyrai, — namie li­
ko tik moteris, vaikai ir senukai. 
Ir jus brolį Praną šaukė, bet dar 
jis neišėjo. Nežinia, kas bus to­
liau — Dievas žino, kada pasi­
baigs šita baisi karė..N- Siunčia­
me geriatisius linkėjimus.

Marcelė Griebliuniutė.

Jau prisiartino ilgi žiemos vaka 
rai. Visi pasilinksminimai atlie­
kami prie lempos šviesos.

Kiekvienas gyvas paukštelis, 
žvėrelis prisirengė prie busian­
čios žiemos. Mums, darbinin­
kams, irgi reikia pasistengti, kad 
tą žiemos laiką tinkamiau pralei­
sti, kad jį gerai išnaudoti, idant 
nepodarytų mums skriaudos, - bet 
dar atneštų mums naudos. Mums 
„reikia užsisakyti laikraščių, nu­
sipirkti kningų, kac^ ilsėdamies 
parėję iš darbo galėtume pasiskai 
tyti ir ne tik kad smagiai ilgą 
nakties laiką praleisti, bet dar 
paprasti vartot gramatišką lietu­
višką kalbą bei susipažinti su au- 
gstesnės dvasios ypatomis.

Laikraštis, geras laikraštis, ar­
ba kninga yra tai ištikimas drau­
gas, ar da geresnis už draugą. Ne 
visi gali sueiti su augštesnėmis 
ypatomis ir su jomis kalbėtis, 
bet laikraštyje bei kningoje ga­
lima rasti visokių minčių, įvai­
rių išsireiškimų ir nurodymų. Y- 
pač dabar, kada visų mylima mu­
sų tėvynė stovi ant nusprenduho, 
mes turime daug svarstyti. 
laikraščius visgi galima gauti 
teisingesnių žinių, negu ginčytis 
apie tai, kas per devintas lupas
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APGAVINGŲ „KOLEKTORIŲ.”
Pradėjus dabar tarpe musų vi­

suomenės aukas rinkti, patartina 
visiems, kad butų atsargiais. 
Daug rasis visokios rųšies „ko-

Jaunoji Lietuva” N 8 (Spa- 
, 1914. A. Rimka — Naujo

Chicago, Ill. — -Čia 22 kuopa 
16 d. lapkričio turėjo la- 
ų vakarą. Vakaras buvo 

aj atmlnUd Dr. V. Ku- 
15 metų sukaktuvių jo

Draugija, pradėjusi savo 
leisti nuo tokių lengvų ra- 
kaip: „Lenkaį ir lietu- 
„Grovo Kyburgo kelionė 

Vanduo ant žemės,

L Šernas. 9—„Te- į
— Moniuško; du-i

No 48

turės apsčiai paveikslėlių. Jei 
pasiseks susitarti ant tos knin­
gos išleidimo, tai musų Draugi­
ja pralobs dar vienu mokslišku 
ir niekad savo vertės nenustojan­
čiu veikalu.

_ __ Iteiksutada... pasidžiaugti, kad 
musų 
raštus 
stelių, 
viai,’7 
Lietuvon,
po žeme ir viršuje žemės,„Bau­
džiava Lietuvoje,” „Geologija,” 
„Kaip nutaisytas žmogaus kū­
nas,” „Vaičaičio eilės,” „Kaip 
žmogus gyveno ant žemės, „Že­
mės istorija” ir kitos, — kurios 
vienos sunkesnės, kitos lengves­
nės, — pradės eiti prie didžiu- 

. lių mokslo veikalų, kurie musų 
brolius apšvietime dikčiai paky­
lės ir su kuriais bus nesarmata 
pasirodyti ir kitoms kultūriš­
koms tautoms.

Dabar dar yra peržiūrima apie 
' desėtkas nemažų veikalų sveti­
mose kalbose. Tie veikalai jau 
surinkti pas Lit. Komitetą. Apie 
juos pakalbėsime kitą sykį. Da­
bar tik reikia musų kuopoms pa­
sidarbuoti, kad- kuodaugiausiai 
galėtume pritraukti savo brolių 
prie šito didelio apšvietimo dar- 

. bo, ir kad galėtume kasmet po 
daugiaus gerų raštų išleisti.

J. O. Sirvydas.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
Worcester, Mass. — Šiandien 

pasklido griaudus balsas musų 
brolių iš Lietuvos, kurie nuo ka­
rės baisenybių daug nukentėjo 

. ir iš musų pagalbos šaukiasi. Ro­
dos dabar butų reikalas kiekvie­
nam lietuviui šitą suprasti ir 
kiek galint iš vieno dirbant, šelp- 
ti savo nukentėjusius brolius. 
Bet ant. nelaimės, nevisi tą su­
pranta.

Šiandien pas mus įsiviešpata­
vo toki neapykanta vienų prie 
kitų, kad ir šitame Lietuvos ver­
ksmingame padėjime nebegalime 
nei krūvoje dirbti,.nei kitų 
bo užkesti. Kaipo pavyzdį 
vesiu iš musų miesto.

Lapkričio 21 d. TMD. 50
pa parengė viešą vakarėlį su šo­
kiais, kad iš to vakarėlio pelną 
paskyrus Lietuvos šelpimui. Ir 
štai, apie tą išgirdę musų kleri- 

—kalai, pasiskubė.. tą - pačią_ dieną
surengti savo choro šokius. Ne­
sidrovėjo dar net į pirmesni mu­
sų kuopos šokių vakarą savo a- 
gentėlių atsiųsti ir pardavinėti 
savotikietus! Prie to kunigėlis 
iš sakyklos išbūgnijo savo vaka­
rą, kad tuomi žmones atitraukti 
nuo musų vakaro, — nors gerai 
žinojo, kad musų vakarėlis yra 
rengiamas Lietuvos šelpimui.

Klerikalai savo tikslą atsiekė 
ir musų kuopai padarė nuostolių. 
Bet šitas bus ant ilgų laikų ne­
užmiršta, kad musų klerikalams 
mažiau rupi Lietuvos šelpimas, 
o daugiau savo klerikališkosios 
partijos viršaus parodymas. Už 

' tą, vardan TMD. 50-tos kuopos, 
jiems viešai pritnetu tokį žodį— 
gėda, gėda jums!...

Pirm. 50 kuopos, 
P. A. Dedynas.

Chicago, Ill. — Lapkr. 15 d. 
buvo TMD. 22-ros kuopos susi­
rinkimas, ir prie skaitlingo na­
rių dalyvavimo buvo svarstoma 
daug naudingų klausimų, liečian­
čių visą organizaciją bei pavienes 
kuopas ir patį Centrą.

Susirinkiman buvo pakviestas 
TMD. prezidentas Dr. J. Zimon- 
tas bei užklausta apie Centro vei 
kimą. Apibriežus prezidentui a- 
pie vidurinius reikalus, kuopa 
dar užklausė paaiškinimo apie 
sekančius reikalus.

Iki šiam laikus dar nepasiro­

dė apyskaita nuo išleistų veika­
lų Garmaus ir Jono Jonilos raš­
tų. Todėl kuopa vienbalsiai nu­
tarė pareikalauti pilnos apyskai­
tos iš Centro organe.

Taipgi p. A. Glebaitis įnešė, 
kad netik šita kuopa privalo tų- 
rėti išsirašius organą ant kuo­
pos raštininko vardu, bet butų 
geistina, kad ir kitos kuopos T. 
M. D. paimtų šitą į domą, o pa­
matytų, kad tas yra labai pra­
ktiška. Nes, turint organą kuo­
pos raštininkas turi ką pasiro­
dyti susirinkime ir sekti visus 
bėgančius reikalus, nepraleisda­
mas gana svarbių Centro bei kuo 
pų nutarimų. Šitas įnešimas pa­
remta ir priimta vienbalsiai.

22-ra kuopa daug laiko pra­
leido ant svarstymo vieno iš nau­
jų klausimų, kurisai tilps vėliaus 
organe, t. y. kad kuopa pripažįsta 
reikalingu įsteigti prie 
„Keliaujantį Kningyną.” 
kta tam tikra komisija, 
danti iš trijų asmenų:
Chmieliarfeko, V. Mišeikos ir A. 
Micevičiaus. Išdirbus visas tai­
sykles bus paduota į organą, i- 
dant kuopos, bei Centras apsvar­
stytų.

P-nas J. Chmieliauskas įnešė, 
kad kuopa turėtų savo speciali 
korespondentą. Priimta vienbal­
siai ir tokiu korespondentu išrin­
ktas Aleks. Micevičius.

Šiuomi susirinkimas 
darytas, dar išrinkus 
parengimui draugiško 
sutikimui Naujų Metų.

22-ra kuopa Chicagoje, čia vie­
tinių lietuvių Centre, kur ir į 
kuopą priguli daug žymių chi- 
cagiečių, — pradėjo daugiau rū­
pintis kuopos bei TMD. reikalais.

16 d. lapkr. įbuvo surengta ge­
dulingas vakaras, paminėjimui 
Dr. V. Kudirkos 15 metų jojo mi­
rimo. Tame vakare dalyvavo vi­
sos Chicagos žymiausios spėkos 
išpildyme programo. Vakaras nu 
sisekė labai pavyzdingai, prie di­
delio skaičiaus publikos.

TMD. 22 kuopos koresp. 

. 1 Y d.. 
pj,/ę£ 
dirbos 

- mirtie.%.
To vakaro įspūdį skaitytojas 

i geriausiai galės suprasti perskai­
tęs jo programą. Graži, didelė, 
švari Mark White Square Par­
ko svetainė. Jos estrada pilna 
gyvų gėlių; tarpe tų gėlių Ku­
dirkos paveikslas, kuris darė la­
bai gilų įspūdį. Augštai, viršuj 
estrados ant juodo audeklo iš­
rašyta baltom raidėm

A. A. DR. V. KUDIRKA 
Lapkr.. 16 d. 1899 m.

Lapkr. 16 d. 1914 m. 
Aplinkui visa svetaine ant sienti 
pilna Amerikos historiškų pavei­
kslų Prie tokių gražių aplin­
kybių programas buvo sekantis: 

1—Himnas — visa publika. 2— 
Įžanginė prakalba — vakaro ve­
dėjas Dr. K. Draugelis. 3—„Jo 
Pirmoji Meilė" — Maironis; de­
klamavo p. J. Briedis. 4—„Var­
pelis” — Dr. V. Kudirka; smui­
ko ir piano duetas p. K. Bige- 
liukas ir p-lė V. Bigeliutė. 5— 
Referatas: ..Dr. V. Kudirka ir 
kas Jis lietuviams buvo" — A. 

.Rimka. 6—Tu Mano Motinėle — Į 
Č. Sosnauskls; duetas p-lės P. ir 
E. Rudauskaitės, akomp. p. A. Į 
Pocius. V
Dr V. Kudirka; dėklam, p-1. Ur-1 
binte. 8—Atsiminikai apie Dr. Į 
V. Kudirką 
msta dienelė
etas p-lės E. ir A. Rudauskiutės, Į atlikti. 
a)akomp. p-lė P. Rudauskiute.j 
10a) „Svietą apleisti” —

b) „Leiskite į Tėvynę 
cius; solo dainavo ponia A. Po­
cius, akomp. p. A. Pocius.

Pertrauka dešimčiai minutų.
11—Gedulingas maršas — Cho­

pin; pianas A. Pocius. 12—Pas­
kutinė Kudirkos Diena — A. Pe- 
tratis. 13 a) 
munėlis teka 
b) Serenada — Schubert; solo p. 
J. Janušauskienė, akopm. p. Ja­
nušauskas. 14—Ekstra — Ch. L. 
Kencertinis Klubas. 15—Prakal­
ba — J. A. Chmieliauskas. 16 a) 
„Karvelėli mėlinasis” — Č. Sos- 
nauskis. b) „Kur namas mus” — 
M. Petrauskas, c) Himnas — Dr. 
V. Kudirka.

Iš geriausiai nusisekusių nu­
merių man patiko Urbiutės dėklą 
macija, J. Pociaus Chopino mar­
šas, Chic. Liet. Koncertinio Klu­
bo sugrotas dalykėlis ir p. Chmie- 
liausko kalba. Urbiutė tai maža 
mergaitė, bet stebėtinai gerai de­
klamuoja. Chmiėliausko ' kalba 
buvo labai turininga. Čia jis pa­
rodė tą svarbią rolę, kurią TMD. 
yra sulošusi ir kokią ji dabar lo­
šia. Jis stato TMD. tai tautybės 
dvasios gaivintoja ir jos stiprin­
toja. Jo kalba paliko publikos 
širdyse gilų įspūdį.

Kiti numeriai buvo atlikti irgi 
gerai.

Vieną dalyką jeigu'pasakyti — 
tai buvo perilgas programas; bet 
22 kuopai liekasi priskaityti dide­
lis nuopelnas už surengimą tokio 
gražaus ir įspūdingo vakaro. Rei­
kia žinoti, kad visiems buvo į- 
žanga dykai 
sirlnko apie 
užsilaikė.

___________ _AČIU. __
Tėvynės Mylėtojų Draugijos, 

22-ros kuopos vardu išreiškiame 
nuoširdii ačiū visiems tiems, ku­
rie teikėsi paremti kuopos paren­
gtąjį lapkričio. 16 d. Dr. V. Ku­
dirkos mirimo sukaktuvių pami­
nėjimo vakarėlį. Programe daly­
vavo sekantieji asmenis: E. Ur­
biate, ponios A. Pocius ir J. Ja­
nušauskienė, pp. Briedis, Rimka, 
Janušauskas, Pocius L. Šernas, 

i Petratis ir kiti. Visiems jiems 
širdingas ačiū. Ačiū taipogi Chi- 
cagos Lietuvių Koncertiniam Klu 
bui ir jojo pirmininkui p. P. Sar- 
paliui už didelės orkestros paru- 

įpinimą -ir muzikos patiekimą. A 
čiu ir visiems atsilankiusiems į 
vakarėlį. Kenkimo Komisija.

PATAISYMAS.
Gerb. Dr. A. J. Zimontas, TMD. 

pirmininkas, atkreipia musų ati­
džią, jogei Strazdelio raštų spau­
sdinimo kontrakte, tilpusiame 
„V. L.” nr. 43, įsiterpė klaida.

Tenai per dvi vieti yra pasa­
kyta, jogei bus spausdinamosios 
kningos 30 puslapių. Reikia skai 
tyti „80 puslapių.”

Nauji Raštai 
t __

-------------- \
„Jaunoji Lietipša” N 7 (Rug­

sėjis). Turinys: Redakcijos strai­
psniai. Argi ištikro reikia į Ry­
mą žiūrėti. Kardinolas Richlieu. 
Prasikaltėlio pasiteisinimas. D- 
ras A. B. Wallace — Eugenika 
yra nepadori ir be vertės. T. S. 
Turgenev — Senutė. A. Rimka 
— Blaivybės klausime. Vsevolad 
Garišin (verte K. Baronas)—Ke­
turios dienos. William Hayes 
Ward — Pirklių karas. Karolis 
Vairas — Ir rožės žydės kaip žy­
dėjo. Edward Carpenter — Be- 
valstVbinė draugija. Pastabos iš 
literatūros. Ką mokyklos turėtų

Redaktoriaus žodis. Karolis Vai­
ras (eilės) — „Nors juokiasi lu­
pos, bet verkia širdis.” Karolis 
Vairas — Longfellowo Hiawa­
tha. I Taikos Pypkė. Karolis 
Vairas — Juros verpetas (vaiz­
delis), ,.Ella...,YL. Peattie, vertė J, 

musų visuomenės kenksminga y- 
patybė. R. Karuža — Žmogus ir 
aplinkybės. Ruožai iš politikos 
ir visuomenės gyvenimo. Iš lai­
svo krašto ir iš tėvynės. Litera­
tūros apžvalga. Jaunimo balsai.

„Veidrodis” N 10 (Spalis, 
1914). Mėnesinis iliustruotas žur­
nalas, pašvęstas teatro ir scenos 
reikalams. Metas I. Chicago, Ill.

„Laisvoji Mintis” N 53 (Spa­
lio m., 1914). Leidžia ir redaguo­
ja d-ras J. Šliupas. Scranton, Pa. 
— Turinys: Kruvinasis Lietuvos 
laikmetis. Dennis Hird, M. A.— 
Evoliucijos mokslas paveiksluo­
se. Zigmas Vitkauskas — Iš mi­
kroorganizmų srities. Alfa — 
Biografija bei’pastabos. Alphon­
se Daudet — Paskutinė pamoka. 
Victor Hugo (vertė Žemės Vai­
kas) — Notre Dame de Paris. 
Sn. — Lavinimosi programėlė. 
Šis bei tas iš chronikos.

„Tarka” N 33—34. (Rugsėjis, 
Spalis), 1914 m.

„Moksleivis” N 24 (Spalio m., 
1914). A.L.R-K.A.M.S. organas,
Chicago, Ill.

„Šakė” N 9. Worcester, Mass. 
- Aisopo Pasakos. Surinko ir lie­
tuvių kalbon išvertė Karolis Vai­
ras. Išleido V. K. Račkauskas. 
Spausdino „Tėvynės” spaustuvė, 
New York, N. Y. Puslapių 
VIII4-346. Kaina $1.25.

Aisopo Pasakos — tai didelis 
turtas lietuvių literatūroj. Tokių 
kningų mes mažai dar turime, to­
dėl malonu sutikti jos pa­
sirodymą. Kningos ypatybės: 
graži išvaizda, puikus paveiks­
lai, lengva, švelni ir gerai apdir­
bta kalba. Drąsiai galima patar­
ti kiekvienam musų tautiečiui į- 
sigyti tą puikų veikalą — Aiso­
po Pasakos, — kuris bus pningy- 
nėlio padabinimu ir kuriame skai 
tytojas suras pasakų formoje ge­
rų pamokinimų ir indomių pasi­
skaitymų.

Kokia autonomija Lietuvai rei­
kalinga? (Autonomija ar savival­
da). Parašė J.-Gabrys; Lietuvių i s
Inform. Biuro (Paryžius) 9-tas 
leidinys. - Spausdino „Draugo” 
spaustuvė, Chicago, 111. 1914. 
Kaina 10c. Pusi. 24 . .

Politiškas minių streikas. Su­
taisė A. J. (Antra laida). Kaina 
8c. Pusi. 20. Spauda „Kovos. ’’ 
Philadelphia, Pa. Išleido LSSA.

Kovotojų giesmės. (Antra lai­
da). Kaina 15 c. Pusi. 47. Spau­
da „Kovos.” Philadelphia, Pa. 
Išleido LSSA.

Jaunieji skrauja!... Medžioklės 
piešinys. J. Weyssenhoff. Au­
torizuotas vertimas iš lenkų kal­
bos. Vertė Kazys Puida. Kaina 
$1. „Vienybės Lietuvninkų” span 
da ir lėšos. 309 pusi. Brooklyn,

Šienapjūtė. Libretto vieno ak­
to operos. K. Jasiukaičio žo­
džiai ; Miko Petrausko muzika. 
Kaina 10c. Pusi. 24. „Ateities” 
spauda ir leidinys. ^So. feoston. 
Mass. 1914 m.

Palinksmino.
— Tai, brolau, aš taip susi­

pykau su savo pačia, kad dabar 
stl ja ir negyvenu.

— Tai tas nieko nereiškia, nes 
ir aš su savo pačia negyvenu.

— Kaip tai, — ar persiskyrei!
— Ne, tiktai aš dar neapsive- 

džiau. . J. V.

tais kokios nors organizacijos, 
rinkti aukas Lietuvos Gelbėjimo 
Fondan. Tokie apgaudinėtojai 
dabar ras gerą progą ir tokiu 
budu jie pasistengs žmones iš­
naudoti, kaip ir ikišiolei išnau­
dojo visokiais budais bei prigau-1 už Lietuvos liuosybę.
dinėjimais.

Taigi, visi vientaučiai, apsi­
saugokite nuo tokių apgaudinė­
tojų. Nežinodami nei pažinda­
mi neduokite nė vieno cento, — 
tokius „kolektorius” reikia net 
išvyti iš namų.

Reikia žinoti, kad dabar kiek­
vienas miestas sušaukia didžiųjų 
oragnizącijų tam tikrus susirin­
kimus ir išrenka tam tinkamus 
žmones, katrie teisingai atliktų 
tą darbą. Reiktų tik šitokiems 
susirinkimams patarti, idant iš­
rinktųjų žmonių vardus-pavar- 
des pagarsintų vietiniuose ir ki­
tuose laikraščiuose 
žiniai. Tokiems tai 
rinkikams ir reikia 
nes šelpimui aukas.

Labai but gerai, : 
jaučiantieji tvarkai 
mui pasirūpintų, kad nežūtų mu­
sų brolių darbininkų centai be­
reikalingai, ir teiktųsi visur ir 
visuomet patarti žmonėms,_ ko­
kiems kolektoriams reikia duo­
ti, kad apsaugoti nuo visokios 
rųšies išnaudotojų.

Į „VIENYBĖ LIETUVNINKŲ” 
GERB. REDAKCIJĄ!

Kad padarius galą neteisin­
giems paskalams apie mano su­
manymus leisti Newarke, N. J., 
kokį tai laikraštį, malonėkite sa­
vo laikraštin in dėti žinią, jog aš 
jokio laikraščio leisti nemanau 
ir jokiame tam tyčia sušauktame 
susirinkime to savo neva „suma­
nymo” nesvarsčiau. — «/ »

Su pagarba
Kun. J. Dabužinskas.

■t

Newark, N. J.

^Vietines Žinios
©SD

Iš brooklyniečių gyvenimo. Pe­
reitą savaitę, Liet. Ukėsų Klubo 
ruimuose atsibuvo draugijų kon­
ferencija, kurioje susiorganizavo 
Lietuvos Gelbėjimo ir 
jos Fondo Komitetas, 
„Visuotinas Lietuvos 
Komitetas Didžiajame 
kė.” Jisai apima labai plačią 
dirvą, nes rinks aukas ne tik šel­
pimui nukentėjusių nuo karės, 
bet ir kovojimui už Lietuvos 
liuosybę. Taigi šitas komitetas 
dabar pralenkia savo uždaviniais 
kitus esančius d11 komitetu: so­
cialistų ir katalikų. Geros klo- 
ties šiam komitetui darbuotis!

Per „Padėkavonės dieną" vi­
sose trijose lietuvių parapijose: 
kun. N. Petkaus, kun. Remeikos 
ir kun. A. Kuodžio — atsibuvo 
pamaldos už kritusius karėje. Va­
kare buvo visose trijose vietose 
prakalbos ir rinkimai aukų. Kaip 
girdėtis, kun. Petkaus parapijo­
je buvę surinkta suvirs $70, o 
kun. Kuodžio suvirs $90. Jie, žino 
ma, sius savo chicaginin fondan.

Vakarykščiai prieš tą buvo ir 
• • •socialistų prakalbos.‘ Jose kalbė­

tojai ypač stengėsi „suėsti” ant 

rytojaus busiančias kuniginių pr» 
kalbas. Suėsti nesuėdė, bet 
kų surinko vos apie $50.

Pradėjus bepartiviškajai visuo­
menei nuo socialistų kratytis, šie 
pastarieji įuyko per savo laikra­
ščius .3 jsnk.ias_. iiudLagy.ste^-pIat^ 
ti ir šmeižti visuomenės veikėjus. 
Mat, jiems atrodo, kad čia pavie­
nių ypatų darbas, o ne pačių so­
cialistų kaltė. Ta kaltė jų yra 
tame, kad jie musų Tėvynės rei­
kalus pardavė, atmestdami kovų

T. M. D. 3-čioji kuopa, savo už­
manytąjį prakalbų rengimą ir 
rinkimą aukų nukentėjurieias 
nuo karės perleido dabar įsteig­
tam Visuotinam Komitetui. Kuo­
pa ant tolesnio laiko mano reng­
ti paskaitas ir debatus. Pereitą 
pėtnyčią laikė savo susirinkimą 
ir tarp ko kito nutarė po Naujų 
Metų parengti didelį vakarėlį- 
koncertą.

vo Bostonan. Lapkričio 30 d. dru- 
tuoiis Petras .Žilinskas apleido 
New Yorką- Brooklyną ir išva­
žiavo Bostonan — per tris sekan­
čius mėnesius Bostonas bus jo 
parvažiavimo bei gyvenimo vieta.

mas liuosas susirinkimas lietuvių 
moteriškų drapanų siuvėjų, ant 
26 d. gruodžiu, nedėldienį, 2-trą 
vai. po pietų, p. Draugelio salė­
je, 73 Grand st., Brooklyn. Gei­
stina butų, kad pribūtų visi mo­
teriškų drapanų siuvėjai kaip 
New Yorko, taip ir iš apielinkės. 
Katrie tik gausit žinią ir matysit 
iš laikraščių, malonėkit ir kitiems 
pranešti, katrie gal neskaito laik­
raščių, arba priduokit mums jų 
adresus, žemiau padėtu adresu. 
Mes turime labai daug svarbių 
reikalų aptarti, ko ikišiol netu­
rim. Mes turim ingyti lietuvii- 
ką skyrių, kaip ir visi kiti turi. 
Turim gauti mes laikraščius pa­
siskaityti, kokie yra mums paran­
kiausi, o ne žydiškus, kurios iš 
žydų unijos mums primeta. Ir 
daug kitų reikalų yra, kurių delei 
stokos vietos negalima čia išskai- 
tliuoti. Kviečia Organizatoriai, 
120 Grand Stl Brooklvn, N. Y.7 w •

"Siegel gali but vėl areštuotai. 
Kaip žinoma, garsus Henry Sie­
gel, kuris savo firmą nubankru- 
tino ir daug pinigų nunešė, tapo 
aname panedėlyj pasmerktas už­
simokėti $1,000 pabaudos ir at­
sėdėti 10 mėnesių kalėjime. Bet 
jį paleido po $25,000 kaucijos, 
nes jisai prisižada per metus ar 
kitus visiems skolininkams išmo­
kėti. Jei to neišpildys, tai tada 
bus priverstas atlikti bausmę. 
Bet jisai gali būti vėl bus areš­
tuotas per federalinę valdžią už 
prigavingą siuntinėjimą savo iš: 
pusto biznio apgarsinimų per pa­
čią. X

Nuožvalgms gaisras pas Kobrę. 
Subankrutijęs bankierėlis, M. 
Kobre, anandien turėjo savo na­
muose gaisrą, ant 1516 Pitkin av. 
Detektivai pradėjo apie tai tyri­
nėti, nes yra nuožvalga, kad ty­
čia buvę padegta.

Prasidėjo vagystės del bedar­
bės. Policijos komisijonierius 
Woods praneša, jogei New Yorke 
bedarbė eina vis aršyn. Delei ai­
to ypatingai padidėjo skaitlius 
įvairių prasižengimų, ypač vagy­
stės. Bėda esanti tame, kad la­
bai pasidaugino vagiliai nepilna­
mečiai vaikai. Policija žada® 
prisidėti gelbėjime bedarbių, «n- 
jieškodama labiau suvargusius ir 
pavesdama juos



Pavlova šokiais remia „Raudo­
nąjį Kryžių.” Garsi rusų šokikė, 
su keliais savo pagelbiuinkais, 
anandieu da\ė Metropolitan 0- 
peros name viešą baletą, kuriame f
ji šokiais pritraukė daugybę pu­
blikos. Nuo to vakaro Pavlova

- gavo-gryno pelno $12,000, kurį 
ir paskyrė „Raudonajam Kry­
žiui,” gelbėti Rusijos sužeistuo­
sius kareivius.

Vokiečiai surinko pusę milijo­
no. Vietiniai vokiečiai turi savo 
„Raudonojo Kryžiaus' skyrių, 
šelpimui savo kareivių. Į šitą 
įkyrių jie čia Amerikoje jau esą 
surinkę aukų $576,671. Viename 
tik New Yorke vokiečių draugi­
jos sumetę $160,000 šelpimui savo 
nukentėjusių nuo karės. ,*

Da subankrutijo bankelis. New 
Yorke, ant 67 Clinton st., suban­
krutijo dar vienas žydiškas ban­
kelis, Odiner Brothers. Valsti­
jos bankų skyrius jį uždarė, nes 
pasirodė, kad iš $290,000 sudėtų 
žmonių pinigą belikę $164,000.

Susivienijo Muzikališkos Drau­
gijos. Lapkričio 17 d. brookly- 
niečiams ir visuomenei gerai žino­
mos muzikališkos dr-jos: „Sce­
nos Mylėtojų Choras” ir „Vytu­
rėlis”, kaipo daugiausiai veiku­
sios dailės srityje, del platesnio 
ir pasekmingesnio veikimo, nuta­
rė susivienyti. Vardas susivieni­
jusių draugijų yra „Harmonija”, 
muzikos ir dailės draugija. Tik­
slas draugijos bus----kelti dailę
tarpe lietuvių. Atsiekimui tikslo 
bus rengiami vieši vakarai, k. t. 
perstatymas teatrų, koncertų ir 
muzikališkų veikalų. Mums ge­
rai žinomos šios draugijos iš at­
liktų jų darbų praeityje; todėl 
galima tikėtis, kad dabar dar pa- 
sekmingiau viskas bus veikiama. 
Tikimės, kad jaunuomenė, my­
linti dailę, prisidės prie šios drau 
gijos. Jau ir pradžia veikimo pa- 
briežta. Nutarta pradėti mokin- 
ties muzikališką. veikalą „Biru­
tę.” Repeticijos atsibus kas utar 
ninką, p. Draugelio svetainėje, 
73 Grand St. Geistina, kad visi 
nariai atsilankytų ir naujų atsi-

KEASOS DĖŽUTĖ.

Ten buvusiam (Ansonia, Conn.) — 
Tamistos korespondencija netilps — 
suvėlinta ir skįsta.

G. S. (Kenosha, Wig.). Tamistos ži­
nutės menkos vertės — nedėsime.

Reporteriui (Hartford, Conn.). Svei­
ko korespondencijos „neįstengėme” 
sunaudoti — juk, ištiesę, keletą va­
landų reikia pašvęsti, kad perskaity­
ti 13 didelio formato gan „talpiai” 
prirašytų lapų. Priegtam, visas ap-
rašymas labai suveltas. But dan
geriau, kad sveikas rašytumi trum­
piau ir tankiau, negu darytumi su­
trauką nusenusių žinių.

J. Kniburys. Tamistos žinutę deda­
me sutrumpintą — ne vieta korespon­
dencijoj piešti atskirų dainų bei iš­
sireiškimų prasmę ir svarbą.

Graboriui. Rašinėlį gavome — per­
žiūrėsime.

K~ Zykučiui. Ačiū už raštus — su­
naudosime; lauksime daugiau.

ELIAS ROSENTHAL BMUH8 
New Yorko advokatas liepia saugo­
tis tokių advokatų, kurie iš anksto 
gvarantuoja „išgrajyti provą,” bet 
ypač persergsti prieš tokius neva ad­
vokatus, kurie da ir pasigiria, kad „iš- 
grajinę” tokią ir tokią „provą” prieš 
tokią ir tokią kompaniją. Su viso; 
kiais reikalais reikia kreipties į tik 
rą, pabaigusį teisių mokslą, advokatą, 
kuriuo yra ELIAS ROSENTHAL, At- 
torney-at-Law, 302 Broadway, New 

•York, N. Y.

■ PARSIDUODA GERA FABMA nuo
76 akrų geros dirvos. Parduoda su 

Į visu kuomi, kas tik ant fanuos randa- 
Į si. šita "Tarma yra netoli didelio mie- 
i st o Waterbury (Conn.). Kas norėtų 

dauginus dasižinoti, teiksis parašyti 
laišką ir indėti už 2c. štampą atsaky­
mui, adresuojant: (49)

MR. PETER FRANCESON, 
RFD. HotchkissviUe, Conn.

Twephons; Greenpomt8.

Daktaras A. S. Jankauckier.6
Gydo visokiM liga* ▼yru. Taiku, motoru 

lunko prie palaką.
„ | Nuo 10—12 p neš pu*.Valcuos: Į nuo

26o Berry St., prie Grand St.
BROOKLYN, N. Y.

Apie uždarytą bankelį stovi eilės 
aimanuojančių žmonių.

vestų. Todėl i darbą, jaunimas!
Komiteto narys.

Amerikiečių negauna prie sun­
kaus darbo. Kaip jau žinoma, aną 
savaitę buvo atšaliu ta apie 1,500 
darbininkė nuo tunelių kasimo 
Brooklyne, dėlto kad tie darbi­
ninkai nebuvo šio krašto pilie­
čiais. Mat darbo unijos užsiva­
rė, kad reikia būtinai pildyti ši­
tą valstijos įstatymą, kuris del 
Unijų buvo išleistas, bet ikišiol 
nebuvo pildomas. Ant pildymo 
įstatymo buvo užsivarę ameriko­
nai unijistai. Tečiaus pasirodė, 
kad šitie darbininkai bus priver­
sti vėl grįžti, nes kontraktoriams 
pagarsinus, kad susirinktų į dar-1 
bą «vien tik amerikonai, atėjo jų 
vos į 500. ir iš tu tik 125 galima 
buvo priimti į darbą, kadangi y- • 
ra silpnų pečių ir negali dirbti Į 
sunkaus tunelių darbo. Kiti vi- j 
si neina, nors jiems buvo siūlo- I 
ma po $3 ant dienos.

Šiaip ar taip unijos padarys, 
bet vienas dalykas reiktų musų , 
žmonėms iš šito įsidėmėti, kad u- j 
nijos jau pradeda reikalauti dar- < 
bininkų, kurie butų piliečiais. To­
dėl gali neužilgo taip bus, kad ne 
piliečiai mažai kur begaus darbo. < 
Del to reikia rupinties pastoti 
piliečiais" Kaip reikia pastoti- pi-4. 
liečia is, tą labai gražiai aprūpi­
na vietinis Lietuviu Amerikos U- V
kėsų Klubas. Todėl velytina vi­
siems lietuviams prie šito klubo 
prisidėti ir atėjus į jo susirinki 
Inas (kuriuos laiko savo ruimuose 
po N 372 Bedford Ave.) kuo-| 
veikiausiai prisirašyti. O tenai į 
jau bus parodyta kelias, kaip rei­
kia pasilikti piliečiu.

Miko Petrausko koncertai. Po 
Brooklyno koncerto tuom tarpu 
busią atostogos, nes M. Petraus­
kas užsiėmęs dabar kompozicijos 
darbais. Gruodžio 27 d. bus kon­
certas Waterburyj, 28 gruodžio— 
Shenandoah’ryj, Pa., ir 31 gruo­
džio — Philadeiphijoj, Pa. Tuo­
se koncertuose dalyvaus pp. Za- 
zulak ir Čiurlionis; kituose daly­
vaus ir seseris Karužiutės, kaip 
antai: Shenandoahr yj ir Philo- 
delphijoj.

Pavyzdingas vakarėlis. Lapkri- 
čio2UKeJeIipjrnpas~s^itu3 Brook- 
]yno gyventojus p. Draugelius, 
73 Grand St., buvo šeimyniškas 
vakarėlis, parengtas gimtadienio 
dienos paminėjimui jų dukters p- 
lės Onos Draugeliutės. Svečiai 
buvo iš Brooklyno ir apielinkės 
— visi labai gražiai linksminosi; 
aukų surinkta $11 Autonomijos 
Fondan ir sušelpimui nukentėju­
sių nuo karės. Aukos bus paskel­
bta sek. „V. L.” num. Visi, pa­
linkėję geros kloties ateityje pa­
nelei O. Draugeliute, vėlyboj 
naktyj išsiskirstė. Ten buvęs.

„Sugrįžo.” Karalienės Aniolų 
p a r a p i j i n is c hbfa s^ka pkričio ■ 28 ■ d: 
subatoje, St. James Auditorium 
salėje, Ct. Brooklyne," N. Y., an­
tru kartu statė „Sugrįžo,” — ke­
turių veiksmų ir vieno paveikslo 
J. Strazdo parašytą dramą su 
dainomis ir šckiais. Atvaidinta 
vidutiniškai. Žmonių buvo apie 
300 yp. Viskas atsibuvo po va­
dovyste p. A. P. Kvedero.

Kosulys ir Šaltis,
gerklinių išsišakojimų uždegimas, kokliušas, gerklės 
skaudėjimas, užkimimas ir krupas, — tuojaus pra­

šalinama vartojant

OR LUNGS
-ever >s Br>lsania Plaukiam ) 

Tatai yra laba! naudinga gyduo­
lė nuo kroniško gerklės užde­
gimo, ką galima pastebėti ift že- 
miaus talpinamo ir nesenai ap­
lankyto laiško.

“Labai esu užganėdinta iš Se- 
veros Balzamo Plaučiams. Ai 
kentėjau nuo „ sunkaus kosulio 
ir kroniško gerklės uždegimo, 
bet suvartojus dvi bonkutes Se­
vero* P.akamo Plaučiams, kosu­
lys išnyko, ir vėla, pradėjęs savo 
svarumą atgauti, jatrciuosiu la­
bai gerai. Malonėkite pagarsin­
ti iį laiškelį, idant ir kiti dasi- 
žinotų apie veiksmingumą Seve­
ro* Gyduolių.”

John Ralok, Page. N. Mer.

Ne*akykite 
kosulio.” 
įtaisam for 
vaduotojų.

Kaštuoja
namas kiekvienoje aptiekoje.

’Ai noriu ko-nors nuo 
Reikalaukite Severą’a 
Lungs ir neimkite už-

25 ir 50 centu*. Gau-

p

Liet. Kalendoriaus 1915 m

W. F. SEVERĄ CO

Greta to męs rekomenduoja­
me nuo kosulio Ir šaldo

Severa’s Cold & Grip Tablets 
(Severos Plot kėlės nuo 
Gripo ir Peršalimo).

Kaštuoja 25 oentus.

Cedar Rapids, Iowa

CHAUNCEY OLCOTT GRAND OPE­
ROJE. „The Heart of Paddy 

Whack” turėjo ant tiek dideli pasi­
sekimą per ištisą pereitą savaitę, kad 
pigesnės vietos Grand Opera House 
buvo visos išparduotos. Kas labiau­
sia publikai patinka — tai švelnios 
Airių melodijos, kurias taip puikiai 
išreikštos Chauneey Olcott’o artistais. 
Ištikro, kas gražias dainas mėgsta, tas 
turėtų eit Grand Opera House pasi­
klausyti puikių Irlandijos baladų, ku­
rias taip gražiai dainuoja Olcott’o ar­
tistai.

Matinee Seredomis ir Subatomis 2 
vai. po pietų, šiaip perstatymai pra­
sideda kas vakaras nuo 8 vai. Sėdy­
nės nuo 25c. iki $1.00. C. P.

PAVERSHAM TEBEINA Į MAXINE
ELLIOTT TEATRĄ, 109 W 39th 

Street, New York. Mr. William Fa- 
wersham ir Mlle. Gabrielle Dorziat, 
geriausioje pasekmėje „The Hawk” 
dramoje, perėjo i Maxine Elliott Te­
atrą, nuo panedėlio, November 30, ku- 
rių lošimas šiame Teatre bus jau net
75 -sykis New Yorke.

Mr. Faversham turėjo taip didelį 
pasisekimą „The Hawk” dramoje, jo­
ge: jis pasiliks Maxine Elliott Teatre 
iki pabaigos sezono. Mr. Faversham 
labai patiko publikai savo rolėje, ne­
gu kitose, kurias jis lošė praėjusia­
me laike, ir jis įvesdino Mile. Dor­
ziat ant amerikoniškos scenos, kaipo 
geriausią lošėją iš jaunosios generaci­
jos Francuziškų aktorkų.

Lošime dalyvauja garsus aktoriai, 
kaip: Conway Tearle, Frank Liosee ir 
Grace Henderson, kurių veikimas yra 
vienu iš pasekmingiausių praeityje.

Puikusis Maxine Elliott Teatras y- 
ra geriausiai tinkamu dramatiškiems 
lošimams šiame sezone. Populariškos 
kainos Seredomis Matinee visados pri- 
p ii do teatrą~piibTn<a7 ir netišupdi-rr- 
kinių miestų sukviečia daug publikos.

CASINO TEATRE, Broadway ir 39th
Street, New York. The W’orld 

Film Corporation perstatys Edward "o 
S. Curtis O Indi jonišką epic-film dra­
mą, „In the Land of the Head Hunt­
ers’’ Casino Teatre, pradedant pane- 
dėlyje po pietų, December 7. „In the 
Land of the Head Hunters” paskiaus 
bus perstatoma photodrama sutaisy­
ta nuo Sir Gilbert Parker’io „Galin­
gųjų Sostai” „Seats of. the Mighty.”

Laike perstatymo tos Indijoniškos 
dramos „In the Land of the Head 
Hunters” speciališka orkestrą grajįs 
John Brakam ’so sutaisytas Indijoniš- 
kas melodijas, kurias Mr. Curtis paė­
mė ant phonografo nuo mažai žinomų 
Kwakintls indijonų, pustynėse šiauri­
nės Britiškos Kolumbijos ir Pietinės 
Alaskoš. j*

Mr. Curtis’o photodrama yra svarbi 
delei dviejų priežasčių, kadangi pa­
rodo veikimą indijonų pagal jų le­
gendas ir ypatingus paveikslus-pho- 
tografijas, kurias jis padarė tyrinė­
damas Indijonų gyvenimą, kas yra 
veikale „North American Indian,” 
kas lėšavo $1,500,000, ką pinigiškai 
šelpe velionis J. Pierpont Morgan.

ftie krutami paveikslai turi didelę 
mokslo ir pamokinimo vertę, ir labai 
puikus dailės srityje. Vien filmų pa­
darymas lėšavo $75.000. Veikmė pa­
rodo pasekminga pasistengimą jauno 
vado. Motana. išgaudyti galvų me­
džiotojus po vadovyste Yoklus, su 
siekio, jei Motana pergalės, tai lai­
mė* sapnuose geidžiamą merginą, ku­
rios vardas yra Naida — Rytų Duktė.

GERAI ŽINOMI ŽENKLAI.
Jeigu kai-kada jus jaučiate pil­

numą ir sunkumą, sausumą ir ne- 
normalį troškulį, tai šie ženklai 
rodo, kad jūsų skilvis yra gazų 
ištemptas, ir tasai ištempimas pa­
prastai yra gan skaudus. Pirmą­
ją pagalba šitokiuose atsitikimuo­
se yra veikus sistemos išvalymas 
ir jos sustiprinimas. Jus turite 
pabandyti Trinerio Amerikonišką 
Kartaus Vyno Eliksirą, kurisai 
turi tikrą veikmę, bet be skaus­
mo ar kitokio nemalonumo. Pra­
dėkite su nurodytąją doza ir pas­
kui sutaisykite ją sulig savo rei­
kalo tol, ’kol jinai nebus reika­
linga. Šioji Trinerio Amerikoniš­
ko Kartaus Vyno Elixiro veikmė 
gera ligose, kuriose reikalingas 
veikus kūno išvalymas be jojo 
nusilpninimo. Aptiekose. Jos. 
Triner, Manufacturer, 1333—1339 
So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

• ••»•*« ••
Greitam palengvinimui skau­

dėjimų raumenyse ir sunariuose 
trinkite juos Triner "s Liniment’u. 
Linimento kaina 50c.; per pačtą 
60 centų.

Advokato
I

pranešimas.
Pranešu lietuviams, kurie pa- 

duodate man provas, idant apra­
šytumėte kuoplačiausiai apie at­
sitikimą koliestvos pirmoje gro- 
matoje.

Aš esu tas pats, ką provoje M. 
Jurkonio prieš Lackawanna mai­
ną kompaniją išgrajinau $50,000 
ir J. Andriušis provoje prieš Rea- 
dingo mainu kompaniją išgraji­
nau $25,000 tarpą daugelio iš- 
grajiutą kitų provą.

(Advokatas)
, B. S. Yankaus,

154 Nassau St., New York, N. Y.

Jau galima ke= 
liauti į Lietuvą 

per Angliją ir 
Švediją.

Laivakorčių prekės nuo New Yorko 
iki Petrogrado (Peterburgo) §59.70 

iki §63.45, pagal skirtumą laivų.
Laivai išplauks:

CUNARD LINE:
Franconia — Lapkričio 28 
Lusitania — Gruodžio 5 
Orduna — Gruodžio 12 
Transylvania — Gruodžio 19

AMERICAN LINE:
Philadelphia — Lapkričio 28 
St. Louis . — Gruodžio 5 
St. Paul — Gruodžio 12 
New York — Gruodžio 19 
Philadelphia — Gruodžio 26 

WHITE .STAR LINE:
Cedric — Gruodžio 2
Celtic — Gruodžio 9
Baltic — Gruodžio 16
Adriatic — Gruodžio 23 
Cedric — Gruodžio 30

I RUSSIAN AMERICAN LINE:
„Dvinsk ” išplauks Now Yorko 
į Archangelską apie 10 gruodžio. 
Laivakortės kaina $49.00

j Delei platesnių žinių kreipkitės pas 
J. J. PAUKSZTIS & CO.

120 Grand Stret. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ
Visokių laikrodžių kaip sieninių taip 
ir kišeninių, visokių žiedų ir gramo- 
fonų su lietuviškais rekordais, taipgi 
pataisau senus arba pagadintus laik­
rodžius ir darbą gvarantuoju. Mel­
džiu tautiečių kreiptis po šiuom adre 
su: (51)

ANTON SAMSON,
6034 St Clair Ave., Cleveland, Ohio.

PAJIEšKAU savo brolio Igno Si­
manaičio, Gailaniškio parapijos, Joni­
škėlio sodžiaus, Panevėžio pav., Kau­
no gub. Jei kas apie jį žino arba jis 
pats malonėkit atsišaukti.

Kazimieras Simanaitis
452 Franklin St., Philadelphia, Pa.

SPECIALI ŠK AS PASIULYJIMAS 
DOVANAI

----- Revolveris, btirva ir diržas.-----  
Mes turime išparduoti visą guolį ge­
riausių amerikoniškų laikrodžių. Per 
30 dienų mes duosime DOVANAI 
prie kiekvieno laikrodėlio puikų $5 
plieninį 7-nių~ šūvių revolverį; pui­
kią britvą vertės $2 (gvarantuota) ir 
geriausios arklio odos diržą galandi­
mui britvos (vertės $1). $8.00 vertės 
tavoro dovanai ir musų 20-metinį su 
visais akmenais puikiai išmargintą, 
amerikonišką laikrodėli, vertės $15 
tik už $5.95. Visi tie daiktai bus 
siunčiami per C.O.D. sii daleidimu iš­
egzaminuoti. Jeigu jums nepatiktų 
tie daiktai, galite neimti ir mes ap­
mokėsime visus kaštus. Viskas yra 
ant musų riziko. Nesiųskite pinigų. 
Reikalaukite tiktai prisiuntimo tavoro 
del išegzaminavimo, ir jei patiks, už­
mokėsite eksprerui $5.95 už tavorą 
vertės $23.30. šitas pasiūlysimas yra
geras—tiktai—per 30 dienų.—R-ažykit-e- 
kokio laikrodėlio norite — vyriško 
ar moteriško. Siųskite savo orderi 
šiandien. Rašykite savo adresą aiš­
kiai angliškai, adresuodami: CARROL, 
CULTER & CO., Department 139, 
CHICAGO, ILL. (48)

ANT PARDAVIMO
KRIAUČIŲ ŠAPA

SU VISU INTAISYMU:
18 MAŠINŲ.

Kreipkitės pas (48)
Wisniewska,

464 Pulaski St. Brooklyn, N. Y.

Hippodrome
6=th Avenue ir 43=rd Str., 

NEW YORK, N.Y.
New Yorko Hippodromas 

perstato didžiausią ir indo- 
miausią produkciją „Pasau­
lio Karės Šioj produkci­
joj dalyvauja virš 1400 ar­
tistu, slonią, verbliudą, ka­
rišku šumi ir tt. „Pasaulio 
Karės” atsižumi savo in vai­
rumu ir grožybe. Kariški 
ir jūreiviški atvaizdinimai 
atsižvmi savo rimtumu ir 
ypatingumu; yra tokiu drą­
siu aktu, kad net plaukai 
stojasi.

Velvtina kiekvienam ap­
lankyti Hippodromą ir pa­
sinaudoti iš pamokinančią 
perstatymą.

JUOZAS PUDLINSKAS užlaiko di­
džiausią krautuvę visokių rakan­
dų, taipgi duoda ant lengvo ižmo- 

i kftjimo. Meldžiu tautiečių kreiptis 
žinomi adresu: (48)

6806 SL Clair Avenue, 
CLEVELAND, OHIO. I

Telephone 652 Newtown.

Rap. Kručas
Fotografas ir Maliorius

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYTINA xlizxbkthfokt’b, X. 1.

161 įrankiu St, ir taupas šuom Si
(Ligoniui priima:

ryto nuo 8—9 po pietą noo 1—2;S0
ir vakare, ūmo 6—8

Telephone 1537 R. Kliaabeth.---------------- —

Dr. J. S. Message(Misevičla)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint , 
Specialistas širdies ir plaučiųligtį.

Officb Houms:
8-10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

‘ jTeiephonas: 6426 Market.

Daktaras 5
I JONAS J. KAŠKIAUCIUS |

I
) 8—11 ryte, 1

Valandos: > 1— 3 po pietų, < 
) 7— 9 vak. 1

Seredomis 8—11 ryte. c Į
341 Walnut str., prie parko. $ 

< NEWARK, N. J. j!

j

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklyn, N. Y 
Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei­
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba jgor- 
celėno. OFISO VALANDOS: ' '

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

Vienatinis kojų ligų specijalistas 
Bfboklyne Daktaras J. J. Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip ,,tai: 
inaugusius ir skaudančius nagus, viš- 
takius (corns), išsikreipimus ir sustin­
gimą ties nykščiu (bunions), sukietė­
jimus odos, plokščiakojas (flat-foot), 
prakaituojančias ir šaltas kojas, lu- 
pimąsi ir niežėjimą kojų (eczema) ir 
panašias kojų ligas, kaip reumatizmą, 
gįslų gėlimą ir tt. Karpas pašalina 
be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats 
gydymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokino a.dro«n?-----š
DE j j GAiECKASj

r (DrrJ. J. Gillin)
347 Bodney St. kampas Grand St. Ext. 

BROOKLYN, N. Y.
Daktarą galima matyti kasdien ruo 

9 valandos ryto iki S vai. vakaro ir 
nedėliomis nuo 9 v. ryto iki 4 po piet.

Lietuviszka Aptieka
RAUDONOJO KRYŽIAUS.
Sutaiso gyduoles pagal dak­

tarą receptus ir užlaiko kraja- 
vas žoles (augmenis), patentuo­
tas gyduoles, guminius prepa­
ratus ir visokias gyduoles.

JUOZAS lenktis, . 
------- 3-15—Walnut- Street;--------  

į Kampas Adam st., Newark, N. J.

t AKUŠERKA I
' Pabaigusi carienės Marijos Teodoraitės v

* Akušerių Mokyklą, Peterburge
A ir užregistruota Suvienytose Valstijose. A

Pasekmingai atlieka savo darbį prie ■
I gimdymo. Patarimus moterims visokiose S

* nedagalėse suteikiu dovanai. y
i Ona Stroliene (Januškaite) i

319 Walnut Str., Newark, N. J.
Telen 8052 Market.* j 4035 Market. f

Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA.

Moterįi, norinčios išmokti akušeriauti, dabar tori 
.eg&liškf mokyklą Scran tone. Pa. Mokria* pr»* 
ridės 1 d. Rugsėjo-Sept. 1914 m. ir trauksis per 
4 mėnesius. Pasibaigiant kursui, bos duota* 
cHpicmas, valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon gali moterįs, turinčios aesna- 
iiaus 20 metą amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rąžyti. Už kuršę mokas i tlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima „The Intematšona 
College of Midwifery“.

DR. J. SZLIUPAS, Prezidentą*. 
1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.

j KONCEKTINIS TOURNEE ♦ 
Mikas Petrauskas, prade-

ft dant su 15 d. lapkričio, ft 
ft s. in., duos eilę koncertą, ft 
ft Kas norėtą parengti kon- ft 
ft certą, tegul susižino su ft 
ft M. Petrausku. ,ft
ft 149 W. 117 Street ft 
ft New York, N. Y. ft

nS: nmnwn
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žemes Giesmė (Apysaka). An- Įgj 
§ troji dalis .... •...................  50 g

žmogus. (Apysaka.) ............ 15 g

Kampas North j-st Str.
BROOKLYN N. Y.

Delia! konkurencijos numažinome kainas ant auksinių dziegorėlių ir kitų daiktą, kuriuos | 
siunčiame pareikalavus, susidedant iš 10 daiktų, būtent: puikų, gražiai išrėžytu vyriškį laik- | 
rodei! su geriausiais amerikoniškaisjriduriais. gražų lencugėlį su kabučiu, sagutes į marškinių | 
ra .kovės, spilkutg į kravatį, britvį, mail nyčiį iš aliuminijsus, pendzelį, diržį galandymui, | 
britvos ir naujo modelio ir geriausio kalto plieno revolverį, nikeliuotį—32 kalibro. Visas ta- 
voras iš geriausio skyriaus gvarantuotas. Sykiu 10 puikių daiktų vertės $30, dabar už $5.95.

Nesiųskite Pinigų
Atsiekite mum; tiktai šitį apgarsinimu ir savo adresį, o mes išsiųsime tuos daiktus per 

Erpresą jūsų apžiūrėjimui. Kada viskį apžiūrėsite ir busite užsitikring, tada užmokėsite tą 
mažą sumą $5.95 už ta vorų vertį $30 ir sykiu užmokėsite mažus kaštus už pj^siuntimį.

Nimdukitčs iš-tds-pmgos kogTcičiausiai. Užsakymus siųskite tuojaus. Adresuokite:
UNION SUPPLY CO., Dept. 71, ST. LOUIS, Mo.

$B^£B$B£B£B£BS

IŠLEISTOS 
KNINGOS.

CORK TIP
CIGARETTES

Ui
g Adomas

Ar socijalistas gali būti kata- 
g liku! ■■■^. ■-■■ ■-■■ ..^.„,^^^10

Augis darbininką judėjimo Lie- 
| tuvoje ..................................... 15

Apuoko sapnai ...................... 15
Anatemos kningelė................ 10

g Apie kūno išlavinimą .......... 15
Albumas lietuviškos parodos 

H Pryžiuje 1906 m..................... 40
Apie Dievų pavydumą’__ __ 15

g Baltrus Turazeris (Drama tri- 
juose veiksmuose) ....... 20

fg Davatką gadzinkos -v-.......... 10
g Darbininkų Kalendorius 1904. 15 
| Dangus ir žvaigždės. Populiaris- 

ka lekcija iš astoronomijos 10
Dangaus augštumas ir žmogaus 

| senumas. Anykščių šilelis .. 20 
g Eglė žalčių karalienė. (Drama 

5-se apsireiškimuose .. 15
g Emigracija. Apysaka iš emi- 
g grantą gyvenimo ............u. 20
§ Gyvenimas Genovaitės..........50

Gudri Našlė. (Juokažaislė dvie-
§ juose veiksmuose) ...............  15 g

Gegutė. (Eilės) ...................... 10
g Girtuoklių Adynos .............. 10 g

Grandąs Verksmai ................ 10
g Herbertas Spenceris. Trumpa 
g peržvalga jo filosofijos ... 15 
g Istorija Septynių Mokytoją 50 g 
g 15 po-budelio kalavijo ir Kai ji- g 

mas (Dvi apysakos) .......30
g Idėja ant mėšlyno. Apysaka mu- 
g są dienų ............................... 10 g
g Įtekmė dantų ant žmogaus gy- _ 

venimo ......... ................ 10 g
B Juozas Arch. Sodietis—deputa- g 

tas Anglijoje .... .z<-.........10
g Jonas Krikštytojas (Penkiavei- g 

ksmė tragedija su prologu) 
g Joninės. 4-rią veiksmų drama

Iš kur atsiranda nusidėjėliai? 
g Iš bažnyčios istorijos............

Istorija apie gražią Katriuką
g Išgriovimas Kauno pilies. (Tra- 
g gėdija 4-se apsireiškimuose) 20 
g Įtekmė socijališkų sanlygų ant 
g visų kultūros šakų..................15

Jaunieji Skrauja. Medžioklės 
g piešinys. ............................... 75
g Keletas minčių apie mirties 

bausmę ....................;__ 10
S Eaip valstiečiai kovojo už že- 

mę ir laisvę .................. 15
§ Kėkštų Simas. (Apysaka iš uki- 
§ ninku gyvenimo) ................ 10
If? Kunigija ir svietiška valdžia 15 
g Kaip Sicilijos kaimiečiai kovo- 

jo už savo tiesas ........ 10
g Kalabas ................................. 10
g Kainas. (Misterija trijuose ak- 
g tuose) .................................... 25
2 Kaip apsivesti ir laimingai gy- 
g venti ...........   15
g Kur musų išganymas? ....... 25
g Kaip darbo žmonėms išsiliucu 

suoti ...............     10
Keletas žodžių apie lietuviui 

g ir naudingi pamokinimai ... 15 
g Knygelė dėl lietuviškų kareivių g

Amerikoje ............................. 10 8j£
g Laima ir planetos ............... 25 g

Lietuvos Istorija. S. Daukanto 
g' Knyga I...............................$1.50 g

—Apdaryta ____ . $2.00
W Lietuvos Istorija. S. Daukanto g 
g Knyga D..........••..............$1.50
g Apdaryta ........................... $2.00 g

Abi drūtai apdarytos į viena 6^ 
g tomą ........ • . .....................
g Lietuvių tauta. Tomas I 
g Apdaryta ............ .‘...........

Lietuvių tauta. Tomas II 
g Apdaryta .........................
g Abu tom. apdaryti į vieną $4.25 
g Lengvas būdas pačiam per save' 

pramokti rašyti ............ 10
g Mokslinčius Tvardauskas ... 50 
g Mythai, pasakos ir legendos 

žemaičių ..... .................. 50
g Musų Dielės. (Per ką Lietuva 

kenčia) ^.....• • •.. 10 
Jg Miškas vis smarkiau degė .. 15 
g Našlaitė (Apysaka eilėmis) 10

Pažvelgus atgal. (Sociališkas 
$1.00 
.. 10

$4.00
$1.50
$2.00
$1.75
$2.25

Geriausia dovana draagams Lietuvoje

25
10
15

Ceverykus
h
į

Mliftą firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalta- 
mnojame ir laido- 
jame mirusius ant 
visokią kapinių. 
Pagrabus paruo­
štam nuo papras-

Romansas) .......... .
O Ponas Bartkus. (Eilės) 
įĘ. Pasikalbėjimas apie dangą 
| žemę .....................................

Parsidavimas ir pelnas 
B Paveikslai. (Dvi apysakos)
į§5 Palemonas ir Giržduta. (Apysa- 
g saka eilėmis) ..................... 20
gĮ Puota — Nuskintas žiedas, 
g (Dvi apysakos) .................. 10
Jg Pagieža — Jurgis Durnelis, 
g (Dvi apysakos .................. 25
g Pirmoje Gegužės Sapnas ... 15

Palocius ežero dugnuose. (Tri­
ll ją veiksmą drama) .

eik visada pirkti 
pas SIMANĄ POCIŪNĄ, čia ganai Čeverykus gerų iš- 
dirbysčių. kaip EMERSON ir kitų. Reikalaudamas užeik.

S. POCIŪNAS
127 Grand St, kampas Berry St, Brooklyn, N. Y.

264 FRONT STR.

fin
upcnus Galima Išmainyti ant 

Piningu arta Brangiu Perany

i Ž&bia Krautu^ jws
'“" "<•• <»■«< ......... ........... s /

V Iv^X -< ■ X *%X<7

N8W £L>KK CITY.

. 30

. 25

. 15
. 15
. 10
. 15

g Pamokinanti aprašymai iš gy- 
g venimo žmonių ..................... 20
g Rytojui Bežiūrint .................. » 65
g Rūtų Vainikas, Mirga ir Un-

dinė. (Trįs dramos) ....
Švedų liaudies švietimas . 

g Senkaus, Jurgis ............
g Sausio devintą............ . .
gi Tamsybės Guolis ..............
g Užsistanavyk ant to gerai
g Vargdieniai. (Apysaka iš bau- 
g džiavos laikų) ................. ;. 50
g Vilius Tell. (Tragedija pen- 
g kiuose aktuose) ___ ...... 30
g Valkata ................................... 10
g Vilkų Lizdas. (Apysaka iš

Kryžiuočių laikų) ........ 35 
g Visuotinoji historija (satyroje 60 

Vytauto prisieka. Paveikslas, 
g didumas 27^X21% ............ 30

„Vienybės Lietuvninką” 25 
g metų sukaktuvių jubilėjinė 

kningelė, su 57 paveikslais 50 
Įg žemių dulkės. (Labai akyva a- g 

pysaka) ......... ..........  50
g ženybos Paikių Miko .......... 10 g

žemės Giesmė (apysaka). Pir- 
g moji dalis.......................7. $1.00 g

Rašykit

B

S I DAINOS

C

Su visokiais reikalais 
tesikreipia i K. PILĖNĄ.“

g 120 GRAND ST., g 
BROOKLYN, N. Y. g

B B

Sveikatos bilttr.tr

AtminkiteIXDXOL

ŠITĄ PAKELĮ
Jeigu neatsargus esate, tai tankiai gaunate netikrą

PAIN-EXPELLER

10c. ir

F. AD. RICHTER & CO
74-80 Washington St, New York, N. Y

•!

50c.
50c.

.25

.50

.50 

.25 

.25 

.25 

.25 

.25 

.10
25c.

Nūojmėslungio viduriuose naudokiteseną ir užtikrintą 
naminę gyduolę Richter‘io Inkarinį P»in-Expeller pagal 
pamokinimą apsuktą aplinkui bonkute. 25 ir 50 centą 
gaunama aplinkose.

“laukų žilimo 
.lenmatizmo.. 
lytiškų ligų..
kirmėlių........

.5Oį> 

.50 

.50 
1.00 
.25 
.10 

3.00 
.25 
.25 
.50 
.2; 

50c. ir 1.00

savaitinis laikraštis 
“DRAUGAS 
“DRAUGAS” paduoda žinią iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu­
viu gyvenimą, suteikia daug skaity­
mo iš visuomenės,-politikos, litera­
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams ^aarbinin-

Rnsą ctazira "DRiUGĄ” Į Lktną lolMžIa 
“DRAUGAS” atšiltu mt. 12, pisti m. $1; 
U?s!eilme mitams $3, puti m«t| S1.W 

DRAUGAS PUB. CO 
1800 W. 46th St., Chicago. HI- 

Telephone Drover 6114

.25

.!•

.23
ir .50

Tel. 2820 Greenpeinl Telephone 7867 Main

LUTKAUSKAS ir GARŠVA

Kraujc Stiprintojas.......... 
Nu kosulio................. 25c. ir
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. 
SkJvinės proškos...... 10c. ir 
iSgulkos del kepenų................
Blakių naikintojas...................
Del išvarymo soliterio...........
Anatarinas plovimui...............
Nuo kojų prakaitavimo.........
Gydanti mostis.........................
Antiseptiikas muilas...............
Gumbo lašai..

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Dcvynieros
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknjs ir t. L, kokis 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
J8TReikalaukite pasiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymaisHBt 

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojau* reikalaukite gyduoli \ rašydami srte 
atsilankydami į Lutuvuių Aptieką.

VINCAS J. DAUNORA, ApHekoriu*.
SWT Bedford Avennt Kampas North i-tM gatvės Bn

*:> Parašyta------- lt
KUNIGO tt 

tt Antano Vienožinskio, tt 
tt GAUNAMOS

tt LIETUVNINKŲ
tt Redakcijoj.
tt Prekė

IL NORĖDAMAS 
■/GAUTI GERUS kilniausią. Par* 

samdome karie­
tas laidotuvėms 
veselljoms, krik- 
Plynoms ir ki­
tiems pasivažinė­

jimams.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

1n_E

nori smagiai rūkyt Skanus Alus, gardi Arielka, 
visokį Vynai, Elius ir Havanos 

Cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur Į

--ij- nepamiSkit šhk puikios tiHv-.

1 A daiktų vertes $30 už d? £91
* Išsiunčiame pamatymui DOVANAI! ““

Telefonas 2427 Greenpoint

„VIENYBES LIETUVNINKŲ“ 
REJENTALIŠKAS OFISAS.

120-124 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: doviernastis, kontraktai, 
afidavitai ir t. t. Padaroma pirkinio ir pardavimo bilos, vekseliai ir kiti 

popierai.
Iškolektuojama įvairiausios skolos ant vietos ir kitur: provojanties 

parūpinama tirinėtojas. kad pasiteirautų apie dalykų stovį irt. t.
Išrendavojama stubos ir iškolektuojama rendas.
Agentūra apsergėjimų (Insurance) gyvasties, sūnų ir dukterų dalies, 

taip-gi ir aprūpinimo senatvėj.
Suteikiama tulkus arba tlumočius lietuvių, lenkų, rusų ir vokiečių 

kalbose į teismus arba šeip įvairiuose reikaluose patarnauti. Padaroma ver­
timai iš lietuvių, lenku, rusų ir vokiečių kalbų į ansliška ir atbulai iš anglų, 
lietuvių, lenkų, rusų ir vokiečių kalbas.

-------- -JONAS
103 Grand Street, Brooklyn, N. Y,

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE visokių mužikališkų instrumen-
tų ir auksoriškų daiktų. Taipgi graniafonai su visokioms 

LIETUVIŠKOMS DAINELĖMS. ■
UnAA KATATOGŲ DOVANAI! Prisiąsk už 2 centu stampą,$o gausi 

Katalogą greit.

BRANGIAUSIS ŽM0gAUS Tl/įį^
Gyvenimo džiaugsme: ir 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

jau nuo keliolikos metn Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatine ir Didžiausi- 7 ETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokią 
apgaviką išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil­
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgą metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytą iš švie­
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek­
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aotiekos san-. 
delyje sukrautos ir gaunamos scsančios gyduolės:
Kraujo Valytojas....................$1.00
Gyvasties IJalsamas....................... 75
Nervų Stir*i*.*O’as... .5Gc. ir 1.00
Vaistas del Vidurių.. .50c. ir l.®3

144 NORTH 5th STR.

Nntflrv Pllhlir įdarome ir paliudijame visokius R EJEXTA LĮSK U« 
nuialy rUUIll RAŠTUS, todėl kreipkitės reikale pas LIETUVIUS. t

f

GERIAUSI
IMPORTUOTI IR VIETINIAI 

YNAI, ARIELKA 
IR KONJAKAI 

už žemas kainas. Pas

H. H. REINERS, 
175-197 STAGG STRIKT,

Arti G ra h m Ave., Brooklyn, X. Y 
Reikalaukit per laiškus ar ypatlKka

Nuo palvo,•'kattdeti’Tio. 10c. ir .25 
Nuo kojų nuospaudų. .10c. ir -25 
Nuo dantų gėlimo.............
Vuo peršalimo..............
Plaukų stiprintojas... .25c. 
I.’nimentas arba Expelleris 
Nuo pi 
Nuo K 
Nuo lytiškų h| 
Nuo dusulio.. 
Nuo 
Antiseptiška •-o* t is 
Nuo viduriavimo.. 
Fvtoriia del vaikų 
Proškos del dantų. 
Ka;pų naikintojas.

S. JAGLAUSKAS 
Kostumieriškas Kriaučius 
Moterišką ir Vyrišką DrapMą-

Siuva pagal naujausios mados 
visokias drapanas. Taipgi t*i»o 
senas, išvalo, perkvarboj* I* 
suprosina. Atlieka viaą darbą 
kogeriausia Todėl. Viengoačial, 
reikale kreipkitės p** savajį.

S. JAGLAUSKAS,
1771E. Malu SL,

C**B-

bilttr.tr


307 W. 30th St

LIETUVIŲ APDRAUDOS DRAUGIJA

Qu-kart nedėlinis laikraštis

pasazien

Bennett
?!?*!!

Konkursinis

I. J. Paukštis & Co

car
ietuva

'Skanus alus, gardi arielka, elius, vi' 
sotis vynas, kvepenti cigarai, ir pui

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00 
’Bennett Typewrite yra taį naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru-1 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnes.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutą. Padaryta iš labai tvir­
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y 
Telephone 1470 Greenpoint.

Išmokėjo našlėms ir našlaičiams posmertinių pa­
šalpų $91.797.68; įvairiems kultūros reikalams $8.431.18. 
Turtas išneša (1 d. Sausio 1914 m.) $64.620.36.

A- J ■ A .ii , rr

{STEIGTAS 1886 M.

F lekvieno lietuvio privalumu yra prisisideti 
prie tos-organizacijos. Moka pašalpą ligoje po 

$6.00 savaitėje ir turi keturis apsaugos laipsnius

Užsisakyk tuojau*:

"JAUNOJI LIETUVA”
4611 S. Paulina St. Chicago, III.

Vienintelis savo rūšies 64 puslapių 
Iliustruotas mėnesinis Lleturlą laikraštis.

Jame dedama geriausi moks­
liniai straipsniai ir geriausios apysakos.

Kalba gryna, graži ir supran­
tama. Jei nori smagiai ir naudingai lai­
ką praleisti skaityk Jaunąją Lietuvą.

Kaina metams $3.00: f pusei 
metų $1.50; Dienas numeris 25 c,

Viso 81.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsi­

nimą iš “Vienybės Lietuvninkų” 
ir 81.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Bex 62 New York City

GERA PROGAI
Gramatika angliškos kalbos mo­

kytis be mokytojo (apdaryta) 
............................   $1.00

Vaikų Draugas arba J<aip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo............. .................. 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo........................... 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda­
ryta)....................................... 35c

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
sėli joms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpia cigarai, skanus užkan­

džiai ir- nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

Skanus Alus,
Gardi Arielka,

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigarai.

29 i Wythe Ave
Kampas So 1-st Str.

BROOKLYN, N. I.

' veseilių. Nepamirškit šios atsakau 
*;čiausios vietos, o busit užganėdinti.
|į>73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y 
l Palei Wythe Ave.

Kaina 5oc.
Apdaryta 75c.

120-124 Grand st., Brooklyn. N

C3F“ Priek tam pilnai užsimokėję 
ikaitytojai kas metas gauna DOVANI 
puikų Kalendorių.

Adresavokite:

D. Boczkowski & Co.
20-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA.

skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnės ateities 
viltim yra jaunimas, užtad ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangu­
mas ir apšvieta.

,,ATEITIS” yra bepartyviskas jaunimo laikraštis ir bepartyviškai 
tarnaus kultūriškiem jaunimo reikalams, ir rūpinsis, kiek išgalint, švie­
timu musų jaunimo.

„ATEITIS” gvildena ir kitokius gyvenimo klausimus.
„ATEITĮ” išleidinėja nuo Naujų Metų kooperativiška bendrovė 

^Ateitis” įkorporuota ant $25,000 sulig Massachussets valstijos tiesų 
reikalavimo. -

„ATEITYJE” telpa kodaugiausia žinių apie musų jaunimo judėji­
mą ir veikmą.

„ATEITYJE” telpa daugybėir kitokių žinių ir žinelių iš viso pasaulio.
„ATEITIS” yra 8 (astuonių) puslapių didumo ir prekiuoja tiktai: 

$1.50 metams ir 85c. pusei metų. Į Lietuvą ir kitas užrubežines viešpa­
tijas. $2.00 metams ir $1.25 pusei metų. „ATEITIES” antrašas sekantis:

„ATEITIS”
366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

(Kas prisius savo antrašą, tai gaus vieną numerį pažiūrėjimui dykai)

Diduma mašinos 2x5x10 colių, Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litara* ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš ISO at­
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišenių j e. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

T ei. 279 Gr< o j < ii t.
Geriausia lietuviams užeiga 

pas

JONĄ
KULBOKĄ

Geriausias Linimentas arba PAIN EX- 
PELLERIS ant svieto nuo visokių gal­
vos skaudėjimų, KAULŲ, PE
MO, REUMATIZMO, STREn ų SOP2S, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU­
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius Be­
mokintus žydelius ar kryžiokus save 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa­
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau­
damas tikrų, grynų ir gydančių vaisu, 
— nas

* ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

gausų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiŠ- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sub 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko­
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ii 
mater .

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tuksiančius padarė sveikaisišgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigą* 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytoįaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 

i ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu &at 
atsakymo laiškui, o niekuomet to naši 
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Smagiausias lietuviškas laikraštis 
visoje pasaulėje.

IŠEINA kas UTARNINĄ£ir PRTNYČIĄPrenumerata kaštuoja:
Ant viso mete $2.50
Ant pusės meto $1.25

EURO- Besijoję ir Lietuvoje $3.50
□ p ir Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh.
rbJt Prosuose 15 markių.

ŠITOJ KNYGOJ "DAKTARAS” netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
išsigydyti, bet taip-pat labai g-nžiai, kaip 
tikras teras pamokina ir kaip nuo visokių li­
gų apsisaugoti.

KNYGOJ “KAKTARAS” labai daug ap­
našo apie vyrų ir moterų dorą bei morališką 
lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdes- 
tšnėja. jog kitose knygose to visko negali at­
rasti- Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip E ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaūp laimingai gyventi Čion viską negali­
ma aprašyti, bet tik perskaičius kaygą -atra-

Gal nežinai kur ją ga'rti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, ‘ 
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL

THElACKAWANNA|įAfflerikoj
Parankiausei geležinkeiei Europe-' 
■ieiiaujanliems. Linijos sueina prie 
Trans-AtlaniiŠkųjų laivų. Nebran­
giai perdavinėja \igaza ir perveža

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto­
rium Suvienytų Valstijų Immigracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney. Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C uncelor-ut-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) visuose teismuose ir d pajta- 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki­
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky­
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypat.ižkai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Ąttomey-at-Lav, 
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rope- 
Stingą ir artistišką išdirbiną

karūnų, šarpų,
A JEkKUKARDŲ, ROŽĖTŲ,

! jH U«2wBERLŲ, MARŠALKINIŲ 
/i iaaĮ jtfrean laidų (r TEįP toliaus.

BF ' JpM* \\\yP :ž apreikšti guodo-
"'r N. ĄYĮBLl tiniems Kunigams ir guodotinoms 

sjfck X Draugystėms, kad aš dirbu visus
W w augščiau paminėtus daigtus PI-

SIAUBIAI, TEISINGIASIAI IR
\ ne® per daugelį

A metų užsiimdama išdirbiniais įgi-
M jau geriausią praktiką ir dėl to

■ 1 ™ visk? padirbi pigiau ir ge-
riau negu kiti fabrikai.

▼ Su guodone
W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai­
vų, keleiviai visados bus užga­
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto­
viu po kaucija 830.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori p sidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo jix>s 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė­
rimai, per tai visados svečių pil­
na, kiekvieną draugiškai ir malo­
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIEL1AUSKAS, 
177 E. Main Si. PLYMOUTH,>£ 

(Bell Phone 8—R)

I Aukas priima musų redak- 
jCija, arba galite siųsti tiesiog 
lj Vilnių šiuo adresu:
i UETUV1Ų MOKSLO DRAUGIJA
i (Litovskoje Naučnoje Obščestvo)r
' Lydos gatvele, 7, Vilnius.

Russia-Lithuania.

Lietuvis Daktaras Ignotas Stankus parašė daktarišką knygą apie Džiovą, o ne­
užilgo parašys knygą Medicinos, kurioje tilps visos ligos, kokios tiktai gyvuoja ant 
svieto. Dabarties ta knyga apie Džiova._vra_labai naudinga dėl sergančių kaip tik­
rai ir teisingai gydytis, o sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. 
Kaina tos knygos 25 centai. Pinigus galima siųsti stampomis arba Money orc|er. 
Visuomet reik kreiptis ant tikro adreso į daktaro Stankaus ligonbutj taip:

DR. IGNATIUS STANKUS
1210 S. Broad st., = Philadelphia, Pa.

PUIKI DOVANA
KNYGA SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo ir ką rei­
kia daryti apslrgns, talp-pat 
Ir kur greit išsigydyti, ly­
giai ta knyga

“DAKTARAS”
parodo, kaip 
nuo ligų apsi-

JSįjfį saugoti.

t
 PIRMAS

LIETUVIŠKAS

j Fotografistas’ ir MalioriusGer&s d&rbM.—- Vidutiniška čienia.

G. BENSON,
S28 Bedford Are. Biwklyu, N. Y.

... . =nr » ■ 44

ĮNik. P. Zelwis/ * 
Į Lietuviškas graborius. ; | 
įĮfculi»ii.iuotoj&s ir laidotuvių Direk-i $ p»rra». Karietos laidotuvėms, vesei-f Į f Koma ir krikštytoms-^
į . Ofisas ir gyvenimas: * |
! 1034 Bank Street,

Waterbury, Conn. Į I 
Lwtuviai. kreipkitės -reikalel f i i

‘Kietųjų anglinių kelias).
Trumpjausis keliai: į Buffalo.

Tusiai į Scrantoną ir’Anglių Sritį. | 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki j 

raukiniai kasdien 9
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- 
karų keturi į^ukinia: kasdien.
Tarpe New Yorko. St. Lotiis fr 3 

vakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-M 
-mreir parankus susinėsimas;—----- j
Artymesfiių informacijų apie kai- S 
□as. traukinių bėgiojimą, etc., krei-

* pkitės pas savo vie- y
tinį agentą arba ra- 4

wIluliMUlul lykite pas:
George A. Cullen, x 

IK į! — .t

^Passenger Traffic Man’r 

90 West Street, N. Y. B

ŠITA KNYGA Uliustruota puikiais moks- 
iiskais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
hedavojtmą su visokiomis paslaptybėmis 
isžangaslems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusūpnėję. sukliu­
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi- 
sasū visokiomis, kaip paprastomis šviežio- 
įms teip užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny­
goje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
se kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny­
gą "Daktaras*!, nes didelės daugybės žžnonių, 
tartie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome­
nes išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
DOVANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
pdtSMEBtimą.

XEIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The Philadelphia M. Clinic,
1117 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TĖMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

3Er^« jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika­
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
taške galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
Eetaviškcj kalboj. Rašyk arba ateik.
..-_OE1SO_YAL,ANDOSKASDIEN-nro  10 iš 
ryto iki 4 po pietų. Nedėlioj iki 3, o utarain 
tat ir pelnyčio] vakare nuo 6 iki 8.

| Jonas S. Lopatto 
'Attorney and Cennsellor-at-Law (Lie- 
įtuTys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
'nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visnose teismuose.

į Offisas romuose 47-48-49 Bennet' 
Building, kampo Public Square ir, 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A. j

Office Phone Peoples 87 (
„ Bell 47

Residence Peoples 1100

LIETUVIAI, EIKIT
PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėliut, lencugėlius, klubi­
nius žiedu*. Jipkortes, daviernastit, 
siųst pinigus į Lietuvą, puikių popie­
rių gromatoms rašyti, knygų. Jau 14 
metų prie to užsiėmimo viską išpil 

dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiem velijam eit pas

Jurgi Jeszmanta,
6 S*. Washington St,, 

Cor. E. Market st. Wilkes-Barre, Pa.




